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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

ایران سومین تورم بالا در خاورمیانه را دارد

3 سناریو
از تورم 1402

فرصت امروز: اقتصاد ایران در نیمه سال گذشته امواج مختلف نااطمینانی را از سر گذراند و این نااطمینانی و عدم 
قطعیت خود را در رشــد افسار گسیخته نرخ های کلیدی از جمله نرخ ارز و تورم به نمایش گذاشت. اختلال کسب 
وکارهای اینترنتی و اکوسیســتم استارت آپی، رشــد اجزای نقدینگی و پایه پولی، افزایش قیمت دارایی ها و افزایش 

سطح عمومی قیمت ها و تاخت و تاز تورم از دیگر رخدادهای مهم این سال بوده اند.
حال با گذشت بیشتر از یک ماه از آغاز سال 1402 به نظر می رسد که بیشتر مولفه های مخرب و نامطلوب موثر 
بر اقتصاد ایران همچنان حضور دارند. روند کوچک شــدن اقتصاد ایــران ادامه دارد و آنطور که پیش بینی صندوق 
بین المللی پول نشــان می دهد، نرخ رشد اقتصادی در سال جاری به حدود 2 درصد خواهد رسید. اقتصاد ایران در 
سال های 2018 و 201۹ با خروج آمریکا از برجام به ترتیب با رشد منفی 1.8 درصد و 3.1 درصد مواجه شد، اما در 
سال های بعد با تخلیه اثر تحریم ها وارد رشد مثبت شد و براساس برآورد صندوق بین المللی پول، در سال های 2020 
تا 2022 به ترتیب رشد 3.3 درصد، 4.7 درصد و 2.5 درصد را تجربه کرد. این نهاد بین المللی همچنین انتظار رشد 
2 درصدی را برای اقتصاد ایران در ســال 2023 دارد. نرخ تورم ایران نیز در این ســال 42.5 درصد پیش بینی شده 
است. در حالی که نرخ تورم ایران در سال 2022 به رقم 4۹ درصد رسیده بود، آخرین گزارش چشم انداز اقتصادی...

افزایش اجاره بها به شهرهای اقماری تهران رسید
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چرا کشورها به ائتلاف جهانی علیه دلار می پیوندند؟

امکان دلارزدایی در تجارت جهانی
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فرصت امروز: بورس تهران در نخستین ماه از سال 1402، صدرنشین بازارهای دارایی شد و بیشترین 
بازدهی ماهانه را کســب کرد. شــاخص کل بورس تهران در پایان فروردین ماه در سطح 2 میلیون و 

۳00 هزار واحد ایســتاد و با ثبت بازدهی بیش از 18 درصد، بالاترین بازدهی را در میان بازار 
دارایی ها به خود اختصاص داد. به موازات شاخص کل، شاخص هم وزن نیز توانست رشد...

9.2 هزار میلیارد تومان پول حقیقی در فروردین ماه به بازار سهام وارد شد

رکوردشکنی بورس در آغاز 1402

سرمقاله
در قبال هوش مصنوعی 
باید چه رفتاری در 

پیش بگیریم؟
سجاد رحیمی مدیسه

پژوهشگر مدیریت و مشاور 
کسب و کار

از  یکــی  مصنوعــی،  هــوش 
واژه هایی است که در یک ماه اخیر 
بســیار از آن شنیدم و محوریتش 
هم چــت کــردن با یــک موتور 

هوشمند بود؛ و هست.
هوش مصنوعــی چت جی پی 
تی یک واقعیت است که باید آن را 
بپذیریم. اصل مهمی که به تجربه 
بنده بســیار حائز اهمیت اســت؛ 
تجربــه تاکســی های اینترنتی را 
فراموش نمی کنیم که چطور اقشار 
و اصنافی در صدد مقابله و نادیده 
گرفتن ایــن تغییــرات برآمدند؛ 

منتها حریف نشدند؛ حتی قانون!
به  نسبت  متعددی  تحلیل های 
هوش مصنوعــی وجود دارد و هر 
روز هم بیشتر می شود. در این بین 
کاســب ها هم بیکار نمی نشینند؛ 
چه هکر باشــند و چه افرادی که 
در این خصوص آمــوزش برگزار 

می کنند و ... .
چیزی که برای من مسلم است 
و تجربه به من می گوید، این است 
که ایــن فناوری ها در نهایت یک 
بیزینس اســت و ما به دو شــکل 
می توانیــم بــا آن تعامــل برقرار 
نماییم: نادیده بگیریم و یا مقابله 
کنیم و یا بهترین مسیر: از آن بهره 
ببریم و به اشکال مختلف، کسب 

سود و منفعت نماییم.
هــر فنــاوری کــه در بســتر 
اینترنت ظاهر می شــود، آخرش 
به درآمدزایی باید برســد؛ و این 
بیزینس اســت؛ یــک بیزینس و 
کسب وکار مبتنی بر اطلاعات که 

دریایی از فرصت ها را به 
1وجود خواهد آورد و...

4 شوال 1444 - سـال نهم
شماره   2222

8 صفحه - 5000 تومان

Tue.25 Apr 2023

فرصت امروز: هفته نامه »اکونومیست« در سرمقاله این هفته خود به 
موضوع هوش مصنوعی پرداخته و تصویری از دو بعد مثبت و شیطانی 
هوش مصنوعی را روی جلد خود آورده است. »اکونومیست« با بیان 
اینکه پیشرفت ســریع در هوش مصنوعی، ترس و هیجان همگان را 
برانگیخته اســت، می پرســد: واقعا چقدر باید نگران هوش مصنوعی 
باشیم؟ »اکونومیست« در سرمقاله شماره 22 آوریل 2023 می نویسد: 
هوش مصنوعی نه فقط مشــاغل، دقت حقایــق و اعتبار بلکه وجود 
بشریت را هم تهدید کرده و همین باعث درخواست توقف توسعه این 

فناوری شده است. آیا محققان بیش از حد واکنش نشان داده اند؟
»آیا باید تمامی مشــاغل از جمله مشــاغل رضایت بخش خود را 
ماشــینی کنیم؟ آیا باید ذهن های غیرانســانی را پرورش دهیم که 
ممکن است تعدادشان از ما پیشی بگیرد، هوشمندتر از ما و در نهایت 
جایگزین ما شوند؟ آیا باید خطر از دست دادن کنترل تمدن خود را 
به جان بخریم؟« این سوالات ماه گذشته در نامه ای سرگشاده توسط 
موسســه آینده زندگی )Future of Life Institute( مطرح شد. 
این نامه خواستار یک »توقف« شش ماهه در پروژه های فوق پیشرفته 
هوش مصنوعی شده و بزرگان فناوری از جمله »ایلان ماسک« آن را 
امضا کرده اند. این برجسته ترین نمونه تاکنون است که نشان می دهد 
چگونه پیشــرفت ســریع در هوش مصنوعی باعث نگرانی در مورد 

خطرات بالقوه این فناوری شده است.
 )llms( اخیرا چت جی پی تی که یک چت بات مدل زبانی بزرگ
است و توسط شرکت OpenAI توسعه یافته است، حتی سازندگان 
خود را با اســتعداد غیرمنتظره اش غافلگیر کرده اســت. این توانایی 
نوظهور شــامل همه چیز می شود. از حل پازل های منطقی و نوشتن 
کدهای کامپیوتری گرفته تا شناسایی فیلم ها از روی خلاصه داستان ها 
که با اموجی )Emoji( نوشــته شده اند. این مدل ها می توانند رابطه 
انســان با رایانه، دانش و حتی با خودشــان را تغییر دهند. طرفداران 

هوش مصنوعی درباره پتانسیل آن برای حل مشکلات بزرگ با توسعه 
داروهای جدید، طراحی مواد جدید برای کمک به مبارزه با تغییرات 
اقلیمی و... بحث می کنند، اما برای دیگران این واقعیت که قابلیت های 
هوش مصنوعی در حال پیشــی گرفتن  از درک سازندگانش است، 
یــک فیلم علمی-تخیلی را به یاد می آورد که در آن یک ماشــین از 
مخترع خود پیشــی می گیرد و اغلب با عواقب مرگبار همراه اســت. 
این ترکیب جوشان از هیجان و ترس، سنجش فرصت ها و خطرات را 
دشوار می کند. آیا می توان از سایر صنایع و تغییرات فناوری گذشته 
درس گرفــت؟ چه چیزی تغییر کرده که هوش مصنوعی را بســیار 

توانمندتر کرده است؟ چقدر باید ترسید؟ دولت ها چه باید بکنند؟
موج اول سیســتم های هوش مصنوعــی مدرن که یک دهه پیش 
پدیدار شــد، روی داده های آموزشــی با برچسب گذاری دقیق تکیه 
داشت. هنگامی که در معرض تعداد کافی نمونه برچسب گذاری شده 
قرار می گیرند، می توانند کارهایی مانند تشخیص تصاویر یا رونویسی 
گفتار را بیاموزند. سیستم های امروزی نیازی به برچسب گذاری اولیه 
ندارند و در نتیجه می توان با اســتفاده از مجموعه داده های بســیار 
بزرگ تری که از منابع آنلاین گرفته شده اند، آموزش ببینند. مدل های 
زبانی بزرگ می توانند در کل اینترنت آموزش ببینند که توانایی های 
خوب و بد آنها را توضیح می دهد. زمانی که چت جی پی تی در نوامبر 
منتشر شد، این قابلیت ها برای عموم مردم آشکار شد. یک میلیون نفر 
در عرض یک هفته از آن اســتفاده کردند و سپس 100 میلیون نفر 
در عرض دو ماه. بعد هم به سرعت از آن برای تولید انشاهای مدرسه 
و سخنرانی های عروســی استفاده شد. محبوبیت چت جی پی تی و 
اقدام مایکروســافت برای گنجاندن آن در بینگ، موتور جست وجوی 
خود، شــرکت های رقیب را بر آن داشت تا آنها نیز چت بات های خود 

را منتشر کنند.
برخی از این موارد، نتایج عجیبی به همراه داشت. چت بات بینگ 

)Bing Chat( به یک روزنامه نگار پیشنهاد کرد که همسرش را ترک 
کند، یا چت جی پی تی توســط یک استاد حقوق به افترا متهم شد. 
مدل های زبانی بزرگ، پاســخ هایی را ارائه می کند که ظاهرا حقیقت 
دارد، اما اغلب حاوی اشــتباهات واقعی یا جعل هستند. با این حال، 
مایکروســافت، گوگل و سایر شرکت های فناوری شروع به استفاده از 
llms در محصولات خود کرده اند تا به کاربران در ایجاد اسناد و انجام 
کارهای دیگر کمک کنند. شــتاب اخیر در قدرت و دید سیستم های 
هوش مصنوعی و افزایش آگاهی از توانایی و نواقص آنها، این نگرانی 
را ایجاد کرده که این فناوری در حال پیشــرفت را نمی توان به طور 
ایمن کنترل کرد. فراخوان توقف و نگرانی فزاینده برای این است که 
هوش مصنوعی می تواند نه تنها مشاغل، صحت مطالب و اعتبار، بلکه 

موجودیت خود بشریت را نیز تهدید کند.
تــرس از اینکه ماشــین ها مشــاغل را بدزدند، بــه قرن ها پیش 
برمی گردد. هرچند فناوری جدید تاکنون مشــاغل جدیدی را برای 
جایگزینی مشــاغل نابود شده ایجاد کرده، اما آیا ممکن است این بار 
متفاوت باشــد؟ جابه جایی ناگهانی در بــازار کار را نمی توان رد کرد، 
حتی اگر تاکنون هیچ نشانه ای از آن وجود نداشته باشد. فناوری های 
قبلی جایگزین کارهای غیرماهر شــده بود، اما llms می تواند برخی 
از کارهای کارگران یقه ســفید )کارکنانی که پشت میز می نشینند( 
مانند خلاصه کردن اســناد و کدنویســی را انجام دهد. درجه خطر 
هوش مصنوعی  به شــدت مورد بحث قرار گرفته است. کارشناسان 
به گروه های مختلفی تقســیم شده اند. در یک نظرسنجی از محققان 
هوش مصنوعی در ســال 2022 میلادی، 48 درصد گفتند حداقل 
10 درصــد احتمــال دارد تاثیر هوش مصنوعی »بســیار بد« )مثلا 
انقراض انســان( باشد، اما 25 درصد گفتند که خطر صفر است. بقیه 
نیز میزان ریســک را 5 درصد اعلام کردند. کابوس این است که یک 
هوش مصنوعی پیشرفته می تواند با ساختن سم یا ویروس یا ترغیب 

انسان به اقدامات تروریستی باعث آسیب گسترده می شود. محققان 
نگرانند که اهداف آینده هوش مصنوعی ممکن است با اهداف خالقان 

آنها همسو نباشد.
این ســناریوها را نبایــد نادیده گرفت. هرچند همه اینها شــامل 
مقدار زیادی حدس و گمان اســت. برخی نیز در مورد خطرات هوش 
مصنوعی اغراق می کنند. اعمال مقررات سنگین یا یک توقف امروزه 
واکنشــی بیش از حد به نظر می رسد. توقف نیز غیرقابل اجرا خواهد 
بود. مقررات لازم است، اما به دلایل پیش پا افتاده تر از نجات بشریت. 
سیســتم های هوش مصنوعی موجود، نگرانی هــای واقعی در مورد 
ســوگیری، حریم خصوصی و حقوق مالکیت معنوی ایجاد می کند. 
با پیشــرفت فناوری، مشکلات دیگری نیز ممکن است آشکار شوند. 
نکته کلیدی این است که تعادلی بین وعده هوش مصنوعی و ارزیابی 

خطرات برقرار کنید و برای سازگاری با آن آماده باشید.
دولت ها تاکنون سه رویکرد متفاوت را در پیش گرفته اند. در انتهای 
یک طیف، بریتانیا قرار دارد که مقررات موجود را برای سیســتم های 
هوش مصنوعی اعمال می کند. هدف افزایش سرمایه گذاری و تبدیل 
بریتانیا به یک »ابرقدرت هوش مصنوعی« اســت. آمریکا نیز رویکرد 
مشــابهی در پیش گرفته اســت، اگرچه دولت بایــدن اکنون درباره 
تعیین قوانین سیســتم های هوش مصنوعی، نظــرات عموم کاربران 
را درخواســت کرده است. اتحادیه اروپا موضع سختگیرانه تری اتخاذ 
می کند. قانون پیشنهادی آن، استفاده های مختلف از هوش مصنوعی 
را براســاس درجه ریســک طبقه بندی می کند و هرچه درجه خطر 
افزایش یابد به نظارت سخت تری نیاز دارد. برخی از کاربردهای هوش 
مصنوعی به طور کلی ممنوع هســتند، مانند شناسایی بایومتریک از 
راه دور. شــرکت هایی که قوانین را زیر پــا بگذارند، جریمه خواهند 
شــد. برخی منتقدان، این مقررات را خفه کننده می دانند. گروه سوم 
معتقدند حتی رویکرد ســخت گیرانه تری لازم است. دولت ها باید با 

هوش مصنوعی مانند داروها رفتار کنند؛ یعنی آزمایش های دقیق و 
تأیید اولیه قبل از انتشــار عمومی. چین برخی از این کارها را انجام 
می دهد و شــرکت ها را ملزم می کند تا محصولات هوش مصنوعی را 
ثبت کنند و قبل از عرضه، بازبینی امنیتی را انجام دهند، اما هدف از 
این نظارت فقط امنیت نیست. محتوای هوش مصنوعی در چین باید 

با ارزش های سوسیالیستی مطابقت داشته باشد.
چه باید کرد؟ بعید اســت که رویکردی مثل رویکرد بریتانیا کافی 
باشد. اگر هوش مصنوعی به اندازه ماشین ها، هواپیماها و داروها یک 
فناوری مهم باشد )که دلایل خوبی برای پذیرش آن وجود دارد( پس 
مانند آنها به قوانین جدیدی نیاز دارد. مدل اتحادیه اروپا، نزدیک ترین 
مدل به هدف است، اگرچه سیستم طبقه بندی آن بیش از حد پیچیده 
اســت و رویکرد مبتنی بر اصول انعطاف پذیرتر خواهد بود. افشــای 
قانع کننده در مورد نحوه آموزش سیستم ها، نحوه عملکرد و نظارت و 
نیاز به بازرسی، با قوانین مشابه در سایر صنایع نیز قابل استفاده خواهد 
بود. این می تواند در صورت نیاز، مقررات سخت گیرانه تری را در طول 
زمان فراهم کند. همچنین معاهدات بین دولتی در صورت بروز شواهد 
خطر ممکن است؛ مشابه پیمان های تســلیحات هسته ای. دولت ها 
برای نظارت بر این خطرات می توانند زمانی که شــرکت ها انگیزه ای 
برای سرمایه گذاری در این حوزه ها ندارند، بدنه ای را با الگوبرداری از 
سرن )سازمان اروپایی پژوهش های هسته ای که بزرگ ترین آزمایشگاه 
فیزیک ذره ای در جهان اســت و 20 کشور اروپایی عضو آن هستند( 
تشــکیل دهند که می تواند درباره هوش مصنوعی مطالعه کند. این 
فنــاوری قدرتمند، خطرات جدیدی ایجــاد می کند، اما فرصت های 
خارق العــاده ای را نیز ارائه می دهد. متعــادل کردن این دو به معنای 
گام برداشتن با دقت است. رویکرد سنجیده امروزی می تواند پایه هایی 
فراهم کند تا قوانین بیشــتری را در آینده اضافه کرد، اما زمان شروع 

ساخت آن پایه ها اکنون فرا رسیده است.

نویسنده: سجاد رحیمی مدیسه
پژوهشگر مدیریت و مشاور کسب و کار

هوش مصنوعی، یکی از واژه هایی است که در یک ماه اخیر 
بســیار از آن شنیدم و محوریتش هم چت کردن با یک موتور 

هوشمند بود؛ و هست.
هوش مصنوعی چت جی پی تی یک واقعیت است که باید 
آن را بپذیریم. اصل مهمی که به تجربه بنده بسیار حائز اهمیت 
است؛ تجربه تاکســی های اینترنتی را فراموش نمی کنیم که 
چطور اقشــار و اصنافی در صدد مقابلــه و نادیده گرفتن این 

تغییرات برآمدند؛ منتها حریف نشدند؛ حتی قانون!
تحلیل های متعددی نســبت به هوش مصنوعی وجود دارد 
و هر روز هم بیشتر می شــود. در این بین کاسب ها هم بیکار 
نمی نشینند؛ چه هکر باشند و چه افرادی که در این خصوص 

آموزش برگزار می کنند و ... .
چیزی که برای من مسلم است و تجربه به من می گوید، این 
است که این فناوری ها در نهایت یک بیزینس است و ما به دو 
شــکل می توانیم با آن تعامل برقرار نماییم: نادیده بگیریم و یا 
مقابله کنیم و یا بهترین مســیر: از آن بهره ببریم و به اشکال 

مختلف، کسب سود و منفعت نماییم.
هر فناوری که در بســتر اینترنت ظاهر می شــود، آخرش 
به درآمدزایی باید برســد؛ و این بیزینس است؛ یک بیزینس 
و کســب وکار مبتنی بر اطلاعات که دریایی از فرصت ها را به 
وجود خواهد آورد و فضاهای بسیاری را محدود نموده و حتی 

حذف می کند.
مــا در قبــال هوش مصنوعــی باید چه رفتــاری در پیش 

بگیریم؟ کامــلا به مدل ذهنی ما و دغدغه های ما در مســیر 
زندگی شغلی و حتی شخصی بستگی دارد.

مشــخصا این مدل چت کردن هوش مصنوعی، بستری از 
جریان متنوع و گســترده اطلاعات است. می توانیم مشکلات 
کاری و حرفه ای خودمان را از آن بپرسیم تا پاسخ های فشرده 
و چکیده از میلیون ها محتوا در ســطح اینترنت را به دســت 
بیاوریم که البته گزاره قطعی نیست و برای صحت سنجی آن به 

ابزارهای دیگر هم نیاز است؛ خصوصا انسان.
عمیقا بر این باور هستم هوش مصنوعی هیچ وقت نمی تواند 
نقــش انســان را در نقش های کلیدی حــذف کند و یا حتی 

کمرنگ کند.
در حیطه حرفه ای و شغلی، باید تحلیل ها را ارزیابی کنیم و 
از عجله پرهیز! یک هیجان زدگی وجود دارد که تمام می شود 

و می رود.
یکی خروجی عکس می گیرد برای برندسازی شخصی؛ یکی 
نقل قول یا بازنشری از عکس یک شخصیت معروف می دهد؛ 
دیگری هم با آن چت می کند و هر ســوالی را می پرسد تا این 

ابزار جدید ساخته دست بشر را محک بزند!
اما این موج تمام می شــود و مــی رود و آنچه می ماند یک 
فناوری اســت که هر روز به سمت تکامل، توسعه و پیشرفت 
می رود و قسمت های مختلف زندگی ما انسان ها را تحت تأثیر 

خود قرار می دهد.
اما آیا این به آن معناست که تمام زندگی ما هوش مصنوعی 
خواهد شد؟ به نظر می رسد خیر. حداقل در این برهه از تاریخ 
علم و فناوری، هوش مصنوعی شاید چیزی شبیه تاکسی های 

اینترنتی باشد که در اوایل وارد ناوگان حمل و نقل شده بودند.
اما هوش مصنوعی، آینده بســیار پرپتانسیل تری نسبت به 
تاکســی های اینترنتی دارد؛ چراکه از قبل، درباره آن سخن ها 

گفته اند و منطق هم آن را ثابت می کند.
زمینه های مدیریتی را در نظر بگیریم: بدون شــک، هوش 
مصنوعی، یکی از ابزارهای بســیار عالی برای مدیران در سطح 
ســازمان ها و کســب وکارها در همه ســطوح خواهند بود. در 
برهه ای که بســیاری از مدیران حتی فرصت نوشــتن چکیده 
نکاتی از آخرین جلســه خود در سررسید را هم ندارند، هوش 

مصنوعی بدون شک یک ابزار سریع، توانمند و چابک است.
دغدغه های مدیــران، از دیگر حوزه هایی اســت که هوش 
مصنوعی به آنها می تواند ورود جدی پیدا کند و نقش بسزایی 
در متقاعدکردن و تشــویق آنها برای اقداماتی ارزشمند برای 
ســازمان و کسب وکار داشته باشــد؛ به عنوان مثال دغدغه ای 
مانند شــادی کارکنان و اثر آن در ارتقای بهره وری را در نظر 
بگیریم. هوش مصنوعی از لابه لای خروارها اطلاعات تصویری، 
متنی و ویدئویی می تواند یاری رسان یک مدیر باشد. این بسیار 

ارزشمند است و نباید آن را دست کم گرفت.
در واقــع هوش مصنوعی با محوریت قــرار دادن گفت وگو، 
ســعی در تعامل بیشتر با انســان ها دارد و هر روز به سرعت 
تکامل پیدا می کند. سرویس مترجم گوگل را از یاد نبریم که 
در روزهای آغازین چقدر خطا داشــت و امروز چقدر بالغ شده 

است و بسیاری از شغل ها را عملا از بین برده است.
حوزه اقتصاد هم بدون شک متأثر از هوش مصنوعی خواهد 
بود و بسیاری از برنامه ریزی ها، تصمیم گیری ها و حل بحران ها 

با این ابــزار، پیچیدگی های نوینی پیدا خواهد کرد که در این 
یادداشت پرداختن به آنها نمی گنجد.

اما باید مراقب آسیب های هوش مصنوعی هم باشیم؛ چراکه 
اگر توسعه عملکرد، پیشگیری از خطا و موفقیت در رسیدن به 
هدف را منــوط به هوش مصنوعی نماییم، به معنای غفلت از 
دیگر ظرفیت ها از جمله ظرفیت مهم مغز و اندیشه انسان است. 
هیچ چیزی نمی تواند جایگزین مغز انســان، این پیچیده ترین 

مخلوق بشری شود.
متحول شدن اساسا تدریجی اتفاق می افتد و هوش مصنوعی 
نیز از این قاعده مستثنی نیست. این تغییر چه در راستای مثبت 
باشد و چه منفی، واکنش ماست که اهمیت دارد. نابخردانه این 
اســت که آن را نادیده بگیریم یا سعی کنیم محدودش کنیم، 
اما هوشمندانه آن است با دانش و اندیشه درست، فرآیندها را 
دقیــق تحلیل کنیم و آن را در حیطه های مربوط به فعالیت یا 
دغدغه هــای خودمان مدیریت و کنترل نماییم. اهمال کاری و 
نگاه منفعلانه به هوش مصنوعی نیز در کشــور ما به نظر من 
غیرقابل پذیرش اســت؛ چراکه این فناوری به سرعت تبعات و 
نتایج گوناگونی را رقم خواهد زد که کشور ما را هم تحت تأثیر 

خود قرار خواهد داد.
صاحبان کســب وکار، فریلنسرها و سازمان های ایرانی نباید 
فراموش کنند که هوش مصنوعی نیز بخشــی از دنیای علم و 
فناوری پیرامون ماست. همانطور که از گوشی های هوشمند و 
افزایش تصاعدی ضریب نفوذ تلفن همراه گریزی نبود، هوش 

مصنوعی نیز از این قاعده مستثنی نخواهد بود.
پــس اگر دغدغــه ای را در ایــن خصوص داریــم، نیازمند 

تحلیل های درست هستیم. مشاور هوش مصنوعی، شاید یکی 
از مشاغل تخصصی باشد که شاهد رشد بیشتر آن در جهان و 
کشــور خودمان باشیم، اما یک مشاوره گرفتن به معنای پایان 

کار نیست.
در واقــع اگر بخواهیم کمی از بالاتر به مســئله نگاه کنیم، 
هوش مصنوعی پیچیدگی های فراوانــی را رقم خواهد زد که 
تحت کنترل درآوردن آن منوط به کار فکری بسیار و اقدامات 

دانش محور خواهد بود.
بســیاری از مدیــران و صاحبــان ســرمایه ها، نیازمنــد 
تحلیلگری های عمیق مدیریتــی درخصوص هوش مصنوعی 
خواهند شــد؛ تحلیلگری هایــی از جملــه تحلیل های مالی، 
تحلیل هــای اقتصادی، تحلیل هایی از جنس کســب وکار و ... 

موارد متعدد دیگر.
رویکرد مهم دیگر در حوزه هوش مصنوعی، نوشتن صحیح 
اطلاعات در بســترهای موردنیاز برای کاربرد روزانه اســت. به 
عنــوان مثال خروجی یک چت با هوش مصنوعی، می تواند در 
قالب متونی نوشته شده یا درج شده در یک فایل )مثلا اکسل 
یا پاورپوینت( یا عکس و ویدئو خودش را نشان دهد؛ مستقیم 
یا غیرمستقیم. زمانی که تولیدکننده محتوا برای لندینگ پیج 
یک کسب وکار از هوش مصنوعی کمک می گیرد، پس نوشتن 

درست اطلاعات هم جایگاه خودش را پیدا خواهد نمود.
به نظر می رســد برای هوش مصنوعی بعد از تولید و نشــر 
ایده ها و نظــرات، باید برنامه ریزی های نوین و همه جانبه ای را 
تعریف نماییم تا ضمن مصون ماندن از آسیب های آن، بیشترین 

بهره برداری ممکن را از آن صورت دهیم.

در قبال هوش مصنوعی باید چه رفتاری در پیش بگیریم؟

هفته نامه »اکونومیست« بررسی کرد

هوش مصنوعی؛ فرشته یا شیطان؟

آشنایی با نسل آلفا )Gen Alpha(: راهنمایی برای برندها!
نسل جوان با سلیقه ای متفاوت نسبت به والدین شان چند سالی هست تبدیل به کابوس کارآفرینان شده اند. 
تولید محتوا، فروش یا حتی برقراری ارتباط با این نسل به نظر خیلی ها شبیه ماموریت غیرممکن است. درست 
به همین خاطر دنیای دیجیتال پر از محتواهای مختلف درباره نحوه تعامل با این نســل اســت. به طوری که 
بازاریاب ها شب و روز مشغول یادگیری نکاتی تازه درباره نسل جوان )همان نسل Z( هستند. همین امر باعث 
شــده هیچ کس حواسش به نسل آلفا )Gen Alpha( نباشد.  بی شــک صحبت درباره نسل آلفا برای اغلب 
کارآفرینان تازگی دارد؛ چراکه بعضی ها هنوز با نسل Z هم آشنایی ندارند، چه برسد به کسانی که بعد از سال 
2010 به دنیا آمده اند. از این نظر نسل آلفا تمام کودکان و بخش کوچکی از نوجوانان در سراسر دنیا را شامل 
می شود. شما را نمی دانم، ولی برای من که دنیا آنقدر روی دور تند جریان داشته که اصلا متوجه بزرگ شدن...



فرصــت امروز: اقتصاد ایران در نیمه ســال گذشــته امــواج مختلف 
نااطمینانی را از ســر گذراند و این نااطمینانی و عدم قطعیت خود را در 
رشــد افسار گسیخته نرخ های کلیدی از جمله نرخ ارز و تورم به نمایش 
گذاشت. اختلال کسب وکارهای اینترنتی و اکوسیستم استارت آپی، رشد 
اجــزای نقدینگی و پایه پولی، افزایش قیمت دارایی ها و افزایش ســطح 
عمومــی قیمت ها و تاخت و تاز تورم از دیگر رخدادهای مهم این ســال 

بوده اند.
حال با گذشت بیشتر از یک ماه از آغاز سال 1402 به نظر می رسد که 
بیشتر مولفه های مخرب و نامطلوب موثر بر اقتصاد ایران همچنان حضور 
دارند. روند کوچک شــدن اقتصاد ایران ادامه دارد و آنطور که پیش بینی 
صندوق بین المللی پول نشان می دهد، نرخ رشد اقتصادی در سال جاری 
به حدود 2 درصد خواهد رسید. اقتصاد ایران در سال های 2018 و 201۹ 
با خروج آمریکا از برجام به ترتیب با رشد منفی 1.8 درصد و 3.1 درصد 
مواجه شد، اما در سال های بعد با تخلیه اثر تحریم ها وارد رشد مثبت شد 
و براســاس برآورد صندوق بین المللی پول، در سال های 2020 تا 2022 
به ترتیب رشــد 3.3 درصد، 4.7 درصــد و 2.5 درصد را تجربه کرد. این 
نهاد بین المللی همچنین انتظار رشد 2 درصدی را برای اقتصاد ایران در 
سال 2023 دارد. نرخ تورم ایران نیز در این سال 42.5 درصد پیش بینی 
شده است. در حالی که نرخ تورم ایران در سال 2022 به رقم 4۹ درصد 
رســیده بود، آخرین گزارش چشم انداز اقتصادی صندوق بین المللی پول 
نشان می دهد که این رقم در سال 2023 به حدود 42.5 درصد و در سال 
2024 به رقم 30 درصد کاهش خواهد یافت. گفتنی است بازار سهام در 
بین بازارهای دارایی، بیشترین بازدهی ماهانه را در فروردین ماه 1402 با 
ثبت رشد 18.6 درصد کسب کرد. اسکناس دلار با فاصله ای قابل توجه و 
ثبت بازدهی 8.7 درصد در پله دوم ایستاد و سکه امامی هم با رشد اندک 

1.۹ درصد در جایگاه سوم قرار گرفت.
صدرنشینان تورم خاورمیانه

آیا روند صعودی تورم ایران در سال 2023 ادامه پیدا می کند؟ برآوردها 
از افزایش مجدد تورم در اقتصاد ایران حکایت دارند. این وضعیت تورمی 
در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )منا( فقط مختص ایران، مصر و عراق 
اســت. در سال گذشته میلادي از میان 1۹ اقتصاد منطقه منا فقط چهار 
کشــور لبنان، سوریه، ایران و یمن تورم دورقمي را تجربه کردند و مابقي 
اقتصادهاي منطقه همگی نرخ تورم کمتر از 10 درصد را در این سال به 
ثبت رساندند. آنطور که گزارش معاونت بررسي هاي اقتصادي اتاق تهران 
نشان می دهد، در سال جاري میلادي از شدت تورم در اکثر اقتصادهاي 
منطقه منا کاسته خواهد شد و تنها اقتصاد ایران، مصر و عراق تورم مجدد 

را تجربه خواهند کرد.

تورم جهانی در ســال 2022 به دلایل گوناگون از جمله حمله روسیه 
به اوکراین و اختلال در زنجیره تامین جهانی افزایش پیدا کرد که رشــد 
شاخص بهاي گروه اقلام غذایي و انرژي، دو عامل محرک اصلي این رشد 
بودند. البته منشــأ افزایش تورم در اقتصادهــاي منطقه منا در دو گروه 
اقتصادهاي واردکننده و صادرکننده نفت متفاوت بوده است. افزایش مواد 
خوراکــي در گروه صادرکنندگان، محرک اصلي و در گروه واردکنندگان 
نفت نیــز افزایش توأمان بهاي انرژي و مواد غذایی، عوامل اصلي اثرگذار 
بــر افزایش تورم بودند. در ســال 2022 در اکثر کشــورهاي منطقه منا 
تورم مواد خوراکي به مراتب بیشــتر از تورم کل بود و با وجود متوســط 
ضریب اهمیت 25 درصدي کالاهاي غذایي در شــاخص کل بهاي کالاها 
و خدمات مصرفي منطقه منا، در اغلب کشــورهاي منطقه اقلام غذایي 
مشارکت 50 درصدي یا بیشــتر را در تورم کل دارا بودند. در تورم سال 
2022 بالاترین تورم منطقه منا مربوط به اقتصاد لبنان با رقم 171 درصد 
بود که پیش بیني مي شــود این کشور در سال 2023 نیز همچنان تورم 
بالایي را داشــته باشد. بعد از لبنان نیز اقتصادهاي سوریه و ایران با تورم 
70 درصد و 46.5 درصد قرار می گیرند. کمترین تورم در منطقه منا نیز 

از آن اقتصاد جیبوتي با نرخ منفي 0.1 درصد است.
تورم ایران از نگاه بانک جهانی

بانک جهانی نیز در جدیدترین به روزرســانی خود از چشم انداز منطقه 
خاورمیانه و شمال آفریقا، از رشد 2 درصدی و تورم 4۹ درصدی ایران در 
سال جاری خبر داد. طبق پیش بینی بانک جهانی، مسیر رشد اقتصادی 
ایران در ســال های آینده نزولی اما نرخ تورم اندکی کاهشی خواهد بود. 
با این وجود، اقتصاد ایران همچنان با چالش های ساختاری نظیر کاهش 
ســرعت رشــد در بلندمدت، تورم بالا و اشتغال پایین دست و پنجه نرم 
می کند و به اصلاحات فوری برای مقابله با چالش های اقتصادی ساختاری 
در جبهه های پولی و مالی نیازمند اســت. با وجودی که اقتصاد ایران در 
سال 2022 همچنان رشد را تجربه کرده، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 
کشــور با کاهش قابل توجه نسبت به سال قبل از رقم 4.7 درصد به 2.7 
درصد رســیده است. بانک جهانی همچنین رشد اقتصادی ایران در سال 
2023 را بالغ بر 2 درصد و در سال 2024 حدود 1.8 درصد برآورد کرده 
است. پیش بینی جدید بانک جهانی از بازبینی کاهشی قابل توجه نسبت 
به گزارش قبلی این ســازمان حکایت دارد؛ چنانکه در گزارش پیشــین 
بانک جهانی، رشــد اقتصادی ایران برای ســال 2022 حدود 3.7 درصد 
و بــرای ســال های 2023 و 2024 به ترتیب 2.7 درصــد و 2.3 درصد 
پیش بینی شده بود. طبق پیش بینی بانک جهانی همچنین تورم ایران با 
ســیر صعودی از 46 درصد در ســال 2022 به حدود 4۹ درصد در سال 
2023 خواهد رسید. این در حالی است که در گزارش قبلی بانک جهانی، 

نرخ تورم ایران در ســال 2022 حدودا 37.6 درصد و در سال های 2023 
و 2024 نیــز به ترتیب 34.8 درصد و 32.1 درصد برآورد شــده بود. به 
گفته بانک جهانی، با وجودی که ایران برای ســومین سال متوالی رشد 
اقتصادی را به ثبت رسانده است، کماکان با چالش های ساختاری از جمله 
کاهش ســرعت رشد در بلندمدت، تورم بالا و اشتغال پایین دست وپنجه 
نرم می کند. با وجود تلاش های صورت گرفته برای تنوع بخشی اقتصادی 
همچنان ایران در برابر نوســان بازارهای نفت آســیب پذیر است؛ چراکه 
بودجه دولت کماکان به صادرات کالاها و مشــتقات هیدروکربنی شدیدا 

وابسته است.
سناریوی تورمی اقتصاد ایران

براســاس تحلیل »حســین عبده تبریزی« اقتصاددان و رئیس اسبق 
سازمان بورس، سه سناریوی تورمی در سال 1402 پیش بینی شده است. 
بررسی ها نشان می دهد که اتفاقات چند سال اخیر، سرریز تمام ناترازی ها 
و عدم تعادل های اقتصاد کلان ایران اســت که همراه با انتظارات تورمی، 
امکان ابتکار عمل را از سیاستگذاران گرفته است. هر اصلاح اقتصادی به 
تصمیم گیری های سخت سیاســی گره خورده است. خوش بینانه ترین و 
نامحتمل ترین سناریو، انجام اصلاحات اقتصادی است. گذار به تورم پایین 
و پایدار، مستلزم نهادینه سازی سیاســتگذاری و مدیریت صحیح است. 
هدف گذاری نرخ تورم، اســتقلال بانک مرکزی و اصلاح ســاختار بودجه 
دولت از جمله راهکارهایی اســت که در بیش از ۹0 کشــور اجرا شده و 
منجر به تورم های تک رقمی شده است. بدین ترتیب در صورت این رخداد 
برآورد می شود تورم در یک بازە پنج ساله کاهش یابد و به سطح تورم های 

معمول دنیا برسد.
سناریوی دوم بر ماندگاری شرایط موجود دلالت دارد و نرخ تورم 40 تا 
50 درصد به عنوان محتمل ترین سـناریو ارزیابی می شود. در این سناریو، 
ســطح تورم معادل دو تا سه برابر روند 50 ســال گذشته است. ترکیه، 
پرو، برزیل و... از جمله کشــورهایی هستند که شرایطی مشابه را تجربه 
کرده اند. این سناریو در بلندمدت نمی تواند ادامه پیدا کند و حالت گذاری 
است که یا به انجام اصلاحات اقتصادی منجر می شود و یا فروپاشی ریال. 
سومین ســناریو اما بدبینانه ترین سناریو است. احتمال وقوع این سناریو 
اتفاقا در ماه های گذشــته تقویت شده و به نظر می رسد که اقتصاد ایران 
با ســرعت در حال حرکت به ســمت ابرتورم اســت. پیش بینی تورم در 
شــرایطی که چرخه تورمی فعال شده باشد، امری محال است. داده های 
تورمی سودان، لبنان، ونزوئلا، زیمبابوه، کنگو، بلاروس و سایر کشورهایی 
که ابرتورم را در ســال های گذشته تجربه کرده  اند، نشان می دهد چرخه 
ابرتورم چرخه ای فزاینده است و ظرف یک یا دو سال، تورم های بلندمدت 

کمتر از 20 درصد ناگهان به بالای 100 درصد افزایش می یابند.

ایران سومین تورم بالا در خاورمیانه را دارد

3 سناریو از تورم 1402

پس از چندین و چند روز کشــمکش، قیمت جدید خودروها اخیرا در 
حالی اعلام شده است که فعالان بازار خودرو می گویند تنها در صورتی که 
عرضه خودرو افزایش پیدا کند و شــاهد محدودیت عرضه نباشیم، قیمت  
در بازار خودرو کنترل خواهد شــد. بررسی ها نشــان می دهد که قیمت 
خودروهای صفر در بازار، روندی صعودی پیدا کرده و به ویژه خودروهای 
مدل 1402 رشــدهای عجیب و غریب قیمتی را تجربه می کنند. به نظر 
می رسد قیمت ها از ابتدای سال خیال ایستادن ندارد و روندی که در بازار 
دارد، فقط صعودی اســت. تا جایی که می توان گفت عرضه قطره چکانی 
خودروها به بازار، قیمت ها را صعودی کرده اســت؛ اتفاقی که اخیرا مورد 
انتقاد رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو قرار گرفت و او از کمیاب شدن 
خودروهــای صفر در بازار انتقاد کرد. »ســعید موتمنی«، رئیس اتحادیه 
نمایشــگاه داران خودرو در مورد دلایل افزایــش قیمت ها می گوید: دلیل 
اصلی گرانی های اخیر به عرضه کم خودرو برمی گردد. به گفته او، اتفاقی 
که شاهد آن هستیم این است که خودرو کمتر فاکتور شده و محدودیت 
عرضه باعث شــده اســت در حال حاضر خرید خودروی داخلی صفر به 
ســختی انجام شود و کســی که خریدار است، مجبور شود به هزار و یک 
جا برود تا بتواند خودرو تهیه کند؛ البته با قیمت بالاتر که علت اصلی آن 
هم این است که فعلا عرضه خودرو به آن صورت در بازار انجام نمی شود و 
خودرو کم است. به گفته »موتمنی«، از فروردین ماه 13۹7 تا امروز، قیمت 
خودروهای داخلی تقریبا 18 تا 1۹ برابر شده است که یکی از دلایل اصلی 

افزایش نجومی قیمت خودرو، محدودیت عرضه است.
بررسی های میدانی »خبرآنلاین« نشان می دهد که قیمت پژو206 تیپ 

3 پانورامــا مدل 1402 تنها در 10 روز گذشــته 40 میلیون تومان گران 
 MC 207 شده و در بازار به قیمت 680 میلیون تومان رسیده است. پژو
اتوماتیــک مدل 1402 نیز در بازار به قیمــت یک میلیارد و 50 میلیون 
تومان به فروش می رسد و این در حالی است که این خودرو 10 روز قبل 
تقریبا 80 میلیون تومان ارزان تر بود. همچنین قیمت پژو پارس LX مدل 
1402 هم در بازار رشد 30 میلیون تومانی را تجربه کرده و به قیمت 750 
میلیون تومان به فروش می رود. از ســوی دیگر، قیمت دناپلاس دنده ای 
ســاده مدل 1402 در بازار به 850 میلیون تومان رسیده و این در حالی 
اســت که 10 روز قبل این خودرو حــدودا 20 میلیون تومان ارزان تر بود. 
دناپلاس اتوماتیک توربو مدل 1402 نیز 60 میلیون تومان گران شــده و 

یک میلیارد و 50 میلیون تومان قیمت خورده است.
با توجه به روند صعودی قیمت خــودرو، فعالان بازار اعتقاد دارند تنها 
در صورتــی که عرضه خــودرو افزایش پیدا کند و شــاهد محدودیت در 
عرضه نباشــیم، قیمت ها  در بازار خودرو کنترل خواهد شد. در این میان 
اما »ســیدرضا فاطمی امین« وزیر صنعت، معــدن و تجارت، قیمت های 
بــالا در بازار آزاد خودرو را کاذب می داند و اعتقاد دارد که بخشــی از این 
وضعیت بازار خودرو مربوط به مافیاست. »فاطمی امین« در این باره توضیح 
می دهد: دو علت این قیمت هــای کاذب، تقاضای کاذب به خاطر تبدیل 
شدن خودرو به یک کالای سرمایه ای و همچنین مافیا است که نمی خواهد 
قیمت بشکند، چون از این وضعیت نفع می برد بنابراین قیمت سازی صورت 

می گیرد که راه حل این معضل، افزایش تولید و تمرکز بر واردات است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت در پاســخ به اینکه چقدر زمان می برد تا 

قیمت بازار به کارخانه نزدیک شود، عنوان می کند: امیدواریم امسال این 
موضوع حل شــود. برآورد ما این است با افزایش تولید و واردات تا اواسط 
امسال برای بســیاری از خودروها و تا پایان سال برای همه خودروها این 

مشکلات را نداشته باشیم.
گفتنی اســت در روزهای گذشــته رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
از افزایــش جانباختــگان تصادفات رانندگی در نــوروز 1402 خبر داد و 
از کیفیت و ایمنی خودروهای ایرانــی انتقاد کرد. همچنین دبیر انجمن 
قطعه سازان از یارانه سیاه به خودروسازان سخن گفت و افزود که با اصرار 
به قیمتگذاری دستوری و اختلاف قیمتی ایجادشده میان کارخانه و بازار، 
در حال دادن یارانه سیاه به خودرو هستیم. در همین حال، یک کارشناس 
اقتصادی می گوید: برای کنتــرل قیمت در همه بازارها در کوتاه مدت، به 
جای بگیر و ببند و ممنوعیت و مالیات بستن بر معاملات، تغییرات باید در 
سیاســت خارجی کشور ایجاد شود و نه تیم اقتصادی دولت و حتی خود 
رئیس جمهور. »ســیامک قاسمی« در یادداشتی در فضای مجازی نوشت: 
قیمت پراید از 21 میلیون تومان سال 13۹5 به 361 میلیون تومان سال 
1402 رســیده است. قیمت دلار از 3 هزار تومان سال 13۹5 به 52 هزار 
تومان سال 1402 رسیده است، یعنی 17 برابر. به عقیده »قاسمی«، این 
واقعیت اقتصاد ایران اســت. تورم خودرو، مسکن و کالا و... با رشد شدید 
قیمت دلار بازار آزاد شروع می شود و ادامه پیدا می کند. برای کنترل قیمت 
در همــه بازارها در کوتاه مدت، به جای بگیر و ببند و ممنوعیت و مالیات 
بستن بر معاملات، تغییرات باید در سیاست خارجی کشور ایجاد شود و نه 

تیم اقتصادی دولت و حتی خود رئیس جمهور.

عرضه قطره چکانی خودرو به التهاب بازار دامن می زند

بازار خودرو در انتظار عرضه

نگــــاه

خطر وقوع ابرتورم چقدر جدی است؟
بحران تقاضا، چالش چندوجهی تولید

تورم 46.5 درصدی ســال 1401 موجب شــده تا قدرت خرید 
مردم کاهش یابد. ادامه این روند تورمی، اقتصاد را با بحران تقاضا، 
افت ســطح تولید، بحــران بدهی و در نهایــت تعطیلی واحدهای 
تولیدی مواجه می کند. اقتصاد ایران بیش از چهار ســال است که 
با تورم بالای 35 درصد مواجه اســت. بحران تورم البته در همه ی 
ســال های گذشــته همراه اقتصاد ایران بوده و رفتارهای اجتماعی 
و اقتصادی ایرانیان را دســتخوش تغییر کرده است. موضوع تورم 
برای اغلب کشــورهای جهان، موضوعی حل شده است اما نه برای 
اقتصاد ایران که همواره با تورم بالا دست به گریبان بوده است. در 
دوره های مشخصی مانند بحران اقتصادی سال 2008، همه گیری 
کرونا و جنگ روســیه علیه اوکراین، تورم در برخی از کشــورهای 
جهان افزایشــی شده است، اما تورم های بالا نیز در این مقیاس در 
محدوده 10 درصد برآورد می شوند. این در حالی است که تورم 10 
درصدی برای اقتصاد ایران عموما تورمی پایین و معقول محســوب 

می شود.
شرایط ابرتورمی، چرخه ای است کـه بـا افـزایش سـریع، بـیش 
از حـد و خـــارج از کنتـرل سـطح عمـومی قیمت ها شـروع شده 
و هر نـــوع رفتاری از سوی سیاست گذار با افزایش قیمت ها پاسخ 
داده می شــود. چرخه ابرتورم چرخه ای فزاینده اســت و ظرف یک 
یا دو ســال، تورم های بلندمدت 20 درصدی ناگهان به بالای 100 
درصد می رسند. بررســی تورم ایران در حدفاصل سال های 133۹ 
تا 1400 نشان می دهد که میانگین تورم بلندمدت ایران در ایـــن 
دوره 16 درصد بوده است. با این حال وضعیت تورمی ایران در دهه 
۹0، متفاوت از ســال های گذشته بوده است. بررسی تورم نقطه به 
نقطه و تورم میانگین ایران در حد فاصل سال های 13۹1 تا دی ماه 
1401 نیز داده های مهمی در بر دارد. هرچند ایران در ســال های 
ابتدایــی دهه ۹0 با تورم بالا روبه رو بود، اما در ســال های 13۹2 
تــا 13۹6 و با امضای توافق برجام، اقتصاد ایران کـــاهش تورم و 
ثبات نســبی اقتصاد را تجربه کرد اما در فروردین ماه 13۹7 نقطه 
چرخش وضعیت تورمی با خروج آمریکا از برجام شــکل گرفت. از 
ایــن ماه به بعد، نرخ تورم نقطه به نقطه روند صعودی پیدا کرد. به 
گزارش »خبرآنلاین«، بررسی ها نشان می دهد که اقتصاد ایران در 
مقایسه با سایر کشورهای دنیا در مقابله با تورم، ضعیف عمل کرده 
اســت. تورم مزمن و دورقمی در اقتصاد ایران همواره وجود داشته 
اسـت. عـلاوه بر آثـار رفـاهی که مصـرف کننده بـا آن مواجه است، 
با ایجاد نااطمینانی گسترده در کسب وکارها، امکان سرمایه گذاری 

و توسعه را از آنها سلب کرده است.
بــا توجه بــه وزن متفــاوت کالاها و خدمات در ســبد مصرفی 
خانوارهــای مختلــف، تأثیرپذیری گروه های مختلــف درآمدی از 
تــورم به یک میزان نیســت. مثلا در حد فاصل ســال های 13۹7 
تا مهـــرماه 1400، تـورم دهـــک دهم )دهک ثروتمندتر( بالاتر 
از دهک هـای ضـعیف تر اسـت، امـــا از مهرمـاه 1400 و بـا روی 
کـار آمـدن دولـت سیزدهم، تـــورم دهک هـای ضعیف تر نسبت 
به دهک های ثروتمندتر بیشــتر شــده و در حال حاضر این فاصله 
بیش از ۹ درصد اســت. با توجه به اینکه در حال حاضر تورم سبد 
مصرفی خانوارهای کم درآمد از خانوارهای پردرآمد بیشــتر است، 
افزایش سطح قیمت هـا، درآمـد حقیقـی خانوارهای آسیب پذیر را 
بیشــتر تحت تأثیر قرار می دهد؛ این به معنای کاهش توان خانوار 
برای حضـــور در بـازار محصـول و در نتیجـه کـاهش تقاضـا برای 
کالاها و خدمات از ســوی این خانوارهاست. در حـــال حاضـــر، 
هزینه مسـکن )اجـاره(، هزینه خوراکی و حمل و نقل بیش از 70 
درصد هزینـه های سـبد مصـرفی خـــانوارهای شهری را تشکیل 
داده اســت. همین امر دلیل بالاتر بودن فشار تورمی بر دهک های 

کم درآمد را به خوبی نشان می دهد.
از ســوی دیگر، اقتصاد ایران با بحران جدی تقاضا روبه روســت. 
تورم بالای 40 درصد در ســال های اخیر و رشد نامتناسب درآمد 
خانوارها با هزینه های معیشــت موجب شده تا قدرت خرید مردم 
کاهش یافته و در پی آن، بحران تقاضا و افت سطح تولید رخ دهد. 
در ادامه تاثیر زنجیروار این شرایط با یکدیگر موجب شده تا بازارها 
با رکود تورمی مواجه شوند و ضمن کاهش معاملات، شاهد افزایش 
مستمر قیمت ها باشــند. در حال حاضر در سطح جامعه با شرایط 
تشدید تورم مواجه هستیم و کوچک شدن مستمر سفره های مردم، 

میزان تقاضا را مدام کاهش می دهد.
کمبود تقاضای موثر، یکی از چالش های مهم اقتصاد کشــور است 
که معلول محیط کســب وکار نامساعد، تحریم های اقتصادی، جهش 
مکرر نرخ ارز و افزایش سطح عمومی قیمت ها است. نوسانات قیمتی و 
غیرقابل پیش بینی بودن اقتصاد، روند تولید را تحت تاثیر قرار می دهد 
و شــرایطی را ایجاد می کند تا تولیدکننــدگان به راحتی تجهیزات، 
فناوری و مواد اولیه موردنیاز خود را تامین نکنند. در کنار این شرایط، 
دخالت های دولت در نرخ گذاری ها نیز اثرات منفی بر روند تولید داشته 
و انگیزه تولید را کاهش می دهد. بنابراین توصیه می شود دولت برای 
بهبود وضعیت اقتصاد، دســت از سیاست های کنترل قیمت بردارد و 

اجازه دهد عرضه و تقاضا به تعادل برسند.
علاوه بر توقف نرخ گذاری های دســتوری، مقابله با شرایط تورمی 
نیز باید در دســتور کار باشــد در این راســتا یکی از اقداماتی که 
می توانــد به مهار تورم کمک کند، اســتفاده از ارزهای واردشــده 
به کشــور در بخش های عمرانی اســت. ســرمایه گذاری  در حوزه 
زیرساخت ها و زمینه سازی برای تولید بیشتر و باکیفیت تر با جذب 
ســرمایه های کلان موجود در کشــور و ارزهایی که به شیوه های 
مختلف وارد کشور می شــود، در عین حال که به مهار تورم کمک 
می کند، زمینه ســاز بهبود وضعیت اقتصــادی، صنعتی و تولیدی 

کشور می شود.
البته نباید فراموش کرد که یکی از مهمترین تبعات جبران ناپذیر 
تــورم بالا در اقتصاد ایران، رکود تورمی اســت که در اقتصاد امروز 
کشــور حکمفرما شده، در چنین شــرایطی سطح تقاضا در فضای 
عمومی اقتصاد با کاهش زیادی روبه رو بوده که به بحران تقاضا در 
بســیاری از بازار ها منجر می شود و خروجی نهایی چنین وضعیتی 
نیز بحران بدهی اســت؛ چالشی که بســیاری از تولیدکنندگان و 
تجار را با ورشکستگی مواجه خواهد کرد. در همین ارتباط »پیمان 
فروهر«، دبیر انجمن تولیدکنندگان آب های معدنی و آشــامیدنی 
ایران، برگرداندن ثبات به اقتصاد را لازمه ورود ســرمایه های جدید 
در فرآینــد تولید می دانــد و در گفت وگو با »اتــاق ایران آنلاین« 
می گوید: برای رونق تولید باید تورم را مهار کرد. او از افزایش بهای 
ارز، افزایــش تورم و رکود در بازار به عنوان دومینوی رنج آوری یاد 

می کند که متاسفانه مدام در حال تکرار است.
همچنین »مهراد عباد«، عضو هیــأت نمایندگان اتاق تهران نیز 
معتقد است: با وجود تمام سیاست هایی که با هدف حمایت از وضع 
معیشتی مردم یا تولیدکنندگان اجرایی شده، هنوز بهترین راهکار 
تک نرخی کردن ارز است. این فعال اقتصادی، روند تولید را وابسته 
با شــرایط ارز می داند و چنانچه چندنرخی مدیریت شــود، اثرات 
منفی خود را بر تولید می گذارد. او پایین نگه داشتن مصنوعی بهای 
ارز را سیاست دولت در راستای پایین نگه داشتن قیمت تمام شده 
کالاهای مصرفی عنوان می کند که در واقع حمایت از مردم اســت؛ 
اما اگر این عرصه به فضایی برای رانت تبدیل شــود، آنگاه شــاهد 
آن خواهیم بود که این ارز با قیمت پایین تر، صرف واردات شــده و 

قیمت تمام شده کالا هم برای مردم کاهش پیدا نمی کند.
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فرصت امروز: با وجود چندین دهه تسلط دلار آمریکا بر تجارت جهانی 
و جریان ســرمایه، برخی از کشورها به دنبال جایگزین  کردن دلار آمریکا 
با سایر ارزهای خارجی و یا متنوع سازی ترکیب ذخایر ارزی خارجی خود 
برحســب اهداف توسعه اقتصادی و تجاری هستند. به نظر می رسد تعداد 
کشورهایی که برای مقابله با تسلیحاتی شدن دلار از سوی آمریکا احساس 
نیاز می کنند و خواهان ایجاد زیرســاخت  برای ارز جایگزین و غیردلاری 
هستند، هر روز بیشتر می شود. حاکمیت دلار به عنوان ارز ذخیره جهان 
هر روز بیش از پیش تحت موشــکافی و بررســی دقیق کشورهای جهان 
قرار می گیرد. به نظر می رسد کشورهای مختلف در حال زمینه سازی برای 
کاهش اتکای خود بر هوس های مالی و سیاســت پولی آمریکا هستند و 
حرکت در مسیری خلاف جهت سیاســت های دلاری را آغاز کرده اند. از 
میان این کشــورها که اقداماتی برای دلارزدایــی از تجارت جهانی انجام 
داده اند، ایران و روســیه به واسطه تحریم های اقتصادی از سوی آمریکا و 
متحدانش قدم در این مسیر گذاشته اند، اما اقدامات چین، ظرافت بیشتری 
دارد و انگیــزه  دولت چیــن از میل به خلع قــدرت از آمریکا و دلار آب 
می خورد. علاوه بر این ســه کشور، هند، عربستان، برزیل و مالزی هم به 

لیست مخالفان دلار افزوده شده اند.
با این وجود، موضوع دلارزدایی از تجارت جهانی دهه ها است که مطرح 
است. میل به ارز باثبات و بی طرف سیاسی همواره وجود داشته، اما هرگز 
محقق نشده است و دلار تاکنون توانسته سلطه خود به عنوان ارز ذخیره 
جهان را حفظ کند. فراگیر بودن دلار در تجارت جهانی و تاثیر شــبکه ای 
آن بدان معناســت که دلار برای مدتی بسیار طولانی، جایگاه مسلط خود 
را حفظ خواهد کرد؛ چنانکه سال گذشته از میان تراکنش های مالی که به 
دلار انجام نشدند، 33 درصد با یورو و تنها 7 درصد با یوآن انجام گرفتند. 
بنابراین اقتصاددانان بر سر اینکه دلار برای چند دهه آینده سلطه جهانی 
خود را حفظ خواهد کرد، اتفاق نظر دارند. توسعه نسبتا آرام ساختارهای 
پرداخت غیردلاری باعث شده تا برخی از محافل اقتصادی سنتی بگویند 

هنوز برای پیش بینی سقوط دلار زود است.
آیا دلارزدایی امکان دارد؟

دلارزدایی )De-dollarization( در نقطه مقابل مفهوم دلاریزه شدن 
)dollarization( قرار دارد و به وضعیتی اشــاره می کند که کشورها به 
دلایلی اقدام به حذف دلار بــه  عنوان ارز اصلی در اقتصاد خود می کنند. 
کمرنگ شــدن نقش دلار در یک اقتصاد نیازمند شناســایی کارکردهای 
دلار در اقتصاد و اتخاذ راه   حل   های مناســب برای یافتن جایگزین اســت. 
در همین زمینه، معاونت بررســی   های اقتصادی اتاق تهران در گزارشــی 
با عنوان »دلارزدایی، بررســی دلایل و امکان   پذیری آن« به بررســی این 
موضوع پرداخته که جایگزینی دلار به چه دلایلی در حال افزایش است؟ 
آیا از بین رفتن تســلط دلار در آینده نزدیک قابل پیش بینی است و اگر 

آری، دلایل و استدلال   های آن چیست؟
جایگزینی دلار با ســایر ارزها که طی دهه   های گذشته چند بار از سوی 
کشــورهای گوناگون انجام شده اســت، به دلایلی همچون مقابله یا مهار 
سیاست اســتفاده از دلار به عنوان ابزار تحریم، تســهیل مبادلات ارزی 
برمبنای پول ملی شــرکای تجاری، ناپایــداری و افزایش بدهی آمریکا و 
نگرانی از بروز بحران بانکی در جهان صورت می گیرد. برای جهانی شــدن 
یک ارز لازم است هشت متغیر و ویژگی اصلی، از جمله سهم ارز موردنظر 
از تجارت جهانی، سهم ارز موردنظر از تولید ناخالص داخلی جهان، سهم ارز 
موردنظر از وام   های فرامرزی، سهم ارز موردنظر از اوراق بدهی بین المللی، 
سهم و حجم ارز موردنظر از تراکنش های خارجی براساس حجم معاملات 
فارکس، ســهم ارز موردنظر از ذخایر ارز خارجی کشورها و پرداخت   های 
انجام شده از طریق سیستم پرداخت بین المللی سوئیفت مورد بررسی قرار 
گیرد. براساس آخرین آمارها، دلار آمریکا در تمامی هشت  شاخص فوق در 

رتبه نخست ارزهای جهان قرار دارد.
به عنوان نمونه برای بررسی امکان   سنجی تبدیل یوآن چین به یک ارز 
جهانی لازم است این ارز در هشت  ویژگی عنوان شده از دلار آمریکا پیشی 
بگیــرد که در حال حاضر تنها در دو مورد نخســت، یوآن به دلار نزدیک 
است و براساس گزارش برخی مراکز بین المللی پیش بینی می شود تا سال 
2035 از نظر تولید ناخالص داخلی اسمی، اقتصاد چین از ایالات  متحده 
پیشی بگیرد؛ ولی در شش  شاخص دیگر فعلا چینی   ها سهم خاصی ندارند. 
توســعه بخش مالی، زیربنای تقویت نقش یوآن به عنوان یک ارز جهانی 
اســت و لازم است بخش مالی این اقتصاد مشابه آمریکا از توسعه   یافتگی 
لازم برخوردار شود تا شرایط مشابه با نقش دلار را در بازارهای بین المللی 

ایفا کند.
دلار به عنوان ابزار تحریم

اســتفاده از دلار به عنوان ســلاح، بزرگ ترین تهدید برای موقعیت 
آن بــه عنوان یک ذخیره ارزی جهانی اســت. به عنوان مثال، زمانی 
که 600 میلیارد دلار از ذخایر روســیه در عرض چند روز مســدود 
شد، این سیگنال به کشــورهای دیگر ارسال شد که آمریکا می   تواند 
از تحریــم و به تبع آن ارز خود به عنــوان ابزاری برای تحقق اهداف 
سیاست خارجی استفاده کند. در نتیجه این اقدام، برخی کارشناسان 
عنوان می کنند که احتمال دارد کشورهای بیشتری نسبت به موضوع 
تسلط آمریکا محتاط شوند و برخی به  آرامی ترکیب ذخایر ارزی خود 
را از دلار آمریکا به ســایر ارزها تغییر دهند. علاوه بر این از آنجا که 
غرب همچنان از تحریم   ها به عنوان ابزار سیاســت خارجی اســتفاده 
می کند، انتظار پرداخت بدهی   های خارجی به دلار هم ممکن اســت 
واقع   بینانه و شدنی نباشــد. همچنین با توجه به تجربه 20سال اخیر 
و تحولات مربوط به تغییر نقش دلار در بازارهای جهانی، چشــم   انداز 

مسیر 20ساله، 30ساله و 50ساله آینده پیش بینی وجود بیش از یک 
 ارز غالب در جهان منطقی به نظر می رســد، اما مراحل و شرایط لازم 
برای رســیدن به این شرایط بســیار زیاد است و در نتیجه تحقق آن 
را به این زودی    ها غیرمحتمل می   سازد. آنچه در آینده نزدیک ممکن 
است اتفاق بیفتد تغییر در میزان مطلوبیت ذخایر احتیاطی اندوخته 

دلاری توسط کشورهاست.
البته این احتمال که این ذخایر دلاری ممکن اســت با تصمیم مقامات 
آمریکا مسدود شود با وجود اینکه این تصمیمات از نظر کشورهای صاحب 
ذخایر، مستبدانه به نظر می   رسد نیز وجود دارد. احتمال مزبور سودمندی 
ذخایــر دلاری را کاهش می دهد، ولی به این معنا نیســت که جایگزین 
بهتری برای آن وجود دارد. در شــرایط فعلی در واقع جایگزینی که نسبتا 
امن   تر از دلار آمریکا باشــد وجود ندارد، ضمن اینکه امن   بودن یک مفهوم 
مطلق نیســت، بلکه مفهومی نسبی است و این واقعیت که ذخایر دلاری 
ممکن اســت، کمی کمتر امن به نظر برســد به این معنا نیست که سایر 

موارد، به طور نسبی ایمن   تر هستند.
جایگزینی دلار در روسیه

کل معاملات یوآن چین در بورس مسکو طی ماه مارس 2023 به رکورد 
2تریلیون روبل رسید که 74 برابر بیشتر از سال 2022 با رقم 27 میلیارد 
روبل است. در ماه مزبور یوآن چین برای دومین ماه متوالی از ارزهای دلار 
و یورو به ترتیب با کل ارزش تبادلات 1.6۹ تریلیون و 1.26 تریلیون روبل 
پیشی گرفته است. از ابتدای ماه مارس 2023، ارزش برابری یوآن در برابر 
روبل 5.5 درصد افزایش یافته و تا پایان معاملات روز چهارم آوریل همین 
ســال به 11.5 روبل نیز رسیده است. براساس داده   های جمع   آوری شده از 
معاملات روزانه ارزها در بورس مســکو توســط »بلومبرگ«، از ماه فوریه 
2023 حجم معاملات یوآن چین برای اولین بار از دلار پیشی گرفته و این 
اختلاف در ماه مارس بیشتر نیز شده است و این در حالی است که قبل از 
تهاجم روســیه به اوکراین، حجم معاملات یوآن در بازار روسیه ناچیز بود. 
این تغییرات همزمان با تحریم   های جدید اعمال شده در اوایل سال 2023 
بر روســیه بر تعدادی از بانک های روسیه که توانایی انجام نقل و انتقالات 
برون   مرزی به دلار و ســایر ارزهای خارجی را همچنان حفظ کرده بودند، 

تاثیر گذاشتند.
از سوی دیگر، از آنجا که یکی از مهمترین دلایل کشورها برای موضوع 
دلارزدایی، تحریم   های بین المللی و استفاده ایالات  متحده آمریکا از دلار به 
عنوان ابزار تسلیحاتی علیه کشورهای تحت تحریم است، لازم است ایران 
نیز اقداماتی در راســتای کمرنگ کردن نقش دلار در اقتصاد خود ضمن 
مدیریت بهتر درآمدهای ارزی به  ویژه درآمدهای حاصل از صادرات نفت و 
گاز طبیعی، از طریق بهینه   سازی ترکیب سبد ارزی و مدیریت بهتر ذخایر 

ارزی خود در سایر کشورها انجام دهد.

چرا کشورها به ائتلاف جهانی علیه دلار می پیوندند؟

امکان دلارزدایی در تجارت جهانی

افزایش قیمت مسکن در پایتخت به سرعت به سایر شهرها و استان ها 
سرایت می کند و قیمت ها در تهران، ملاک قیمت گذاری در سایر شهرها 
محسوب می شود. رشــد نرخ اجاره همچنین باعث رشد حاشیه نشینی و 
رشد جمعیت شهرهای اقماری تهران شده و همین افزایش تقاضا، قیمت ها 
را در بازار مسکن شهرهای نزدیک به تهران را بالا برده است. طبق گزارش 
مرکز آمار ایران، حدود 24.5 میلیون نفر مســتاجر هســتند و 37 درصد 
از خانوارهای شهرنشــین و 51 درصد از خانوارهای پایتخت نشین را دربر 
می گیرند. هرچند دولت در ســال های همه گیری کرونا با هدف حمایت 
از مســتاجران، ســقف افزایش 25 درصدی اجاره بها، ارائــه وام ودیعه و 
اجباری شــدن تمدید قرارداد اجاره بها را اعمال کــرد، اما از آنجا که این 
دســتورات اهرم و ضمانت اجرایی نداشــت، به نتیجه نرسید و دردی از 

مستاجران دوا نکرد.
همانطور که اشاره شد، رشد اجاره بها باعث رشد حاشیه نشینی و رشد 
جمعیت شهرهای اقماری تهران شــده و همین افزایش تقاضا، قیمت ها 
را در بازار مســکن شهرهای نزدیک به تهران را بالا برده  است. این شیب 
تند افزایش اجاره در شــهرهای اطراف تهران در حالی اســت که عمده 
ساکنان این مناطق به دلیل نبود بازار کار در این شهرها، در تهران مشغول 
به کار هســتند و در غیاب حمل و نقل عمومی ســریع و آســان در این 
مسیرها، هزینه سرسام آور ایاب و ذهاب به تهران هم به هزینه این خانوارها 
اضافه می شود. در این شــرایط برخی از مهاجران که دلیل مهاجرت شان 
خشکســالی در مبدأ و از دست رفتن شغل شــان بوده یا آنهایی که برای 
کوچ به تهــران دارایی های خود را به فروش رســانده اند، نه راه پس و نه 

راه پیش دارند و هر ســال با افزایــش نرخ اجاره در مناطق ضعیف تهران 
سکونت می کنند. بماند که بخش عمده از این مستاجران در سکونتگاه های 
غیررسمی و غیرایمن در حاشیه شهرها مستقر شده اند. البته وزارت راه و 
شهرسازی برای تابستان امسال بسته حمایتی از مستاجران تهیه و تدوین 

کرده که هنوز جزییاتی از آن اعلام نشده است.
با گذشــت حدود یک ماه از آغاز سال 1402 به نظر می رسد ثبات بازار 
ارز، بهبود مناســبات بین المللی، تعطیلات نــوروزی، ماه مبارک رمضان 
و عقب نشــینی طرف تقاضا به عنــوان پنج عامل تــورم زدا باعث ایجاد 
آرامش نســبی در بازار مسکن شهر تهران شده است. به گزارش »ایسنا«، 
واسطه های ملکی از فروکش کردن عطش خرید در بازار مسکن شهر تهران 
خبــر می دهند. در کنار مهمترین مولفه ایجــاد رکود در بازار ملک یعنی 
کاهش توان خرید، عواملی در سال جاری بروز یافته که فعلا به ثبات نسبی 
بازار منجر شده است. در هفته های اخیر، بازار ارز به عنوان یکی از بازیگران 
معمول ایجاد تورم ملکی به ثبات رســیده اســت. بهبود روابط بین الملل 
به ویژه ارتباط با عربستان سعودی نیز امیدواری به چشم انداز آتی اقتصاد 
ایران را افزایش داده اســت. ماه نیمه تعطیــل نوروز و ماه مبارک رمضان 
نیز باعث ایجاد ثبات در بازار ملک شــد. اگرچه در ســال جدید نرخ های 
پیشنهادی آپارتمان به طور بی قاعده ای دچار تغییر شده، اما گزارش های 
میدانی نشان می دهد که انتظارات تورمی به ویژه از طرف تقاضا با کاهش 

مواجه شده است.
همچنین طرح موضوع »مالیات بر معاملات مکرر مســکن« که ســه 
روز قبل ارائه شــد، می تواند به افزایش عرضه بینجامد. البته فعالان بازار 

مسکن معتقدند که باید اثرات طرح های مالیاتی در محافل کارشناسی با 
حساسیت مورد بررسی قرار گیرد؛ چراکه تجربه نشان داده ارائه طرح ها و 
لوایح ضرب الاجلی می تواند تاثیر معکوس با اهداف سیاستگذار و قانونگذار 
داشته باشــد. فعلا بازار به این خبر واکنش خاصی نشان نداده، اما در فاز 
اول ممکن است مقداری عرضه آپارتمان های بزرگ متراژ در نیمه شمالی 
پایتخت افزایش یابد. »ابوالفضل نوروزی«، سرپرست دفتر اقتصاد مسکن 
اعــلام کرده طبق طرح مالیات بر معاملات مکرر مســکن، در صورتی  که 
فاصله زمانی بین انتقال مالکیت کمتر از یک ســال باشــد، فروشنده 60 
درصد از مابه التفاوت قیمت زمان تملک و انتقال مالکیت را می پردازد، بین 
یک تا دو سال 40 درصد، بین دو تا سه سال 20 درصد، بین سه تا چهار 
ســال 10 درصد و در نهایت بین چهار تا پنج سال 5 درصد سود معامله 
را به عنوان مالیات پرداخت می کند. ســازوکار این پایه مالیاتی به گونه ای 

طراحی شده که گروه هدف آن، تنها سوداگران هستند.
یکی از موضوعاتی که ممکن اســت طرح »مالیات بر معاملات مکرر« 
را دچار چالش کند، خرید و فروش های وکالتی اســت؛ به این صورت که 
همانند آنچه در بازار خودرو معمول است، سفته باز ابتدا خانه را به صورت 
وکالتی به سفته باز دوم واگذار می کند. این زنجیره به همین ترتیب ادامه 
می یابــد و نهایتا آپارتمان با لحاظ میزان اعمال مالیات به خریدار مصرفی 
منتقل می شود. از طرف دیگر، به نتیجه نرسیدن مالیات بر عایدی سرمایه 
و اجرای نیم بند مالیات بر خانه های خالی، نگرانی ســفته بازان از پایه های 
مالیاتی را از بین برده است. بر این اساس سیاستگذار باید در اجرای قوانین 

و مقررات مالیاتی، تمامی جوانب آن را در نظر بگیرد.

افزایش اجاره بها به شهرهای اقماری تهران رسید

۵ عامل آرامش بخش در بازار مسکن

بانکنامه

از بهمن ماه 1400 تا 1401 ثبت شد
افت 7.7 درصدی رشد نقدینگی

بانک مرکزی با ارائه آمار و اطلاعاتی به تشــریح اقدامات انجام شده 
بــرای مهار نقدینگی و تورم پرداخت و از کاهش 7.7 درصدی رشــد 
نقدینگــی از بهمن مــاه 1400 تا 1401 خبــر داد. طبق اعلام بانک 
مرکزی، از نیمه دوم ســال گذشته مجموعه عوامل مختلفی )عمدتا 
متأثر از انتشــار اخبار منفی( منجر به بروز نااطمینانی و شکل گیری 
انتظارات منفی نسبت به تحولات بازار ارز و به تبع آن افزایش نرخ ارز 
بازار غیررسمی و تشدید انتظارات تورمی شده که رشد پول و افزایش 
ســهم آن از نقدینگی را به همراه داشته است. با این حال با توجه به 
شرایط موجود، سیاستگذار پولی در راستای مدیریت انتظارات تورمی، 
کنترل تورم و کاهش سیالیت نقدینگی، سیاست اصلاح نرخ های سود 
)تصویب توسط شورای پول و اعتبار در جلسه مورخ 22 / 0۹/ 1401( 
و اجــرای آن از تاریخ 10/ 11/ 1401 را در کنار پیگیری سیاســت 
احتیاطی کنترل رشد ترازنامه شــبکه بانکی، افزایش نسبت سپرده 
قانونی در ســطح شــبکه بانکی به میزان نیم واحد درصد )بند »3« 
از چهل ونهمین صورتجلســه مورخ 03 / 10 / 1401 هیأت عامل بانک 
مرکزی( و برخورد جدی با بانک های متخطی و ناســالم را در دستور 
کار قرار داد که تداوم روند کاهشــی رشد نقدینگی در ماه های پایانی 
سال 1401 همچون ماه های گذشته را به دنبال داشته، به طوری که 
نرخ رشد نقدینگی از 3۹.7 درصد در پایان بهمن ماه 1400 طی یک 
روند نزولی به 32 درصد در پایان بهمن ماه 1401 کاهش یافته است.

همچنیــن از دیگــر اقدامات دولــت و بانک مرکزی در راســتای 
ثبات بخشــی به اقتصاد می توان به عرضه ارز در صرافی ها و بانک ها، 
عرضه ســکه در بورس کالا، راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا با هدف 
ایجاد مرجعیت قیمت، افزایش حجم معاملات رســمی و ســهولت 
دسترســی متقاضیان بــازار ارز و طلا و تامین ارز مــورد نیاز واردات 
کالاهای اساسی در ســامانه نیما، انطباق نقشه ارزی و تجاری کشور 
در جهــت مدیریت مطلوب جریان منابع و مصارف ارزی و... اشــاره 
کرد. انتظار می رود با اقدامات سیاستی اخیر بانک مرکزی و همچنین 
تحولات مثبت در عرصه سیاست خارجی کشور، در ماه های آتی ثبات 
در بازار ارز افزایش و انتظارت تورمی و سیالیت نقدینگی به روندهای 

تاریخی خود کاهش یابد.

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد
فرصت 6 ماهه به بانک های ناتراز

رئیس کل بانک مرکزی از مهلت شش ماهه این بانک به بانک های 
ناتراز )تا شهریورماه( برای اصلاح اضافه برداشت های شان خبر داد و 
گفت اجرای دقیق و موثر سیاست پولی به منظور کنترل نقدینگی و 
تورم با وجود بانک های ناتراز امکان پذیر نیست. »محمدرضا فرزین« 
در دیــدار دوره ای خود با مدیــران عامل بانک ها با بیان اینکه بخش 
عمده تحقق شعار سال با محوریت کنترل تورم و رشد تولید، برعهده 
بانک مرکزی و نظام بانکی است تصریح کرد: برای تحقق شعار امسال 
به خصوص مبحث کنترل تــورم که در حیطه وظایف بانک مرکزی 
اســت، مهمترین اقدام و متغیر مبتنی بر شرح وظایف بانک، اجرای 

دقیق سیاست های پولی و کنترل نرخ ارز است.
رئیس شــورای پول و اعتبار با تاکید بــر ضرورت هماهنگی همه 
دســتگاه ها برای کنترل تورم و نقدینگی خاطرنشــان کرد: در سال 
1401 بــا اعمال سیاســت های پولی و اعتباری موثر توســط بانک 
مرکزی میزان رشد نقدینگی کشور با کاهش ۹ واحد درصدی نسبت 
به ســال 1400 به محدوده 30 درصد رسید، اما با توجه به نرخ تورم 
46.5 درصدی می توان گفت در واقع نرخ رشد واقعی نقدینگی منفی 
بوده و حجم نقدینگی حقیقی اقتصاد کشــور نیز کاهش یافته است. 
در نتیجه این فرآیند، رشــد تورم در سال گذشــته بیشتر ناشی از 
انتظارات تورمی، فضای روانی، نوسانات نرخ ارز و برخی عوامل اثرگذار 
بر افزایش هزینه تولید بنگاه ها بوده است. به گفته »فرزین«، امسال 
اگــر بخواهیم نرخ تورم را کنترل کنیم یکی از متغیرهای کلیدی در 
این مسیر، کنترل نرخ ارز اســت. لذا اگر بتوانیم نرخ ارز را مدیریت 
کنیم می توانیم افزایش نقدینگی را نیز کنترل کنیم. همچنین هدفی 
که برای رشــد نقدینگی برای امســال در نظر گرفته شده است نرخ 
رشد 25 درصدی است و این هدف با توجه به تحقق هدف گذاری 30 
درصدی رشد نقدینگی در سال گذشته، برای امسال قابلیت دستیابی 

دارد.
رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به تامیــن ارز 65 میلیارد دلاری 
در سال گذشــته توسط بانک مرکزی درخصوص سیاست های ارزی 
ســال جدید گفت: در ارتباط با »تثبیت نرخ ارز« در سال جاری نیز 
برنامه های مشــخصی برای بســط و تعمیق مرکز مبادله ارز و طلا 
وجود دارد و در این راستا بانک مرکزی، طراحی و به کارگیری تمامی 
ابزارهای ممکن در این مرکز همچــون صندوق تثبیت ارزی، اوراق 
مبادله سلف ارزی و سوآپ و نظایر آن را در دستور کار دارد. به گفته 
وی، صندوق تثبیت ارزی با ماموریت تنظیم و ایجاد ثبات در بازار ارز، 

پس از موافقت شورای پول و اعتبار کار خود را آغاز می کند.
او با اشاره به آثار و ثمرات ایجاد حساب ارزی در بانک ها به منظور 
دسترســی ســهل تر مردم به نیازهای ارزی شــان و متعاقبا کاهش 
فعالیت های دلالی و ســفته بازی ارزی افزود: بــا اجرای برنامه ایجاد 
حساب ارزی در شبکه بانکی و تسهیل فرآیند انتقال معاملات ارزی 
مردم به صورت اسکناس در بســتر سیستم بانکی، در نتیجه شاهد 
آرامش نسبی در بازار ارز هستیم و امیدواریم با ظرفیت بوجود آمده و 
برنامه های در دست اقدام بانک ها به منظور افزایش استقبال مردم و 
فعالان اقتصادی برای سپرده گذاری اسکناس های در دست خود نزد 
شــبکه بانکی، زمینه برای افزایش سپرده های ارزی و اعتماد متقابل 

ایجاد شود.
عالی ترین مقام بانک مرکزی درباره یکی از اقدامات سیاســتی در 
دست بررسی به منظور توسعه و افزایش حجم سپرده های ارزی نزد 
شبکه بانکی کشور گفت: در نظر داریم نرخ سود مشخص و با جذابیت 
منطقی برای ســپرده های ارزی تعیین کنیم. همچنین از نیمه اول 
اردیبهشت امسال طرح جدید بانک مرکزی درخصوص حواله را آغاز 
می کنیم زیرا در فرآیند موجود، برخی مشــکلات وجود دارد که لازم 

است برای شفاف سازی، تغییراتی در آن ایجاد شود.
»فرزین« در ادامه بر ضرورت کنترل اضافه برداشت بانک ها تاکید 
کرد و گفت: حجم اضافه برداشت برخی بانک ها از بانک مرکزی قطعا 
قابل قبول نیست و بانک های ناتراز در این زمینه برای تعیین تکلیف، 
حتما مشمول »قاعده و فرآیند گزیر« خواهند شد. همانطور که بارها 
تأکید کرده ام این میزان اضافه برداشــت عمدتا ناشــی از وضعیت و 
عملکرد چند بانک مشــخص بوده اســت و طبعا در این شرایط که 
بخشی از شبکه بانکی کشور ناتراز است نمی توان سیاست های کنترل 

تورم را به درستی و به صورت موثر در کشور اجرایی کرد.
وی از فرصت شــش ماهه بانک مرکزی به برخی بانک های ناتراز 
)تا شهریورماه( برای اصلاح اضافه برداشت های شان خبر داد و گفت: 
بانک های ناتراز شش ماه فرصت دارند تا این معضل اصلی شان را که 
تاثیر نامطلوبی در شاخص های کلان اقتصادی دارد، برطرف کنند. اگر 
بانکی همواره ناترازی داشته باشد و در عین حال بخواهد به فعالیت 
خود ادامه دهد به ناچار باید به سمت تعیین تکلیف و انحلال آن بانک 
پیش برویم. البته عموم این بانک ها دارایی های مناسبی اعم از املاک 
و ... دارند و لذا هیأت مدیره این دسته از بانک ها می بایست عزم لازم 

را برای حل این مشکل فورا به کار گیرند.
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پیشروی شاخص کل در سطح 2.۳ میلیونی
سبزپوشی بورس در شروع اردیبهشت

شاخص کل بورس تهران که در آخرین روز معاملاتی هفته 
گذشته روندی نوســانی به خود گرفته بود، در نخستین روز 
معاملاتی هفته جاری با ثبت رشــدی اندک دوباره صعودی 
شــد. در این روز نمادی که بیشترین ارزش معاملات بازار را 
داشت بیشترین ورود سرمایه حقیقی را به خود اختصاص داد. 
در جریان معاملات روز دوشنبه 4 اردیبهشت ماه، شاخص کل 
بــورس تهران 2 هزار و 363 واحد نســبت به روز کاری قبل 
رشــد کرد و با ثبت بازدهی 0.1 درصد تا سطح 2 میلیون و 
326 هزار و 4۹6 واحد بالا آمد. شــاخص کل هم وزن نیز با 
رشــد 7 هزار و 733 واحد معادل 1.02 درصد در رقم 768 
هزار و 487 واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس نیز با افت 
148 واحدی به رقم 2۹ هزار و 5۹ واحد رســید. شــاخص 
هم وزن فرابورس هم روند صعودی داشت و با افزایش هزار و 

۹64 واحد به سطح 137 هزار و 5۹ واحد رسید.
در اولین روز معاملاتی اردیبهشت ماه، خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بازار سهام برای هفتمین روز کاری متوالی 
مثبت شــد و 554 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام 
وارد شد. نماد کوثر )شرکت بیمه کوثر( با 145 میلیارد تومان 
بیشــترین ورود پول را داشــت. پس از کوثر، نمادهای غزر، 
امین و بجهرم بیشترین ورود پول حقیقی را داشتند. در سوی 
دیگر، بیشترین خروج پول حقیقی به نمادهای شتران، فولاد، 
خساپا، حکشتی و فملی اختصاص داشت. همچنین نمادهای 
تاپیکــو، میدکو، کگل و کچاد بزرگان ســبزپوش بازار بودند 
که بیشــترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند و در 
مقابل فارس، پارس، شپنا، فملی و شبندر نمادهایی بودند که 
اثر کاهنده بر شاخص کل داشتند. در فرابورس نیز نمادهای 
مارون، آریا و وسپهر بیشترین اثر منفی را بر شاخص داشتند 
و نمادهای انتخاب، شــاوان و هرمز با بیشــترین اثر افزایشی 
بر شــاخص کل فرابورس همراه شــدند. در بیــن نمادهای 
پرتراکنش بورس نیز وکغدیر بیشــترین تراکنش را داشت و 
خگستر و خساپا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 

نیز کوثر، دی و گدنا بیشترین تراکنش را داشتند.
ارزش معاملات کل بازار ســهام به 251 هزار و 820 میلیارد 
تومان رســید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 232 
هــزار و 184 میلیــارد تومان بود کــه ۹2 درصد از ارزش کل 
معاملات بازار را در این روز شامل می شود. ارزش معاملات خرد 
نیز با کاهش 10 درصدی به نســبت روز معاملاتی قبل به رقم 
15 هزار و 78 میلیارد تومان رســید. در معاملات روز دوشنبه، 
نماد کوثر )بیمه کوثر( بیشــترین ارزش معاملات بازار سهام را 
نیــز به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن 401 میلیارد 
تومان بود. پس از کوثر نیز خســاپا بیشــترین ارزش معاملات 
را داشــت و خودرو رتبه سوم بیشــترین ارزش معاملات را به 
خود اختصاص داد و پس از آن دو نماد خگســتر و حکشتی در 

رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.
در جــدول حجم معاملات نیز ســهام دی بــا تعداد ۹65 
میلیون و 86۹ هزار و 368 ســهم در صدر قرار گرفت. شستا 
در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار جای گرفت و رتبه 
سوم به کوثر رسید. دو نماد خساپا و خودرو نیز در رتبه های 
بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفتند. در معاملات 
دوشــنبه، 257 نماد صف خرید داشــتند و 11 نماد با صف  
فروش مواجه شــدند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد 
24 درصدی نسبت به روز قبل به هزار و 615 میلیارد تومان 
افزایــش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با کاهش 

28 درصدی به 73 میلیارد تومان رسید.

کارشناسان بازار سرمایه بررسی کردند
جذب بورسی نقدینگی سرگردان

بــا توجه به افزایش نقدینگی  ســرگردان در کشــور، بازار 
ســرمایه می تواند به نوعی نقدینگی  را به ســوی خود جذب 
کنــد؛ چراکه هدایت نقدینگی  به بــازار، منفعت خوبی برای 
اقتصاد کشــور، جلوگیری از تورم و رشد تولید به دنبال دارد. 
»رحیم کریمی« با بیان این مطلب به »بورسان« گفت: مقصد 
اصلی نقدینگی ســرمایه گذاران باید بازار سهام باشد. با توجه 
به افزایش نقدینگی های ســرگردان، بازار سرمایه می تواند به 
نوعی نقدینگی ها را به ســوی خود جذب کند. امیدواریم در 
ســال جاری نظریه هایی که از سوی مســئولان و مدیران و 
کارشناسان اقتصادی ارائه می شود، نظریه هایی نباشد که بازار 
را مغفول نگه داشــته و اقتصاد را با چالــش مواجه کند. به 
گفته این کارشناس بازار ســرمایه، تصمیم گیری های اشتباه 
سیاســتگذاران، مانع رشد بازار ســهام شده و ریسک هایی را 
ایجاد کرده و نقدینگی را از بازار فراری می دهد. بهتر اســت 
از فضای هیجانی و به دور از منطق فاصله گرفته و براســاس 
تحلیل های بنیادی، شــرایط مناســب و با چشم انداز مثبتی 

کارها را پیش ببریم تا به تولید و سودآوری لازم برسیم.
او بــا بیان اینکه این اتفاق منجر به یک مســیر متعادل و 
صعودی خواهد شــد که می تواند تقاضا را برای برخی صنایع 
و سهام بیشتر از دیگر گروه ها کند، افزود: دلیل استقبال بازار 
به برخی صنایع و ســهام ریشــه بنیادی دارد و شرکت هایی 
که از لحاظ بنیادی وضعیت مناســبی دارند، چشم انداز آنها 
مســاعد ارزیابی می شــود و یا از منظر ارزش جایگزینی در 
سطح خوبی قرار دارند، با خریداران بیشتری نیز در طول روز 
مواجه می شود. »کریمی« معتقد است که همچنان استراتژی 
خرید و نگهداری با نگاه بلندمدت می تواند ســودآوری قابل 
توجهی را برای سرمایه گذاران به همراه بیاورد، اما بهتر است 
که بخشــی از سرمایه نیز برای شــناوری بهتر سبد سهام و 

خرید و فروش های کوتاه مدت در نظر گرفته شود.
همچنین »محمد خیری«، دیگر کارشــناس بازار سرمایه بر 
این باور است که تصویب قوانین در راستای حذف سوداگری از 
سوی هیأت دولت و مجلس می تواند به عنوان بازوی کمکی در 
راستای حرکت نقدینگی به سمت بازارهای مولد همچون بازار 
سرمایه عمل کند. او درخصوص تاثیر اخذ مالیات از معاملات 
مکرر مسکن بر بازار سرمایه و سایر بازارهای موازی به »سنا« 
گفت: تصویب لایحه مذکور موجب حذف سفته بازی، دلالی و 
کاهش خانه های خالی خواهد شد. اجرای چنین قوانینی ضمن 
کاهش حباب و کنترل ورود نقدینگی )تقاضای سرمایه گذاری 
و نه مصرفی( به بازار مســکن، تعــادل را بین طرف عرضه و 
تقاضا برقرار می کند. مطابق اظهارات بســیاری از کارشناسان 
در دیدگاه کلان نیز این دست از قوانین می توانند زمینه را به 
منظور تحقق شعار سال یعنی »مهار تورم و رشد تولید« فراهم 
کند. به اعتقاد این فعال بازار ســرمایه، اجرا و تحقق قوانینی 
همچون اخذ مالیات از معاملات مکرر روی واحدهای مسکونی 
و طرح مالیات بر ســوداگری در راســتای هدایت نقدینگی به 
ســمت تولید نیازمند کنترل ریسک های سیستماتیک، حذف 
قیمت گذاری های دستوری و ایجاد زیرساخت  و ساز و کارهای 

مناسب در بازار سرمایه است.

بورسنامه

فرصــت امــروز: بورس تهــران در نخســتین ماه از ســال 1402، 
صدرنشــین بازارهای دارایی شد و بیشــترین بازدهی ماهانه را کسب 
کرد. شــاخص کل بــورس تهران در پایان فروردین ماه در ســطح 2 
میلیون و 300 هزار واحد ایستاد و با ثبت بازدهی بیش از 18 درصد، 
بالاتریــن بازدهی را در میان بــازار دارایی ها به خود اختصاص داد. به 
موازات شــاخص کل، شــاخص هم وزن نیز توانست رشد 30 درصدی 
را در فروردین ماه به ثبت برســاند و این در حالی اســت که بازدهی 
اســکناس دلار در پایان این ماه 7.71 درصد و سکه 2.53 درصد بوده 
است. بازار سهام در حالی بیشترین بازدهی ماهانه را در بین بازارهای 
دارایی به خود اختصاص داد که با تداوم سبزپوشی تالار شیشه ای طی 
هفته های گذشــته، بخشــی از عقب ماندگی بورس نسبت به بازارهای 

موازی و ســطح تورم در سال گذشته تا اندازه ای جبران شده است.
هرچند بازدهی شاخص کل در فروردین ماه چشمگیر بود و صدر فهرست 
بازدهی بازارها را از آن خود کرد، اما در مقایسه با بازدهی اسفندماه، رشد 
کمتری را نشــان می دهد. شاخص کل در اسفندماه 1401 موفق به ثبت 
بازدهی 27.85 درصد شد که حدودا ۹ درصد بیشتر از بازدهی فروردین ماه 
1402 است. شاخص کل هم وزن نیز به همین نسبت در حالی به بازدهی 
30 درصدی در فروردین ماه رسید که در اسفندماه رشد 22.76 درصد را 
تجربه کرده بود. بر همین اساس به نظر می رسد عمده رشد بازار سهام در 
فروردین ماه مرهون نمادهای کوچک بوده و نمادهای بزرگ و شاخص ساز، 
نقش پررنگی در این زمینه نداشته اند. در مجموع، شاخص کل بازار سهام 
در فروردین ماه تنها در ســه روز معاملاتی با افت همراه شــد و در ســایر 
روزهای معاملاتی در مدار صعود قرار داشت. فروردین ماه همچنین از یک 
نظر دیگر برای بازار سهام ویژه بود و آن اینکه بازار سهام در این ماه توانست 
با جذب بیش از ۹210 میلیارد تومان پول حقیقی، بالاترین ورود پول به 

معاملات خرد طی دو سال اخیر را رقم بزند.
عبور شاخص از سقف تاریخی

رشــد 2 هزار واحــدی نماگر اصلی بــورس در اولیــن روز معاملاتی 
اردیبهشت ماه )دوشنبه 4 اردیبهشت( در حالی ثبت شد که شاخص کل 
بازار سهام با ثبت 18.55 درصد بازدهی ماهانه برای فروردین ماه، در صدر 
جدول بازدهی بازارهای دارایی ایستاد. بازار سهام در فروردین ماه توانست 
با جذب بیش از ۹210 میلیارد تومان پول حقیقی، بالاترین ورود پول به 
معاملات خرد در دو ســال اخیر را رقم بزند. براساس آمارها، شاخص کل 
بازار ســهام تنها در ســه روز معاملاتی فروردین با افت همراه بود و سایر 
معاملات روزانه این بازار با رشــد شــاخص کل بورس همراه شد. هرچند 
بازدهی شاخص کل در فروردین ماه بسیار چشمگیر بود، اما در مقایسه با 

اســفندماه بازدهی کمتری را ثبت کرد. شاخص کل در اسفندماه بازدهی 
27.85 درصدی را به ثبت رســاند که حدود ۹ درصد بیشــتر از بازدهی 
فروردین اســت. شاخص کل هم وزن نیز در فروردین ماه در حالی بازدهی 
حــدود 30 درصد را رقم زد که در اســفندماه بــه بازدهی 22.76 درصد 
رســیده بود. در همین مقایسه می توان به نکته مهمی درخصوص عوامل 
مؤثر بر رشد شاخص کل پی برد. از آنجا که بازدهی شاخص کل در اسفند 
بیشتر از فروردین است، اما بازدهی شاخص کل هم وزن در فروردین بیشتر 
از اســفند است، پرواضح است که عمده رشد شاخص کل در اسفندماه به 
یاری ســهام بزرگ و شاخص ســاز رخ داده است و از آنجا که در فروردین 
بازدهی شاخص هم وزن بیشتر از بازدهی شاخص کل بوده، به نظر می رسد 
عمده رشد بازار سهام در فروردین به نمادهای کوچک اختصاص داشته و 
نمادهای بزرگ و شاخص ساز نتوانستند نقش مهم و  پررنگی در این زمینه 

از خود نشان دهند.
بازار ســهام در فروردین ماه با اتفاقات مهمی نیز همراه بود و رکوردهای 
جدیدی را در این ماه به ثبت رساند. از جمله اتفاقات مهم در این ماه، عبور 
شاخص کل از سقف تاریخی سال 13۹۹ است. شاخص کل در پی رشدی 
که از اســفندماه آغاز کرد و در فروردین ادامه داد، نه تنها سقف تاریخی 
خــود را دوباره تجربه کرد، بلکه از آن نیز عبور کرد و ارتفاعات جدیدی را 
برای خود به ثبت رساند. بالاترین ارتفاعی که شاخص کل در فروردین ماه 
به ثبت رساند، سطح 2 میلیون و 32۹ هزار و 684 واحد بود که در میانه 
داد و ستد آخرین روز معاملاتی فروردین ثبت شد و در ادامه معاملات خود 
در همین روز، این ارتفاع را از دست داد و به سطح 2 میلیون و 324 هزار 

و 132 واحد بازگشت.
افت صندوق های درآمد ثابت

از دیگر رکورد هایی که بازار ســهام در این ماه به نام خود ثبت کرد، به 
خالــص پول حقیقی اختصاص دارد. بازار ســهام در جریان معاملات روز 
26 فروردین ماه توانســت با جذب خالص بیش از 2 هزار و 350 میلیارد 
تومــان پول حقیقی به معاملات خرد بالاترین رکورد ورود پول حقیقی را 
در این ماه تجربه کند. براســاس گزارش ها همچنین معاملات خرد بازار 
ســهام تنها در چهار روز با خالص خروج پول حقیقی روبه رو شــد و سایر 
روزهای معاملاتی در فروردین با ورود پول از سوی سرمایه گذاران حقیقی 
همراه بود، تا جایی که مجموع خالص ورود پول حقیقی به معاملات خرد 
در فروردین ماه به ۹ هزار و 210 میلیارد تومان رســید که در مقایسه با 
خالــص ورود پول حقیقی صورت گرفته در اســفندماه، این رقم بیش از 
4.5 برابر شــده است و افزایش خوش بینی سرمایه گذاران به بازدهی بازار 
سرمایه در مقابل سایر بازارهای رقیب و اعتماد دوباره به این بازار را نشان 

می دهد. در سمت مقابل اما صندوق های درآمد ثابت با اقبال خوبی از سوی 
سرمایه گذاران حقیقی در این ماه روبه رو نشدند. این صندوق ها در فروردین 
ماه به جز تنها سه روز، تمام روزهای معاملاتی این ماه را شاهد خروج پول 
حقیقی بودند و به طور خالص، بیش از 6 هزار و 38۹ میلیارد تومان پول 

توسط سرمایه گذاران حقیقی از این صندوق ها در فروردین خارج شد.
از دیگر رکوردهــای فروردین ماه در ارزش معاملات خرد رقم خورد. در 
تاریخ 21 فروردین، ارزش این معاملات به بیش از 20 هزار و 205 میلیارد 
تومان رسید که بالاترین رقم از سال 1400 بوده است. در عین حال، روز 
2۹ فروردین نیز ارزش این معاملات بار دیگر به سقف مذکور نزدیک شد 
و به 1۹ هزار و ۹37 میلیارد تومان رسید. در مجموع ارزش معاملات خرد 
در فروردین بسیار چشمگیر بود و میانگین آن در این ماه بیش از 15 هزار 
میلیارد تومان به ثبت رسید. این در حالی است که ماه اسفند به رغم آنکه 
بازدهی بالاتری را در شــاخص کل نســبت به فروردین رقم زد، اما ارزش 
معاملات خرد در آن قدرت زیادی نداشت و به طور میانگین حدود ۹ هزار 
و 780 میلیارد تومان بود. اینکه بازدهی شاخص کل در فروردین کمتر از 
اســفند بوده، اما ارزش معاملات خرد با رشد بیش از 50 درصدی همراه 
شــده، به قدرت ورود پول حقیقی برمی گردد. زمانی که معاملات خرد با 
خالص ورود پول حقیقی همراه می شــود، می تواند شــدت دادوستد بازار 

سهام را بالا برده و ارزش معاملات خرد را افزایش دهد.
صفوف خرید و فروش سهام

همچنین صفوف خرید و فروش بازار سهام در فروردین ماه، آمار کم نظیری 
را به ثبت رساند و نسبت به اسفندماه از وضعیت بهتری برخوردار بود. به 
طوری که در فروردین به طور میانگین روزانه 207 نماد در بالاترین قیمت 
مجاز روزانه خود در صف خرید قرار داشــته اند. با این حال میانگین تعداد 
نمادی که روزانه در این ماه در صف فروش قرار گرفته اند 20 نماد اســت؛ 
حال آنکه آمار اسفندماه نشان می دهد میانگین صفوف خرید، روزانه 132 
نماد و صفوف فروش 43 نماد است. بدین ترتیب، آمار فروردین در مقایسه 
با اســفندماه به طور میانگین روزانه تعداد نماد بیشتری را در صف خرید 
و تعداد نماد کمتری را در صف فروش داشته است. گفتنی است با وجود 
آنکه شاخص کل بورس تهران در آخرین روز معاملاتی فروردین ماه دچار 
روند نوسانی شد، در اولین روز معاملاتی اردیبهشت ماه مجددا صعودی شد 
و با ثبت رشــد 2 هزار و 263 واحد، بازدهــی 0.1 درصد را رقم زد تا در 
ارتفاع 2میلیون و 326 هزار واحد بایستد. شاخص کل با معیار هم وزن نیز 
7 هزار و 733 واحد معــادل 1.02 درصد صعود کرد و در تراز 768 هزار 
و 487 واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس اما با 148 واحد کاهش تا رقم 

2۹ هزار و 5۹ واحد نزول کرد.

9.2 هزار میلیارد تومان پول حقیقی در فروردین ماه به بازار سهام وارد شد

رکوردشکنی بورس در آغاز 1402

بــه گفته وزیر اقتصــاد، والدیــن متولدین 1401 از روز دوشــنبه )4 
اردیبهشــت( به مرور می توانند برای دریافت ســهام نوزادان خود بدون 
مراجعه حضوری و از طریق درگاه ملی دولت هوشــمند اقدام کنند. نکته 
مهم این اســت که نوزادان متولد ســال 1401، صندوق قابل معامله در 
بورس می گیرند و نه سهام عدالت! »سیداحسان خاندوزی«، وزیر اقتصاد 
در گفت وگــو با بخش خبری 21 ســیما به جزییات تخصیص ســهام به 
متولدین 1401 اشاره کرد و گفت: ماده 11 قانون جوانی جمعیت، وزارت 
اقتصاد را مکلف کرده بود برای نوزادان تازه متولدشده سهامی را اختصاص 
دهــد که این عدد برای متولدین ســال 1401 یک و نیم میلیون تومان 
سهام به ازای هر فرد است. با توجه به اینکه منابع این مصوبه فراهم شده 
است، هماهنگی های بین دستگاه ها یعنی ســازمان بورس اوراق بهادار و 
ثبت احوال کشور انجام شده و به دلیل اینکه بستر برای آنکه مردم بدون 
مراجعه و به راحتی این سهام را دریافت کنند کمی زمان می برد؛ حالا این 
بستر فراهم شده و به مناسبت عید سعید فطر، متولدین 1401 می توانند 

از این امکان استفاده کنند.
وزیر اقتصاد ادامه داد: هر کدام از والدین متولدین سال 1401 می توانند 
به درگاه ملی دولت هوشــمند به نشــانی mygov.ir مراجعه کنند و از 
طریق شماره گوشــی همراه خود کد یکتایی را دریافت و بعد وارد حوزه 
خدمات و مشاوره های فرزندآوری می شــوند؛ اسامی تمام متولدین سال 
1401 وجود دارد و از آن طریق اقدام می کنند. برای آنکه مراجعه یکباره 
صورت نگیرد از دوشنبه ابتدا برای نوزادان سه ماه اول سال 401 ابتدایی 

در نظر گرفتیم که به سرعت از طریق سامانه کد یکتا دریافت کنند و ثبت 
نام سجامی آن از طریق دستگاه حاکمیتی صورت خواهد گرفت و یکی از 

سهام مربوط به صندوق های قابل معامله را پدر یا مادر انتخاب می کنند.
او درباره متولدین سال 1400 نیز گفت: اجرای ماده 11 قانون از مهرماه 
1400 لازم الاجرا بود، اما چون منابع اجرا از ســوی سازمان برنامه تامین 
نشد، با تامین منابع برای متولدین 1401 اجرا می شود. این سهام تا  23 
سالگی به نام خود نوزادان باقی می ماند و با تجمیع سود آن در واقع سرمایه 
ارزشــمندی برای تشکیل زندگی یا اشتغال افراد ایجاد می کند که در 24 

سالگی می توانند از آن استفاده کنند.
بدین ترتیب، والدین نوزادان متولد سال 1401 از چهارم اردیبهشت ماه 
می توانند نسبت به دریافت ســهام دولتی برای فرزندان خود اقدام کنند. 
براســاس ماده 11 قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مصوب 24 
مهرماه 1400، مجلس شورای اسلامی دولت مکلف است به ازای هر فرزند 
که از ابتدای ســال 1400 متولد  شــود، مبلغ 10 میلیون ریال تا سقف 
ســالانه 10 هزار میلیارد ریال صرفا جهــت خرید واحدهای صندوق های 
سرمایه  گذاری قابل معامله در بورس به نام فرزند اختصاص دهد. این رقم 
برای سال 1401 برای هر فرزند متولد شده 15 میلیون ریال تعیین شده 
اســت. برای سال های بعد نیز به مدت هفت ســال در قانون بودجه باید 
ارقام تعیین و تامین اعتبار شــود. طبق تبصره یک این ماده، هر سال به 
میزان نرخ تورم سالانه اعلامی مرکز آمار ایران به مبلغ اشاره شده در این 
ماده اضافه می شــود. همچنین طبق تبصره 2 این ماده، سرپرست مجاز 

است صرفا نسبت به جابه جایی بین واحدهای صندوق های سرمایه گذاری 
موضــوع این ماده اقدام کنــد. خارج کردن منابع مالی ناشــی از فروش 
واحدهای صندوق های سرمایه گذاری صرفا پس از ازدواج یا در صورت عدم 

ازدواج پس از 24 سالگی مجاز است.
همانطور که وزیر اقتصاد اعلام کرده است، هر کدام از والدین متولدین 
ســال 1401 می توانند از روز دوشــنبه به درگاه ملی دولت هوشمند به 
نشــانی my.gov.ir مراجعه کنند و از طریق شماره گوشی همراه خود 
کد یکتایی را دریافت و بعد وارد حوزه خدمات و مشــاوره های فرزندآوری 
می شوند؛ اسامی تمام متولدین سال 1401 وجود دارد و از آن طریق اقدام 
می کننــد. البته برای آنکه مراجعه به طــور یکباره صورت نگیرد، ثبت نام 
ابتدا برای نوزادان ســه ماهه اول سال 1401 در نظر گرفته شده است که 
از طریق ســامانه کد یکتا دریافت کنند و ثبت نام ســجامی آن از طریق 
دســتگاه حاکمیتی صورت خواهد گرفت و والدین یکی از ســهام مربوط 
به صندوق های قابل معامله را انتخــاب می کنند. مراحل ثبت نام والدین 
محترم متولدین 1401 به ترتیب شامل ورود به پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند به آدرس my.gov.ir، ورود از طریق شماره همراه والدین فرزند 
و دریافت کد یکبار مصرف، مشاهده بخش داشبورد و ورود به قسمت طرح 
تشــویق فرزندآوری، مشاهده اطلاعات فرزندان متولد 1401، انتخاب نام 
فرزند و درج تاریخ تولد، ارسال اطلاعات و نمایش اطلاعات فرزند، انتخاب 
بانک عامل و ســه مورد از صندوق های سهام، مشاهده پیام ثبت موفق و 

انتظار برای تأیید است.

یک و نیم میلیون تومان سهام به ازای هر نوزاد

متولدین 1401 سهامدار می شوند
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اهداف واقع گرایانه برای کارآفرینان در سال جدید

۵تولید و صنعت www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290

نویسنده: علی آل علی
ســال نو که از راه می رسد، همه دوســت دارند کلی قول و قرار با 
خودشــان بگذارند. مثلا بعضی ها از همــان روز اول به جای عید و 
بازدید ســراغ ثبت نام در باشگاه می روند. کسانی که دنبال یادگیری 
زبان هستند، معمولا همین وضعیت را با کلاس های زبان و کتاب های 
کمک آموزشی خواهند داشت. نکته جالب اینکه اغلب اوقات چنین 
قول هایــی فقط یک هفته دوام مــی آورد. بعد از آن دوباره روز از نو، 

روزی از نو!
از آنجایــی که کارآفرینان هیچ وقت از دیگران عقب نمی مانند، در 
زمینه قول های اول ســال هم همیشــه پای آنها گیر است. احتمالا 
شــما هم بارها و بارها اول سال کلی هدف تازه برای خودتان ترسیم 
کرده اید و وقتی آخر ســال از راه رســیده، حتی آنهــا را یادتان هم 
نمانده است. خب در این صورت لازم نیست خیلی به خودتان سخت 
بگیرید؛ چراکه شما هم مثل انبوهی از کارآفرینان دیگر هستید. البته 
قرار نیســت امسال چنین تجربه ای را پشــت سر بگذارید؛ چراکه ما 
اینجا هســتیم تا مجموعه ای از اهداف واقع گرایانه را به شما معرفی 

کنیم. 
کارآفرینان و سال جدید: اهدافی رئالیستی!

آیا فکر می کنید در عرض یک ســال اوضاع تــان طوری از این رو 
به آن رو می شود که وارد فهرســت کارآفرینان موفق مجله فورچن 
شــوید؟ اگر واقعا چنین ذهنیتی دارید، کمی تند رفته اید؛ چراکه در 
بازار اصلا از این خبرها نیســت. در عــوض باید اهداف تان را مطابق 
با توانایی شــرکت و صدالبته اوضاع بازار ترســیم کنید. وگرنه هیچ 

سرنوشت خوبی در انتظارتان نخواهد بود. 
اگر شــما هم برای انتخاب اهداف ســال جدید حسابی با خودتان 
کلنجار رفته و دســت آخر هیچ هدف مناسبی پیدا نکرده اید، ما در 
ادامه کارتان را راحت خواهیم کرد. با ما همراه باشــید تا تعدادی از 

اهداف درست و حسابی برای سال جدید را بررسی کنیم. 
شرکت در یک ورک شاپ

زمانی موسسات آموزشی حتی از میدان اصلی شهرها هم شلوغ تر 
بــود. آن زمان نه خبری از اینترنت پرســرعت یا حتی گوشــی های 
هوشــمند بود. به همیــن خاطر اگر یک کارآفریــن قصد یادگیری 
مهارت هــای تازه را داشــت، باید خواه ناخواه ســختی شــرکت در 
کلاس هــا را به جان می خرید. از آن زمان تا حالا خیلی چیزها تغییر 
کرده است. مثلا دیگر لازم نیست هر روز چند ساعت از بهترین وقت 
کاری تان را برای حضور در آموزشــگاه ها هدر دهید. در عوض خیلی 
از ورک شاپ ها به طور کاملا آنلاین ارائه می شوند. نکته جالب دیگر 
اینکه در میان موسســات مختلف، فروش ویدئوهای آماده مربوط به 

دوره ها نیز رواج دارد. 
مــا در روزنامــه فرصت امــروز معتقدیــم کارآفرینــان هم مثل 
فوتبالیســت ها باید دائمــا به دنبــال یادگیری نکات تازه باشــند. 
وگرنه خیلی زود عمرشــان در بازار به ســر می رسد. بهترین راه هم 
برای یادگیری یک مهارت تازه در دنیای کســب و کار اســتفاده از 
ورک شاپ هاست؛ چراکه در چنین دوره هایی بهترین مربی های دنیا 

هر آنچه در چنته دارند برای شما رو می کنند. 
بی شــک هر کارآفرینی فهرســت بلندبالایــی از مهارت هایی که 
مشتاق به یادگیری شان است، دارد. اگر شما چنین فهرستی ندارید، 
تا همین جا هم کلی از رقبا عقب افتاده اید. پس باید هرچه ســریع تر 
به خودتان آمده و فکری به حال تهیه چنین فهرســتی کنید. یادتان 
باشــد مهارت های مورد نظر شــما باید کاملا مشخص و دقیق باشد. 

وگرنه هیچ وقت رنگ واقعیت به خودشان نمی گیرد. 
اجازه دهید یــک مقال دقیق دربــاره مهارت هــای دقیق بزنیم. 
کارآفرینی را در نظر بگیرید که سال جدید قصد دارد مهارت بازاریابی 
را یاد بگیرد. بی شــک یادگیری بازاریابی کار ساده ای نیست؛ چراکه 
این حوزه شــاخه های بی نهایت متنوعی دارد. مثلا بازاریابی ایمیلی 
از زمین تا آســمان با بازاریابی در شبکه های اجتماعی فرق می کند. 
بنابراین اگر کارآفرین قصه ما هدفش را به طور کامل مشخص نکند، 
خیلی سخت بتوان سرنوشت خوبی برای کارش متصور شد. یک ایده 
بهتر در این میان تعیین مهارتــی مثل »بازاریابی و تولید محتوا در 
یوتیوب« است. این مهارت چارچوب مشخصی دارد که به شما اجازه 
دستیابی به آن در بازه زمانی یک ساله را می دهد؛ به همین سادگی!

آشنایی با یک ابزار جدید
کارآفرینی بدون ابزارهای حرفه ای مثل شــرکت در مســابقه دو 
ســرعت با یک کتانی ساده است. بی شــک در چنین حالتی نه تنها 
امیدی بــه قهرمانی دونده قصه ما نیســت، بلکه او خیلی شــانس 
بیاورد، تا خط پایان برســد. کارآفرینان اگــر می خواهند در ماراتن 
دنیای کسب و کار جایی برای موفقیت داشته باشند، باید بدون حتی 
یک لحظه تعلل دنبال اســتفاده از فرصت های تازه باشــند. یکی از 
مهمترین فرصت هایی که این روزها در دسترس من و شما قرار دارد، 
ابزارهای کمکی است که اتفاقا به هوش مصنوعی نیز مجهز شده اند.
Can�( کانوا ،)Zapier )آیا تا حالا اســم گوگل آنالیتیکس، زاپیر 

va( یا میل چیمپ )Mail Chimp( به گوش تان خورده است؟ اگر 
هیچ ایده ای درباره ابزارهای بالا ندارید، فهرســت تان برای یادگیری 

مهارت های تازه از همین حالا حسابی پر شده است. 
اگر فکــر کرده اید ما در ایــن بخش گزینه های مشــخصی برای 
یادگیری داریم، ســخت در اشتباهید؛ چراکه هر کارآفرینی بسته به 
موقعیت شــغلی و اهدافی که برای خودش دارد، ابزارهای گوناگونی 
را لازم خواهد داشــت. تنها توصیه ما در این بخش روراســت بودن 
با خودتان اســت. وگرنه اوضاع تان حســابی به هــم ریخته و دیگر 

نمی توانید کارتان را جلو ببرید. 
تقویت مهارت سخنرانی و ارائه مطلب

محیط کار مدرن بدون جلسات کاری نسبتا طولانی و مفصل اصلا 
قابل تصور نیســت. در چنین جلساتی معمولا یک نفر به نمایندگی 
از تیم خودش باید ســخنرانی کند. در اغلــب موارد هم ارائه مطلب 
نیازمنــد طراحی پاورپوینت خواهد بود. شــما را نمی دانم، ولی من 
که هنوز هم با دیدن کارآفرینانــی بی اطلاع از پاورپوینت میخکوب 

می شوم. این روزها دیگر مسئله این نیست که شما کار با پاورپوینت 
را بلد باشد. در عوض آشنایی با تنظیمات و خُرده کاری های این ابزار 

محور اصلی بحث است. ماجرا سخت شد، نه؟
ایده ما در این بخش تقریبا روشــن است؛ شما باید علاوه بر کار بر 
روی مهارت طراحی پاورپوینت، حسابی به وضعیت سخنرانی تان هم 
توجه داشــته باشــید. این امر نه تنها برای موقعیت های شغلی بهتر 
ضروری است، بلکه در طول جلسه هم ذهنیت دیگران نسبت به شما 

را تغییر خواهد داد. 
یکی از نکاتی که در تقویت مهارت ســخنرانی باید مدنظر داشته 
باشــید، استفاده از تکنیک داستان سرایی است. مردم در سراسر دنیا 
از داستان های جذاب استقبال می کنند. بنابراین نباید خودتان را به 
کلیشه های رایج برای سخنرانی محدود کنید. اگر بتوانید از فرهنگ 
عامیانه در طراحی داســتان تان اســتفاده کنیــد، دیگر مو لای درز 

کارتان نخواهد رفت. 
بعضی ها فکر می کنند ســخنران های بزرگ با این استعداد ذاتی به 
دنیا می آیند. امیدوارم شما اینطور فکر نکنید؛ چراکه موسسات بسیار 
متنوعی در چهارگوشــه دنیا مشغول آموزش ســخنرانی و فن بیان 
هســتند. البته توصیه ما در این میانه استفاده از ویدئوهای آموزشی 
در یوتیوب است. چنین ویدئوهایی به راحتی شما را برای سخنرانی 

بهتر آماده خواهد کرد. 
یادگیری کار تیمی

کار تیمی مهارتی اســت که خیلی ها حتی دوست ندارند سراغش 
بروند؛ چراکه اغلب اوقات تک روی در عرصه کســب و کار شبیه کار 
ابرقهرمان ها در دنیای سینماســت. کمتر کســی در دنیا هست که 
نخواهد کارآفرینی بزرگ مثل اســتیو جابز باشــد. نکته مهم در این 
میان توجه به کار تیمی و گروه بزرگی از کارآفرینان اســت که پشت 
رهبران تجاری موفقی مثل استیو جابز قرار دارند. پس اگر نخواهید 
کار تیمی را یاد بگیرد، داســتان تان در عرصه کارآفرینی هنوز شروع 

نشده به پایان خواهد رسید. 
ما در این بخش یک خبر بد برای شــما داریم: به موازات توســعه 
ابزارهــای ارتباطی توانایی افــراد برای ارتباط واقعــی و کار تیمی 
بی نهایت کم شــده است. ماجرا حسابی عجیب شد، نه؟ هرچه باشد 
آدم انتظار دارد با توسعه تکنولوژی همه کارها راحت تر از قبل شود. 

بنابراین مواجهه با چنین خبر بدی اصلا پیش بینی پذیر نیست. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیــم کارآفرینان هیچ وقت نباید 
خودشان را صد درصد وابسته تکنولوژی کنند؛ چراکه کارآفرینی نه 
در دنیــای دیجیتال، بلکه در تعاملات واقعی و روزمره روی می دهد. 
پس اگر شما بلد نیستید با همکاران تان تعامل نزدیک داشته باشید، 

اوضاع تان حسابی به هم ریخته است. 
فرمــول مــا بــرای تقویــت کار تیمی ســاده و در عیــن حال 
کاربردی اســت. شــما لازم نیســت یک شــبه خودتان را متحول 
کــرده و دنبــال ارتباط بهتــر با همــکاران باشــید. در عوض این 
 مهارت تــان بــرای پلــه پلــه بهترشــدن اســت که حــرف اول و 

آخر را می زند. 
اگر شما تا حالا حتی یک کلمه هم با همکاران تان حرف نمی زدید، 
دیگر موقع کمی تغییر فرا رســیده است. بهتر است کارتان را با گپ 
و گفت های کوتاه شــروع کنید. بعد هم می توانید کم کم این ارتباط 
بهتر را به حوزه کار بکشــانید. اشــتباهی که خیلی از کارآفرینان در 
چنین موقعیتی مرتکب می شوند، تلاش برای تغییرات یکباره است. 
اینطوری همه از شــما وحشت کرده و حســابی انگشت نما خواهید 
شد. پس چه بهتر که کارتان را با تغییرات اندک و خُرد شروع کنید. 

مطالعه وضعیت یکی از رقبا
در بازار همیشــه رقبای گردن کلفتی هستند که کار را برای شما 
ســخت کنند. بعضی از کارشــناس ها معتقدند شکست در برابر رقبا 
امــری طبیعی اســت و هیچ راه فراری از آن نیســت. ما در روزنامه 
فرصت امروز اصلا چنین تحلیل هایی را قبول نداریم. بی شک چنین 
ادعایی باید همراه با یک اســتدلال درست و درمان باشد. خب اجازه 

دهید برویم سراغ استدلال اصلی مان.
بسیاری از کسب و کارها نه به خاطر قدرت بالای رقبا، بلکه پشت 
گوش انداختن آپدیت بخش های مختلف برندشــان با شکست های 
تاریخی رو به رو می شــوند. اوضاع در اینجا مثل شکست های تیمی 
است که سال قبل همه را برده و قهرمان لیگ شده است. بی شک اگر 
تیم قصه مان خیلی خوب حریف ها را آنالیز می کرد، خبری از چنین 
شکســت های سنگینی نبود. این درست همان مهارتی است که شما 

باید در سال جدید به خوبی یاد بگیرید. 
ارزیابی وضعیت رقبا کار ســاده ای نیست. شما باید در این زمینه 
علاوه بر تعهد کاری بالا به دنبال معیارهای دقیقی نیز باشــید. اصلا 

چطوری قرار است عملکرد رقبا را زیر ذره بین ببرید؟ 
معیارهایی که مــا در این بخش برای تــان در چنته داریم، کاملا 
روشــن و قابل ارزیابی است. مثلا باید رشد فروش برندها و همچنین 
تغییرات مربوط به دامنه مشــتریان وفادار آنها را زیر ذره بین ببرید. 
از آنجایی که چنین کاری به اندازه کافی ســخت هســت، ما توصیه 
می کنیم در سال جدید فقط ســراغ یکی از رقبا بروید. اینطوری به 
اندازه کافی وقت برای رســیدگی به حوزه هــای مختلف را خواهید 

داشت. 
حضور پررنگ در شبکه های اجتماعی

کارآفرینان معمولا کمترین توجهی به شبکه های اجتماعی ندارند. 

انــگار که فقط برندها باید اکانت رســمی در اینســتاگرام و هزار و 
یک پلتفرم دیگر داشته باشــند اگر شما هم همه تمرکزتان را روی 
برندتان گذاشته اید، باید سال نو را با کمی تغییر شروع کنید؛ چراکه 
کارآفرینان حالا دیگر خودشــان هم در شــبکه های اجتماعی اکانت 

شخصی دارند. 
شــاید فکر کنید ثبت نــام در پلتفرم های آنلاین بــه عنوان یک 
کارآفرین اصلا ایده خوبی نباشــد اما مشــتریان نظر کاملا متفاوتی 
دارند. در یک کلام، مشــتریان دوســت دارند با کارآفرینان مختلف 
ارتباط نزدیکی داشته باشند. اصلا هم ربطی ندارد برند آن کارآفرین 

خودش کلی اکانت رسمی داشته باشد یا نه!
حــالا که متوجه اهمیت راه اندازی اکانت رســمی در شــبکه های 
اجتماعی شــدید، باید نیم نگاهی به نحوه انجــام چنین ماموریتی 
داشته باشــیم. مهمترین توصیه ما در این میان تلاش برای معرفی 
خودتان در قالب محتوای خودمانی است. اجازه دهید با هم روراست 
باشیم، هیچ کس از کارآفرینی که خودش را کلی دست بالا می گیرد، 
خوشش نمی آید. پس سعی کنید با کاربران مثل دوستان قدیمی تان 
رفتار کنید. اینطوری سرنوشت بهتری در انتظار برندتان خواهد بود. 
براســاس گزارش موسســه Career Builder، ایــن روزها 70 
درصد از کارآفرینان دنیا به لطف شبکه های اجتماعی موفق به یافتن 
کار تازه می شوند. به همین خاطر توجه به شبکه های اجتماعی اصلا 
موضوع شــوخی برداری نیست. شما با سرمایه گذاری درست بر روی 
شبکه های اجتماعی نه تنها خودتان را به دنیا معرفی می کنید، بلکه 

برندتان را هم توسعه خواهید داد. 
صحبت از برند شــخصی این روزهــا یکی از بحث های داغ در دنیا 
محسوب می شود. اگر فکر کرده اید برند شخصی همینطور بی مقدمه 
ســر و کله اش پیدا می شود، سخت دراشتباهید. در عوض این سعی 
و تلاش خودتان اســت کــه تکلیف نهایی را روشــن می کند. اولین 
قدم در این راســتا حضور به عنوان شــخصی حقیقی در شبکه های 
اجتماعی اســت. البته این پایان ماجرا نیســت، بلکه باید حرفی هم 
برای گفتن داشته باشید. مثلا تولید محتوای آموزشی برای کاربران 
ایده بی نهایت جذابــی خواهد بود. اینطوری نه تنها امکان اثرگذاری 
بر روی مخاطب هدف به بهترین شکل ممکن را پیدا می کنید، بلکه 

خیلی زود اکانت تان سر زبان ها می افتد. 
مثبت نگری بیشتر

آیا شــما جزو آن دسته از افرادی هستید که همیشه دستاوردهای 
دیگران را مهمتر از موفقیت های خودتان می دانید؟ اگر چنین عادتی 
سال هاســت مهمان شما بوده و از دستش کلافه شده اید، دیگر وقت 
تغییر فرا رسیده است. هدفی که ما در اینجا برای تان مد نظر داریم، 
مثبت نگری بیشــتر است. قرار نیست شــما همیشه کارهای مثبت 
خودتان را زیر ســوال ببرید و از کوچکترین اقدام دیگران حســابی 

تعریف کنید. 
هدف اصلی در این بخش نه مثبت نگری بی دلیل، بلکه ترکیب آن 
با نوعی واقع بینی اســت. فکر می کنم شما هم قبول داشته باشید که 
آدم های ناامید هیچ وقت دست شان به موفقیت های بزرگ نمی رسد. 
پس به جای اینکه الکی خودتان را با منفی باقی سرگرم کنید، کمی 

با عینک مثبت نگری اطراف را تماشا کنید. 
قبول دارم نگاه مثبت به دنیا و عرصه کارآفرینی اصلا هدف ساده ای 
نیســت. با این حال شما نباید کارتان را یکهو شروع کنید. همین که 
حس بهتری به عملکردتان در شــرکت داشــته باشید، شروع خوبی 
خواهد بود. به علاوه، مقایســه منصفانه بیــن خودتان و دیگران هم 
نکته کلیدی دیگری است که باید همیشه گوشه چشم داشته باشید. 

 آپدیت رزومه
آخرین باری که دستی به سر و گوش رزومه تان کشیدید، کی بود؟ 
احتمالا جواب درست و حسابی برای این سوال ندارید؛ چراکه خیلی 
از کارآفرینان فقط وقتی وارد دنیای کسب و کار می شوند، رزومه ای 
مشــخص طراحی می کنند. بعد هم انگار همه چیز تمام شده و دیگر 
قرار نیســت هیچ وقــت به رزومه نیاز پیدا کنند. اگر شــما هم فکر 
می کنید حالا که یک شــغل درست و حســابی دارید، رزومه بخش 

اضافی کارتان است، باید بگوییم سخت دراشتباهید. 
این روزها هیچ برندی بدون مشاهده رزومه کاری اقدام به استخدام 
نیروی کار نمی کند. درســت به همین خاطــر اگر رزومه تان قدیمی 
باشد، دیگران حساب چندانی روی شما نخواهند کرد. انگار که تمام 
سعی و تلاش تان در این راستا بی خودی بوده و قرار نیست هیچ وقت 

کار مناسبی برای خودتان پیدا کنید. 
بی شــک آپدیت رزومه کار خیلی سختی نیست. با این حال خیلی 
وقت ها کارآفرینان الکی آن را ســخت می گیرند. شــما را نمی دانم، 
ولی من که همیشــه موقع آپدیت رزومه ام هزار و یک بهانه مختلف 
می آورم تا از زیر کار در بروم. اگر شــما هم چنین عادتی دارید، باید 
سراغ زمان بندی بروید. مثلا یک روز در ماه را برای آپدیت رزومه تان 
انتخــاب کنید. اینطــوری ناخــودآگاه در روز موردنظــر رزومه تان 
را آپدیت کرده و همیشــه یک کارنامه حرفــه ای برای مخاطب تان 

خواهید داشت. 
مرور اکانت لینکدین

راه اندازی اکانت رســمی در لینکدین یکی از مهمترین نکات برای 
کارآفرینان مدرن اســت. این روزها دیگر کسی نمی تواند کنج خانه 
نشســته و ادعا کند کارآفرینی درجه یک اســت؛ چراکه همه چیز 
در دنیای آنلاین جریان دارد. احتمالا شــما هــم موافقید که اغلب 
شــبکه های اجتماعی مخصوص کارآفرینان نیســت. در این صورت 
لینکدین حســابی غافلگیرتان خواهد کرد؛ چراکه این پلتفرم به طور 

کامل برای کارآفرینان طراحی شده است. 
ســالانه شــمار زیادی از مردم در سراســر دنیا به لطف لینکدین 
شــریک تجاری یا حتی کار پیدا می کنند. به علاوه، شــما با حضور 
در این پلتفرم به ساده ترین شــکل ممکن امکان معرفی خودتان به 
دیگران را خواهید داشــت. پس اگر دنبال توســعه برند شخصی تان 

هستید، باید نگاه دقیقی به لینکدین داشته باشید. 
توصیه ما برای راه اندازی یک اکانت اســتاندارد در لینکدین تقریبا 
ساده است. اول از همه شما باید از تصویر خودتان در بخش پروفایل 
اســتفاده کنید. کســانی که در لینکدین تصاویری به غیر از چهره 
خودشــان را بارگذاری می کنند، در واقع هویت شان را از بقیه پنهان 
خواهنــد کرد. در کنار این موارد، شــما باید همیشــه حواس تان به 
معرفی خودتان در بخش بیوگرافی باشــد. یادتان باشــد، این روزها 
کمتر کسی حوصله مطالعه متن های طولانی را دارد. پس سعی کنید 
خودتان را در ســاده ترین شکل ممکن معرفی کنید. اینطوری دیگر 
فرصت های کاری مناسب مثل آب خوردن از دست تان در نمی رود. 

منابع:
https://www.topresume.com/career�advice/17�
new�years�career�resolutions�youll�be�able�to�
keep
https://www.careeraddict.com/new�year�reso�
lutions
https://clickup.com/blog/professional�goals�for�
/work

سه شنبه
۵ اردیبهشت 1402

شماره 2222



مدیریت کسب و کار تلفن مستقیم: 686073290 www.forsatnet.ir

)UX( اشتباهات رایج در خلق تجربه کاربری

نویسنده: علی آل علی
فعالیت های مختلف بسته به زمان و شرایط تجربه متفاوتی برای آدم ها 
به همــراه دارد. کاری مثل باز کردن در خانــه در حالت عادی مثل آب 
خوردن اســت. با این حال اگر دست تان پر از خرت و پرت باشد، آن وقت 
پیدا کردن دستگیره در و ورود به خانه تبدیل به تجربه ای عذاب آور خواهد 
شــد. در دنیای تجارت آنلاین هم گاهی اوقات کاربران تجربیات متفاوتی 
از برندها کســب می کنند. به زبان تخصصی، تجربه کاربران از برندها در 
دنیای آنلاین بســتگی به زمینه ای دارد که ماجرا در آن جریان دارد. در 
حالی که برای نسل جوان کار با ســامانه های اتوماسیون بی نهایت ساده 
است اما همین نکته برای آدم های پا به سن گذاشته تبدیل به هزارتویی 

درهم می شود. 
صرف نظر از موقعیت های متفاوتی کــه کاربران در آن قرار می گیرند، 
کارآفرینان هم در خلق تجربه بد برای کاربران بی تقصیر نیســتند. گاهی 
اوقات بازاریاب هــا یا کارآفرینان آنقدر در خلق یــک تجربه آنلاین گند 
می زنند که حتی خوشبین ترین آدم ها هم اعتمادشان را از دست بدهند. 
با این حساب آشنایی با اشتباهات رایج از سوی کارآفرینان در این زمینه 

اصلا شوخی بردار نیست. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم کارآفرینان اشتباهات تقریبا یکسانی 
در زمینه خلق تجربه کاربری انجــام می دهند. به همین خاطر در مقاله 
کنونی سراغ این مسئله رفته ایم. البته شیوه کاری مان کمی با آنچه انتظار 
دارید، فرق می کند؛ چراکه ما به جای توصیه های خشــک و خالی، سراغ 
اشــتباهات رایج در زمینه خلق تجربه کاربری رفته ایم. شــما در ادامه با 

محورهای زیر آشنا خواهید شد:
تجربه کاربری چیست؟

منظور از اشتباه در خلق تجربه کاربری چیست؟
چطور باید جلوی اشتباهات در خلق تجربه کاربری را گرفت؟

اگر موضوعات بالا برای شما هم جذابیت دارد یا در کار روزمره تان بارها 
و بارها با آنها سر و کار دارید، مقاله کنونی کاملا مخصوص شماست. پس 
با ما همراه باشــید تا یک کلاس درس حرفه ای و صدالبته صمیمانه را با 

هم تجربه کنیم. 
تجربه کاربری )UX( چیست؟

وقتی یک کارآموز وارد شرکت می شود، معمولا مدیران مسئول روز اول 
را به توضیح دقیق نحوه کار شرکت و بخش های مختلف سپری می کند. 
این امر نه تنها ذهنیت درستی در کارآموزها ایجاد می کند، بلکه خیلی از 
ســوالاتی که بعدا حسابی دست و پاگیر می شود هم همان اول کار جواب 
داده می شــود. ما هم برای اینکه کارمان را استاندارد شروع کنیم، اول از 

همه رفته ایم سراغ تعریفی دقیق از تجربه کاربری. 
اصلا تجربه کاربری چیســت؟ این سوالی است که خیلی از کارآفرینان 
دائما در سرشــان دارند اما روی شــان نمی شود با کسی در میان بگذارند. 
انگار که طرح چنین سوال اساسی یک جور اعتراف به آماتور بودن است. 
از آنجایــی که ما در روزنامه فرصت امروز با مخاطب مان تعارف نداریم، از 
بین تعریف های مختلف تجربه کاربری سراغ گزینه ای رفته ایم که بیشتر 
از بقیه مورد تایید است. بر این اساس تجربه کاربری به شیوه تعامل میان 
کاربران با یک محصول، سرویس گفته می شود. حاصل این تعامل تجربه ای 
است که به اصطلاح »تجربه کاربری« نامیده می شود. ساده ترین مثال در 
این رابطه تجربه ای اســت که آدم از گشت زنی در سایت آمازون به دست 
می آورد. شما ممکن اســت با رابط کاربری این سایت خیلی کیف کنید 
اما پشتیبانی ســایت صدای تان را دربیاورد. در این صورت شما تجربه ای 

ترکیبی از رضایت و عصبانیت از سایت آمازون خواهید داشت. 
اگرچه در حالت عادی تجربه کاربری باید امری جذاب باشد، اما خیلی 
وقت ها اوضاع آنطور که ما دوســت داریم پیش نمی رود. این دقیقا همان 
جایی است که پای اشتباهات مختلف به بحث باز می شود. همین امر ما را 

به سوی بخش بعدی مقاله مان راهنمایی خواهد کرد. 
اشتباهات رایج در خلق تجربه کاربری

وقتی درباره اشــتباهات در خلق تجربــه کاربری حرف می زنیم، دقیقا 
منظورمان چیست؟ بی شک سوالات زیادی درباره تجربه کاربری در ذهن 
کارآفرینان وجود دارد، اما هیچ کدام به اندازه ســوال بالا کاربردی نیست. 
اگر دوست دارید جوابی درخور برای سوال بالا پیدا کنید، باید اول از همه 
خودتان را به خوبی در حال و هوای ســوال قرار دهید. اجازه دهید با یک 

مثال دم دستی منظورمان را روشن کنیم. 

فروشــنده ای را در نظر بگیرید که بعد از سال ها تلاش حالا فرصت این 
را دارد که با جــوش دادن یک معامله مهم تبدیل به مدیر بخش فروش 
شــود. بی شک این روز تاریخی آنقدر مهم هست که فروشنده قصه مان از 
هفته ها قبل برنامه اش را در ذهن چیده باشد. حالا اگر درست همان روز به 
خاطر بی خوابی و استرس فراوان هیچ کدام از حرف های قهرمان قصه مان 
تاثیرگذار از آب درنیاید، چه اتفاقی خواهد افتاد؟ جواب روشــن است: نه 

تنها خبری از ترفیع نیست، بلکه حتی فروشی هم در کار نخواهد بود. 
ترجمه مثال بالا در حوزه تجربه کاربری کمابیش مشخص است. وقتی 
شما انتظارات کاربران را برآورده نکنید، آنها خیلی زود سراغ برند دیگری 
خواهند رفت. این امر حتی درباره سایت یا وبلاگ های تفریحی هم مصداق 
دارد. با این حساب ما در این بخش دنبال اشتباهاتی هستیم که در همان 
ابتدای کار مخاطب را از شــما ناامید می کنــد. البته کارمان فقط به این 
بخش محدود نمی شــود؛ چراکه دنبال راه چاره ای هم برای این مســئله 
هستیم. اجازه دهید به همین نکات اکتفا کنیم و یک راست برویم سراغ 

اصل مطلب:
استفاده از فرضیات به جای اطلاعات دقیق

آیا تا حالا شده رفتار کسی را حدس بزنید و یکهو همه چیز اشتباه از آب 
درآید؟ این اتفاق معمولا در جمع های دوستانه خیلی رخ می دهد. اینطوری 
که آدم درست وقتی احساس می کند دوستش را کاملا می شناسد و حتی 
حاضر است ســر واکنشش به یکسری اتفاقات شــرط ببندد، با رفتاری 
متفاوت رو به رو می شود. دلیل اصلی چنین تجربه ای کاملا روشن است: 

آدم ها همیشه آنطور که ما انتظار داریم، رفتار نمی کنند. 
کارآفرینان معمولا از خطای »فرضیات« آسیب زیادی می بینند. احتمالا 
برای شــما هم پیش آمده به جای تمرکز بر روی حرف حسابِ مشتریان 
به تجربه های خودتان بســنده کنید. ماجرا وقتی عجیب تر می شــود که 
کارآفرینان به جای تمرکز بر روی ســلیقه کاربران، فقط خودشــان را در 
کانون توجه قرار می دهند. اینطوری مثل کارگردانی می شوند که به جای 
استفاده از سلیقه و نظرات مخاطب، فقط روی یکسری کلیشه های مورد 

علاقه خودش دست می گذارد. 
توصیه ما در این بخش برای طراحی سایت یا هر نوع تجربه کاربری مثل 
روز روشن است: شما قرار نیست به فرضیات بی پایه و اساس خودتان اعتنا 
کنید. هرچه باشــد ما در دنیایی زندگی می کنیم که پر از اطلاعات دست 
اول برای کارآفرینان است. پس اگر قرار باشد مثل یکی دو دهه قبل همه 

چیز را بی پشتوانه جلو ببریم، کلاه مان پس معرکه خواهد بود. 
اولین کاری که شــما برای خلق تجربه ای ایــده آل برای کاربران باید 
انجام دهید، دورِ هم جمع کردن طراحی های شرکت است. این کار کمک 
موثــری برای جمع بندی نظرات و اطلاعات می کند. بعد هم باید ســراغ 
فرآیندهایی مثل مطالعه بــازار بروید. واقعا کاربران چه انتظاری از تجربه 
تعامل با برند شــما دارند؟ اگر جواب این ســوال را پیدا کنید، خیلی از 

مشکلات تان به طور خودکار حل خواهد شد. 
بی توجهی به معماری محصولات دیجیتال

دنیای دیجیتال از زمین تا آســمان با حوزه کلاسیک کسب و کار فرق 
دارد. در حالی که قبلا هیچ کس بدون پا زدن به کفش های ورزشی حتی 
دست به جیب نمی شد، این روزها میلیون ها نفر به سایت آدیداس یا نایک 
ســر زده و خریدشان را کاملا آنلاین انجام می دهند. شاید فکر کنید این 
امر به خاطر اســم و رسمی است که چنین برندهایی از خودشان برجای 
گذاشــته اند. در این صورت باید کمی ناامیدتان کنیــم. برندهای بزرگ 
و موفــق خیلی خوب تفاوت معماری محصــولات دیجیتال با نمونه های 
سنتی را درک کرده اند. وقتی شما قصد فروش یک محصول دیجیتال )نه 
صرفا محصولات تماما دیجیتال، بلکه محصولی که در بستر دیجیتالی به 
مشتریان معرفی شود( را دارید، باید شرایط مخاطب تان را در نظر بگیرید. 
یکی از ســاده ترین مثال ها درباره معماری محصولات دیجیتال مربوط 
به اپ هاست. در حالی که اغلب شــرکت ها دارای اپ رسمی برای کسب 
و کارشان هســتند، فقط تعداد محدودی از آنها عملا روی مخاطب شان 
تاثیرگــذاری لازم را دارند. این یعنی ۹0 درصد اپ های مربوط به برندها 
فقط در پلی اســتور خاک می خورند؛ بدون اینکــه حتی یک نفر دنبال 

دانلودشان باشد!
یادتان باشــد در معماری محصولات دیجیتال شما باید اول از همه به 
رابط کاربری توجه کنید. شــما را نمی دانــم اما برای من که کار کردن با 
اپ های دیجیتال باید بی نهایت راحت باشــد. وگرنه خیلی زود طراح های 

اپ را متهم کرده و سراغ یک شرکت دیگر می روم. رفتار مشتریان در بازار 
دقیقا به همین شــکل است. باور کنید یا نه، این روزها کسی منتظر شما 
نمی ماند. پس اگر فکر کرده اید کسی برای تان فرش قرمز پهن کرده، دیر 

یا زود شکستی سنگین از خجالت تان درخواهد آمد. 
خلق یکبار برای همیشه تجربه کاربری

تجربه کاربری چیزی نیســت که یک شــبه طراحی شده و دیگر نیاز 
به آپدیت نداشــته باشد. همانطور که ماشین های فراری در طول زمان با 
طراحی های تازه و مد روز روانه بازار شــده اند، شما هم باید دنبال آپدیت 
تجربه کاربران از برندتان باشید. وگرنه خیلی زود در میان انبوهی از رقبا 

بدل به گزینه ای تکراری خواهید شد. 
کاربران در طول زمان سلیقه شــان درباره کلی از نکات تغییر می کند. 
بنابراین اگر شــما توجهی به آپدیت تجربه مشــتریان از برندتان نداشته 
باشید، کم کم همه طور دیگری روی کسب و کارتان حساب خواهند کرد. 

درست همینجاست که کاربران سراغ رقبای تان خواهند رفت. 
اشتباهی که خیلی از کارآفرینان مرتکب می شوند، تصور تجربه کاربری 
به عنوان هدف نهایی تغییرات در شرکت است. به طوری که هرچند سال 
یکبار ســراغ آن می روند. ما در روزنامــه فرصت امروز باور کاملا متفاوتی 
داریم. از نظر ما تجربه کاربری تنها شروع ارتباط میان کاربران با یک برند 
است. بنابراین باید آن را زود به زود آپدیت کنید. این باور نه تنها با شرایط 
دنیای کسب و کار سازگاری بیشتری دارد، بلکه شما را برای فعالیت بهتر 
در بازار هم ترغیب خواهد کرد. به طوری که به مرور زمان کارتان راحت تر 

از هر زمان دیگری خواهد شد. 
قبول دارم ارزیابی و تجدیدنظر در تجربه کاربری اصلا کار جذابی نیست. 
درســت به همین خاطر خیلی از کارآفرینان به سرعت از زیر آن قسر در 
می روند. با این حال شما در دنیای دیجیتال چاره ای به غیر از تجدیدنظر 
در این رابطه ندارید؛ چراکه کاربــران اصلا حوصله تجربه های تکراری را 
ندارند. در دنیایی که هر بخش آن به ســرعت نور در حال تغییر اســت، 
کاربران هم سلیقه شان در چشم به هم زدنی عوض خواهد شد. پس شما 
هم باید همیشه با تجربه های تازه در انتظار آنها باشید. وگرنه کلاه تان پس 

معرکه خواهد بود. 
کپی برداری از روی دست رقبا

بعضی از کارآفرینان به مرور زمان تبدیل به ماشین کپی برداری می شوند. 
کافی است یکی در گوشه ای از دنیا یک ایده نسبتا خوب را پیاده کند، آن 
وقت یک عالمه کارآفرین از چهارگوشه دنیا سراغ آن ایده می روند. شاید 
فکر کنید چنین روشی جای هیچ ایرادی ندارد. در این صورت باید حسابی 
با شما مخالفت کنیم. چراکه در دنیا جا برای تکرار ایده های موفق، آن هم 

بدون هیچ تغییری، نیست. 
اشــتباه بزرگی که بعضی از طراح ها یا حتی کارآفرینان در حوزه تجربه 
کاربری مرتکب می شوند، شانه خالی کردن از زیر بار طرح های تازه است. 
انگار که همیشه باید از یک میانبر بهتر استفاده کرد تا سریع تر به مقصد 
رسید. چنین تفکری در صورتی که منجر به ایده های نوآورانه شود، کاملا 
عالــی خواهد بود. با این حال در اغلب موارد کارآفرینان راحت ترین راه را 
انتخاب می کنند. به طوری که با مشاهده اولین طرح موفق از سوی بقیه 

طراح ها، همان را بدون کم و کاست برای خودشان کپی می کنند. 
توصیه ما در این بخش تقریبا روشــن اما کمی سخت است. شما قرار 
نیســت برای همیشه از روی دست این و آن کپی کنید. اگر دنبال یک 

قالب ســایت یا خلق هر تجربه دیجیتال دیگری هســتید، نباید فقط 
دنبال کپی های راحت باشــید. راهکار جایگزیــن ما ترکیب چند طرح 
مختلــف و خلق طرح منحصر به فرد خودتان اســت. اینطوری کاربران 
در مواجهه با تجربه ای که خلق کرده اید، احســاس رضایت بیشــتری 

خواهند داشت. 
یادتان باشــد، این روزها همه دنبال تجربه هــای تازه و منحصر به فرد 
هســتند. پس اگر دوست دارید سری میان ســرها دربیاورید، باید هرچه 
زودتر کپی برداری را ترک کنید. همانطور که کارگردان های بزرگ سینما 
سبک خاص خودشان را دارند. شما هم باید دنبال سبک خاص خودتان در 
خلق تجربه کاربری باشید. این امر به مرور زمان از شما کارآفرینی درجه 

یک می سازد که همه توجهات را به خودش جلب خواهد کرد. 
بی توجهی به بازخورد کاربران

گروه اپرایی را در نظر بگیرید که به مرور زمان تعداد مخاطب هایش کم 
و کمتر شده است. بی شک بی توجهی مردم و عاشقان موسیقی به این اپرا 
بی دلیل نیســت. پس اگر تهیه کننده یا سرمایه گذار گروه هنوز هم دنبال 

سودآوری باشد، باید خیلی زود سراغ ریشه یابی مسئله برود. 
طراحی تجربه ای خاص برای کاربران در شــبکه های اجتماعی دســت 
کمی از وضعیت مثال بالا ندارد. اگر شــما دنبــال کارهای نصفه و نیمه 
برویــد، اصلا نیازی به بازخورد کاربران نخواهید داشــت. با این حال اگر 
هدف گذاری تان کمی بلندپروازانه تر باشد، احتمالا اوضاع تان حسابی فرق 
خواهد کرد. اشتباهی که اغلب کارآفرینان در اینجا انجام می دهند، اعتماد 
سفت و سخت به سلیقه خودشان است. انگار که بقیه هیچ بویی از سلیقه 
و شیوه کار نبرده اند. این همان نکته ای است که اوضاع را برای کارآفرینان 

حسابی به هم ریخته خواهد کرد. 
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم هر کارآفرینی باید همیشــه نیم 
نگاهی به حرفِ مشــتریانش داشته باشــد. هرچه باشد مشتریان بهتر از 
هر کس دیگری شما را به سوی موفقیت راهنمایی خواهند کرد. احتمالا 
شما هم بعضی وقت ها از زبان مدیران شکست خورده شنیده اید که دلیل 
اصلی شکست چیزی جز بی توجهی به نظر مشتریان نیست. اگرچه اینجا 
خبری از مشتریان به معنای دقیق کلمه نیست اما نباید نسبت به کاربران 

بی خیالی طی کرد. 
ماموریت شما در این بخش کاملا حساب شده است. کافی است هر بار 
کمی به نظرات کاربران توجه کرده و حواس تان به آنها باشد. اینطوری نه 
تنها کارتان خیلی بهتر پیش می رود، بلکه دیگر لازم نیســت دائما نگران 
بی توجهی کاربران به تجربه خلق شده تان باشد. به هر حال کارآفرینان با 
هزار امید و آرزو یک تجربه را خلق می کنند. بنابراین باید طوری کارتان را 

جلو ببرید که حتی احتمال شکست هم وجود نداشته باشد. 
یک میانبر ساده در این ماجرا استفاده از تجربه سایر کارآفرینان است. 
بی شک بقیه کسب و کارها هم دنبال دریافت بازخورد کاربران هستند. با 
این حساب اگر شما به عملکرد رقبای تان توجه کنید، کمابیش حساب کار 
دست تان خواهد آمد. خب تا وقتی آدم بدون دست زدن به سیاه و سفید 
می تواند سلیقه و بازخورد مشتریان را متوجه شود، چرا باید خودش را به 
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اخبار

صدور جواز تاسیس خودروسازی برای بخش خصوصی آذربایجان شرقی؛
شیرین عسل خودرو روز اروپایی در تبریز تولید می کند

تبریز - فلاح: رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی 
از صدور جواز تاســیس خودروسازی برای بخش خصوصی استان از سوی 

وزارت صمت خبر داد.
صابر پرنیان افزود: این خودرو یک خودرو روز اروپایی اســت که مجوز 

آن برای بخش خصوصی گروه صنعتی »شیرین عسل« صادر شده است.
وی اظهــار امیدواری کــرد: در ۱۸ ماهه اول تولید خــودرو به صورت 
بصورت قطعات کاملاً منفصل از هم تولید شــود و تقریبا در ۱۸ ماهه آتی 

داخلی سازی خودرو انجام شود.
پرنیان با بیان این که با بهره برداری از این مجموعه صنعتی برای ۶ هزار و 

۹۰۰ نفر اشتغال ایجاد می شود، تاکید کرد: این شرکت خودروسازی با سرمایه گذاری ۱۵ هزار میلیارد تومان انواع خودروهای سواری بنزینی، 
گازسوز، دیزلی و انواع کامیون های کشنده را تولید خواهد کرد.

وی با بیان اینکه این مجموعه صنعتی با ظرفیت تولید سالانه ۲۱۰ هزار دستگاه خودرو در راستای تکمیل زنجیره تولید در استان فعالیت 
خواهد کرد، خاطرنشان کرد: آذربایجان شرقی با وجود ظرفیت های بسیار در بخش صنعت به ویژه در حوزه قطعه سازی توانمندی زیادی در 
تولید انواع خودرو و تکمیل زنجیره تولید در این بخش دارد. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی به دشواری اخذ مجوز 
تولید خودرو اشاره کرد و افزود: این طرح علاوه بر این که یک مگاپروژه اقتصادی در استان است، آرزوی دیرینه مردم آذربایجان مبنی بر تبدیل 
استان به یک قطب اثرگذار در صنعت خودرو کشور نیز است. پرنیان با بیان این که در آذربایجان شرقی بیش از ۴۰۰ واحد قطعه سازی خودرو 
فعالیت می کند، گفت: مجموعه سازهای مهمی مانند شرکت های ریخته گری، موتوژن، چرخشگر و ایدم در استان فعالیت می کنند که هر 

کدام نقش چشمگیری در توسعه این صنعت در استان دارند.
وی در خصوص ویژگی های محصول مورد نظر گفت: این خودرو یک خودروی روز اروپایی است که مجوز آن برای بخش خصوصی گروه 
صنعتی » شیرین عسل« صادر شده است. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی اظهار کرد: با توجه به این که تولید این 
خودرو، تحرک بزرگی در اقتصاد و صنعت قطعه سازی استان ایجاد خواهد کرد بنا بر این با پیگیری های متعدد در ماه های گذشته این خبر 

خوش به جامعه صنعت استان و مردم آذربایجان شرقی تقدیم شد.

 دیدار مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان 
با پیشکسوت موسیقی خوزستان

اهواز - شــبنم قجاوند: همزمان با گرامیداشــت هفته هنر انقلاب 
اســلامی،مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان به همراه تعدادی از 
هنرمندان از "مصطفی نیک پی" پیشکسوت موسیقی و سرود های انقلابی 

خوزستان دیدار کرد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان، 
همزمان با گرامیداشت هفته هنر انقلاب اسلامی،مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اســلامی خوزستان به همراه تعدادی از هنرمندان با "مصطفی نیک پی" 

پیشکسوت موسیقی و سرود های انقلابی  خوزستان دیدار نمود.
حجت الاسلام کلاه کج ، مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان در 

این دیدار گفت: تکریم و پاسداشت هنرمندان پیشکسوت هنر انقلاب اسلامی استان خوزستان از اولویت های اداره کل خواهد بود و این حرکت 
از سال گذشته و دیدار از زنده یاد استاد سعید بهروزی که از چهره های شاخص هنر انقلابی خوزستان است آغاز شده بود.

مصطفی نیک پی  پیشکسوت موسیقی و سرود های انقلابی است که تاکنون جوائز متعددی در جشنواره ها و رویداد های هنری کشور 
کسب کرده است. وی از هنرمندان شاخص موسیقی حماسی حوزه دفاع مقدس است.

معرفی سرپرست جدید توزیع برق شهرستان آشتیان
اراک– صوفی : سرپرست جدید توزیع برق شهرستان آشتیان معرفی 
شــد. مدیر عامل شرکت توزیع برق استان مرکزی در مراسم معارفه مدیر 
توزیع برق این شهرستان افزود: انرژی سرمایه زیربنایی کشور است و نباید 

به آسانی به هدر رود.
محمــود محمودی افزود: تکریم و ارتقای رضایت مندی مشــترکان از 

اولویت های کاری شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی است.
 وی با توجه به نقش این شرکت در ارائه خدمات شبانه روزی اظهار کرد: 
مدیریت های توزیع برق شهرستان ها باید در انجام ارائه خدمات رسانی و 

تعامل با دستگاه های اجرایی شهرستان پیشگام باشند.
فرماندار آشتیان نیز در این مراسم با توجه به نقش خدمات رسانی بی وقفه کارکنان صنعت برق افزود: تعامل مطلوب و سازنده یکی از بهترین 

و مهمترین روشهای مدیریت برای ارائه خدمات شایسته به ذینفعان می باشد.
علی وروانی فراهانی بیان کرد:خدمت به مردم بهترین نعمت که باید قدر توفیق خدمتگزاری به مردم را دانست و از این فرصت برای خدمت 
رسانی بیشتر به مردم استفاده کرد.  وی با اشاره به پیشینه فرهنگی دانشمند پرور شهرستان آشتیان اظهار کرد: ارائه خدمات به مردم متدین 
و فهیم شهرستان باید به نحو شایسته و در خور جایگاه فرهنگی مردم این خطه صورت پذیرد. در این آئین حمید رضا سهرابی نیا به عنوان 

سرپرست توزیع برق شهرستان آشتیان معرفی شد و از خدمات »وهاب عطری« تقدیر شد.

 دیدار نماینده مردم قم و مدیرکل بنیاد با خانواده معظم 
شهیدان توکلی بنیا و اشعری

قم – خبرنگار فرصت امروز: نماینده مردم قم در مجلس شورای 
اسلامی در دیدار با خانواده معظم شهیدان محمد علی و محمد حسن 
توکلی بینا و غلامحسین اشعری گفت: شهدا جان خویش را برای حفظ 
عزت، اقتدار و امنیت نظام اسلامی فدا کردند و امروز وظیفه ما در قبال 

شهدا سنگین است.
دکتر احمد امیر آبادی در این دیدار که با حضور مدیرکل بنیاد شهید 
و امور ایثارگران اســتان انجام شد، افزود: خانواده معظم شهدا چشم و 
چراغ جامعه اسلامی هستند، ملت ایران قدردان این ایثارگری ها بوده 

و به این خونهای پاک وفاداراند. وی تاکید کرد: خدمت خالصانه و صادقانه به نظام مقدس جمهوری اسلامی حرکت در مسیر شهدا است.
مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان قم نیز در این دیدارها ضمن گرامی داشت یاد و خاطره ۶۰۰۰ شهید استان قم گفت: تکریم 

شهدا و خانواده معظم شهدا و ایثارگران مایه برکت و سعادت جامعه اسلامی است.
حجت الاسلام حسن هنرمند افزود: تکریم خاندان معظم شهدا، تکریم ارزشها و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت است، فرهنگی که موجب 
حفظ عزت، اقتدار و امنیت نظام اسلامی است. در پایان این مراسم از خانواده معظم این شهدای والامقام تجلیل صورت گرفت. شهید محمد 
حسن توکلی بینا سال ۱3۴۵ متولد شد. وی از طریق بسیج عازم جبهه ها شد و در عملیات بیت المقدس سال ۱3۶۱ منطقه شلمچه به 
شهادت رسید .  محمدعلی توکلی بینا دو سال از برادرش کوچکتر بود. وی در تیر ماه سال ۱3۶۵ به مقام شهادت نایل آمد. شهید غلامحسین 

اشعری سال ۱3۴۱ متولد شد. وی از طریق ژاندارمری عازم جبهه ها شد و در آبان سال ۱3۶۲ منطقه ایلام به شهادت رسید.

در نخستین جلسه شورای راهبردی توسعه خوشه حصیر بافی مطرح شد:
خوشه های کسب وکار بومی هدفمند در مسیر توسعه فرامرزی قرار بگیرند

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: معاون صنایع کوچک شرکت 
شهرک های صنعتی استان هرمزگان عنوان کرد: با توجه به منحصربه فرد 
بودن صنایعی مانند حصیر بافی در استان خوشه های کسب و کارهای بومی 

هدفمند در مسیر توسعه فرامرزی قرار بگیرند.
به گزارش روابط عمومی شرکت شهرک های صنعتی استان هرمزگان، 
احسان بخرد در نخستین جلسه شورای راهبردی توسعه خوشه حصیربافی 
با تاکید بر توسعه این صنعت و رسدن به اهداف تعیین شده گفت: خوشه 
حصیر بافی به عنوان یکی از صنایع ویژه مورد بحث اســت که با توجه به 
مسیر راهبردی در نظر گرفته شده فاز مطالعاتی آن به اتمام رسیده است.پ

وی در ادامه افزود: در گام نخســت طراحی ســایت و ارائه آن به چهار زبان زنده دنیا در دســتور کار قرار دارد که به زودی پیاده سازی و 
اجرایی میشود.

معاون صنایع کوچک شرکت شهرک های صنعتی استان هرمزگان با اشاره به مشترکات فرهنگی با کشورهای حوزه خلیج فارس اظهار کرد: 
در زمان انجام مطالعات پژوهشی حصیر بافی به تمامی نکات مانند اشتراکات فرهنگی با کشورهای حاشیه خلیج فارس که این صنعت را دارند 

توجه شده و بر اساس آن برنامه ریزی های بازاریابی صورت گرفته است.
بخرد در ادامه با اشاره به اینکه هاب تولید صنعت حصیر بافی در استان روستای بهمنی در شهرستان میناب است گفت: یکی از اهداف مهم 

در این زمینه رسیدن به توسعه صنایع کوچک در روستاها است به همین منظور مراکز خوشه های مختلف شناسایی و معرفی شده است.
گفتنی است در این جلسه گزارش مطالعه شناختي از سوي عامل توسعه خوشه حصیربافی ارائه و با تبادل نظر بین اعضا شورا که از اداره 
کل میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی، اداره کل کمیته امداد امام خمینی )ره(، اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی هرمزگان و 

برخی از ذی نفعان فعال در زمینه حصیربافی می باشند؛ برنامه عمل سال اول مصوب گردید.

دیدار صمیمی مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با پیشکسوت 
ادبیات دفاع مقدس

اهواز - شبنم قجاوند: همزمان با گرامیداشت هفته هنر انقلاب اسلامی، مدیرکل فرهنگ وارشاد اسلامی خوزستان با پیشکسوت ادبیات 
دفاع مقدس دیدار نمود. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان، همزمان با گرامیداشت هفته هنر انقلاب اسلامی، 
مدیرکل فرهنگ وارشاد اسلامی خوزستان با محمود زهرتی پور پیشکسوت ادبیات دفاع مقدس دیدار نمود. محمود زهرتی پور شاعر ،نویسنده 

و پژوهشگر  تاریخ شفاهی دفاع مقدس خوزستان است.
 این پیشکسوت مولف بیش از ۱۵ اثر در قالب شعر ،داستان و خاطره می باشد. چشمه های روز" )شرح چهل حدیث(، "اوج ایثار" )خاطرات 
پرســنل سازمان انتقال خون خوزستان در جنگ تحمیلی(، "کوله پشتی" )دانستنی هایی درباره وضعیت سربازان در مرز و رزم( و "مردی 
که مثل هیچ کس نبود" )خاطرات سردار علی هاشمی، فرمانده سپاه ششم امام جعفر صادق )ع( و قرارگاه نصر(، از جمله آثار منتشر شده 

محمود زهرتی هستند.

آغاز مبارزه با آفت )لورانتوس( در ایلام
ایلام-هدی منصوری: همزمان با ایام بهار، کار مبارزه با آفت نیمه انگلی لورانتوس در جنگل های بلوط استان آغاز شد.

خان محمدیان معاون حفاظت جنگل منابع طبیعی استان با اشاره به اینکه ۱۵۰ هزار هکتار از عرصه های ۶۴۱ هزار هکتاری جنگل های 
استان به این آفت آلوده هستند گفت: در چند سال گذشته و با تغییرات اقلیمی، نوعی آفت نیمه انگلی به نام لورانتوس به بافت جنگل های 
اســتان بخصوص درختان بلوط وارد شــده که منجر به خشکی کامل درختان در مدت زمان کوتاهی می شود.تاکنون کار مبارزه با این آفت 

در ۱۰۰ هزار هکتار از عرصه های استان انجام شده و امسال نیز بیش از ۱۴۰۰ هکتار از عرصه های جنگلی از این افت پاکسازی خواهدشد.
جنگل های زاگرس با گستردگی در ۹ استان کشور با ۶ میلیون هکتار مساحت، ۴۰ درصد جنگل های ایران را تشکیل می دهند که حدود 

۷۰ درصد تیپ گونه های جنگلی زاگرس را بلوط ها شامل می شوند.

راه اندازی ۳ سایت همراه اول در شهرستان گنبد
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: سه سایت جدید همراه اول در شهرستان گنبد راه اندازی شد .به گزارش اداره روابط عمومی مخابرات 
منطقه گلستان ، مهندس مهدی یزدانی از نصب وراه اندازی سایت های چای قوشان بزرگ ، قزلجه ماتی و پشمک پناده در شهرستان گنبد 
خبرداد وگفت :این اقدام به منظور افزایش محدوده پوشش آنتن دهی و ایجاد امکان نصب و راه اندازی تکنولوژی های جدید ارتباطی صورت 
گرفته است .مدیر ارتباطات سیار مخابرات منطقه گلستان همچنین از   ارتقاء تکنولوژی  در۱۲ سایت من جمله در مناطق روستایی  هوتن ، 
ایگدر علیا ، ، نورآباد ، عرب سرنگ ، سارلی سفلی ، سلاق نوری و آق بن شهرستان گنبد خبر داد و افزود : هدف از انجام این پروژه ها تحت 
پوشش قرار گرفتن نقاط بیشتر و بهره مند ی مرد م این مناطق از ارتباطات با کیفیت همراه اول می باشد .گفتنی است؛ این سایت ها باتلاش 

کارشناسان متخصص حوزه ارتباطات سیار و همکاران شهرستان گنبد کاووس  مورد بهره برداری قرار گرفت.

تبریــز - فلاح: مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
آذربایجان شــرقی گفت: موفقیت کارهای فرهنگی،  هنری 
و رســانه ای در گرو واگذاری این امور به جریان های مردمی 

متعهد و دغدغه مند و نظارت دولت بر آن هاست.
سیدمحمدحسین بلاغی در نشست شورای سیاستگذاری 
دومین جشنواره سراسری تئاتر کودک و نوجوان باغچه بان و 
اولین جشنواره استانی تصویرسازی قصص قرآنی با تاکید بر 
فاصلــه گیری دولت از تصدی گری در این زمینه ها، افزود: 
هنرمندان متعهد و دغدغه منــد باید در کنار بهره مندی از 
تکنیک، در اندیشه محتوای آثار نیز باشند و در تقویت محتوا 

کوشش کنند.
وی بــا بیان اینکه هر جا که هنــر و فرهنگ در خدمت 
مفاهیم متعالی و پاسداشــت هویت باشــد، آثار خلق شده 
تاثیرگــذار و ماندگار می شــود، اظهار کرد: در این راســتا 
همچنین باید از ظرفیت کنش گری هسته های مردمی در 
عرصه فرهنگ و هنر بهره بــرداری کرد و این کار از برنامه 

های راهبردی این اداره کل است.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی با اشاره 
به اینکه در دوره جدید فعالیت های این اداره کل، بر توسعه 
متوازن فرهنگی و هنری در ســطح استان توجه جدی می 
شــود، گفت: در برنامه ریزی ها و تخصیص اعتبار با نگرشی 
جدید، برنامه های شاخص در شهرستان ها اجرا خواهد شد 
و از ظرفیت غنی و قوی فرهنگی و هنری در شهرستان ها 

استفاده می شود.

بلاغی، با اشاره به برگزاری موفق و مطلوب نخستین دوره 
از جشنواره تئاتر کودک و نوجوان باغچه بان، ادامه داد: تئاتر 
کودک و نوجوان در طول ســال ها مغفول مانده بود و این 
جشنواره می تواند فرصت مغتنمی برای فعالان عرصه تئاتر 

کودک و ارایه  آثاری بامحتوا در این عرصه باشد. وی با بیان 
اینکه این اداره کل از برگزاری این جشنواره و تمامی فعالان و 
سیاستگذاران حوزه تئاتر کودک حمایت می کند، یادآور شد: 
در این راســتا نخستین جشنواره تصویرگری قصص قرآنی 

مرند برگزار می شــود. مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
آذربایجان شرقی گفت: آیات روشن قرآن کریم تمام نکاتی 
که در زندگی فردی و اجتماعی نیازمند آن هستیم را در خود 
گنجانده و مفاهیم ارزشمندی در این کتاب عظیم وجود دارد 
اما آن طور که شایســته است نتوانسته ایم این مفاهیم را با 
ابزار هنر محیط و محاط کنیم، اما این جریان سازی و حرکت 
بــرای تصویرگری قصص قرآنی می تواند برای بهره گیری از 
ظرفیت هنر در تبیین مفاهیم قرآن موثر باشــد. بلاغی، بر 
لزوم بهره گیری از ظرفیت دانشگاه نبی اکرم و همچنین دفتر 
فعالیت های قرآن و عترت اداره کل برای برگزاری باشکوه تر 

و تاثیرگذارتر این ۲ جشنواره تاکید کرد.
نماینده مردم مرند در مجلس شورای اسلامی نیز در این 
نشست گفت: برگزاری جشنواره تصویرگری قصص قرآنی 
و همچنین جشنواره تئاتر کودک و نوجوان باغچه بان نقاط 

قوتی برای عرصه هنر شهرستان مرند است.
داود عباسی، برگزاری این جشنواره ها و تولید آثار هنری 
و فرهنگی با محوریت قرآن را در ترویج و گســترش سبک 
زندگی اسلامی موثر دانست و افزود: مسوولان این شهرستان 
از برگزاری جشــنواره های فرهنگی و هنــری تاثیرگذار و 

پرمحتوا حمایت می کنند.
در این نشست که با حضور جمعی از فعالان عرصه تئاتر، 
قرآن و هنرهای تجسمی تبریز و مرند برگزار شد، هنرمندان 
حاضر دیدگاه های خود در رابطه با برگزاری جشنواره های 

مذکور را ارایه کردند.

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: مشــاور مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس و 
مدیرعامل شرکت پازارگاد بر حل مشکلات آب روستاها و اشتغال استان بوشهر تاکید 
کرد و آنرا بعنوان مهم ترین ماموریت هلدینگ خلیج فارس در حوزه مســولیت های 
اجتماعی دانست. به گزارش روابط عمومی شرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد ، دکتر 
محمد شیخان مشاور مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس و مدیرعامل شرکت پازارگاد در 
نشست با جمعی از اعضای شورای تامین شهرستان های جنوب استان بوشهر با اشاره 
به نامگذاری امسال با عنوان، سال »مهار تورم و رشد تولید« از سوی مقام معظم رهبری 
گفت: تأکید رئیس جمهور و دولت محترم، بر حرکت پرشتاب برای حل مسائل اساسی 

کشور و خدمت رسانی هدفمند به مردم در راستای تحقق شعار سال می باشد.
وی با بیان اینکه صنعت پتروشــیمی به عنوان یک صنعت پیشرو در بخش تولید، 
ارزش آفرین و اثربخش در حوزه اقتصاد کشــور مورد توجه جدی است، افزود: در این 
حوزه هلدینگ خلیج فارس به عنوان یکی از شرکت های اثرگذار و با استفاده از پتانسیل 
نیروی های متعهد و متخصص ایرانی توانسته نقشی بی بدیل در عرصه تولید، تکمیل 
زنجیره ارزش و کسب ثروت ملی ایفا کند، و رکوردهای تازه ای در صنعت پتروشیمی 

برجای بگذارد.
دکتر شــیخان با گرامی داشت یاد و خاطره شهدای ســرافراز ایران اسلامی، بویژه 

شهدای گرانقدر استان بوشهر تصریح کرد: استان بوشهر در حوزه مقاومت و ایستادگی، 
کارنامه ای درخشــان دارد و با داشتن دلیرمردان و شــیرزنانی که نام و آوازه شان به 
عظمت خلیج فارس در تاریخ می درخشد، به عنوان میزبانان مهربان و نجیب صنعت، 

بویژه صنعت پتروشیمی ، موجب رشد و اعتلای این صنعت در کشور شده اند.
وی افزود: در راستای عمل به ایفای نقش مسولیت های اجتماعی شرکت های تابعه 
هلدینگ خلیج فارس در استان بوشهر و با دستور دکتر علی عسکری بزودی یکی از 
برنامه های هلدینگ خلیج فارس برای مرتفع کردن مشــکلات آب روستاهای استان 

بوشهر عملیاتی می شود.
مشــاور مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس و مدیرعامل شرکت پازارگاد تاکید کرد: 
در این مســیر در مرحله اول کمک به مشکلات روستاهای چهار شهرستان جنوبی 
و ســپس سایر مناطق استان با اســتفاده از راه اندازی آب شیرین کن های کوچک 
و از طریق شــیرین سازی آب دریا و همچنین مشارکت در اجرای طرح های اشتغال 
آفرین از جمله ایجاد گلخانه های صنعتی و….. با توجه به پتانســیل های موجود ، 

عملیاتی خواهد شد.
دکتر شــیخان تاکید کرد: برای تحقق این اهداف ما نیازمند همراهی و همفکری 
مســولین جامعه محلی، نخبگان ، دانشگاهیان، صاحبان ایده و اصحاب رسانه استان 

بوشــهر هستیم. وی خدمت در نظام مقدس جمهوری اسلامی را یک فرصت دانست 
و خاطرنشان ساخت: استفاده بهینه از فرصت خدمت برای خدمت رسانی مطلوب به 
مردم در نظام مقدس جمهوری اسلامی یکی از رسالت های مدیران است و امیدواریم 
بتوانیم از فرصت بوجود آمده برای اعتلای کشور عزیزمان و کمک به توسعه و آبادانی 

ایران سربلند بهره مند شویم.

تبریز - فلاح: استاندار آذربایجان شرقی گفت: 3۱۰ مدرسه 
نیمه تمام در استان وجود دارد و مجموعه استان تلاش می کند 

تا ظرف سه سال آینده همه آنها را تکمیل کند.
عابدین خرّم در جلســه سیاست گذاری جذب خیرین برای 
ساخت پروژه های آموزشی در استان، اظهار کرد: در این راستا 
باید از فرصت خوبی که طرح مولد سازی ایجاد کرده است برای 

تکمیل طرح های نیمه تمام آموزش و پرورش استفاده کنیم.
وی با قدردانی از زحمات و تلاش های خیران مدرسه ســاز 
استان، گفت: نتیجه اقدامات خیرین مدرسه ساز، احیای انسان ها 
و فراهم کردن بستر رشد انسان های مفید به حال جامعه است 
و خیرین تبریز و آذربایجان شرقی مایه افتخار و سربلندی این 
خطه و مردم آن هستند که به صورت خودجوش اقداماتی انجام 

می دهند که الگوی جامعه است.
خرم اضافه کرد: به عنوان خدمتگزاران مردم به وجود خیران 
افتخار می کنیم، زیرا مشــارکت آنها و جذب مشــارکت اقشار 
مختلف مردم پشتوانه اصلی رشد و بالندگی ایران اسلامی است.

وی بــا بیان اینکــه هرجا بدون مــردم کاری انجام داده ایم 
منجر به نتیجه دلخواه نشــده، افزود: پیروزی در جنگ و دفاع 
مقدس هشت ساله نمونه عینی نقش حضور مردم بود که بعد از 
جنگ نیز در قالب اقدامات خیرخواهانه امتداد یافته است. خرّم 

همچنین تشکیل و فعالیت جدی مجمع خیرین مدرسه ساز در 
شهرستان ها را در جهت تحقق عدالت آموزشی موثر دانست و 
گفت: در این راستا از واحدهای بزرگ تولیدی و صنعتی استان 
نیز می خواهیم که در راستای عمل به مسئولیت های اجتماعی 

خود در کنار خیران مدرسه ساز استان باشند.

نگاه تحولی به آموزش و پرورش کارگشاست
اســتاندار آذربایجان شرقی در نشست شــورای آموزش و 
پرورش استان هم نگاه تحولی به آموزش و پرورش را برای مقابله 
با نقشه ها و توطئه های دشمنان کارگشا دانست و گفت: امروز 
تمرکز دشمن و مقصد اصلی بدخواهان نظام بر مسأله آموزش 

و پرورش است. خرّم با تاکید بر توجه به منزلت معلمان، گفت: 
شــأن و منزلت معلمان فراتر از مصوبات و تصمیمات داخلی 
آموزش و پرورش است و تمام دستگاه ها باید در موضوع توجه 

به جایگاه معلم در نظام تعلیم و تربیت همکاری داشته باشند.
وی اظهــار کرد: معلم باید به عنــوان پایگاه علمی و عملی 
شناخته شود و خود دستگاه تعلیم و تربیت باید متولی اصلی 
این مهم باشد. خرّم با اشاره به فرمایش رهبر معظم انقلاب در 
خصــوص اعتماد به نفس ملی و توجه همزمان به نقاط قوت و 
ضعف، گفت: امروز تمرکز دشمن و مقصد اصلی بدخواهان نظام 
بر مســأله آموزش و پرورش است و ما باید نگاه تحولی به این 

بخش داشته باشیم.
اســتاندار آذربایجان شــرقی همچنین با اشاره به تغییرات 
مصوب در برگــزاری آزمون های نهایی مدارس، گفت: آموزش 
و پرورش نهادهای تاثیرگذار در این موضوع را معرفی کند تا در 

راستای همکاری این نهادها ابلاغ ویژه ای صادر شود.
علی پوررادی، مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان شرقی 
نیز در این جلسه با اشاره به برنامه های هفته گرامی داشت مقام 
معلم، گفت: تکریم مقام معلم مختص آموزش و پرورش نیست و 
بسیار مطلوب است سایر دستگاه ها نیز در این زمینه فعالیت های 

قابل قبولی در شأن معلمان داشته باشند

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: ســیمبانان کسانی که 
خود را شبانه روز وقف کردند تا همگان شبانه روز روشنی 
داشــته باشند ، همه ما به شــما افتخار می کنیم از اینکه 
مراقب جریان داشــتن برق در زندگی ما هستید.سیمابانا 
تلاشگرانی هســتند که در اوج گرما ، ســرما ، باد و باران 
وطوفان انجام وظیفه می نمایند و درســخت ترین شرایط 

جوی در خط مقدم برق رسانی به هموطنان بوده و با تمام 
توان خود به صورت شبانه روزی مشغول خدمت رسانی به 

مردم این مرز وبوم هستند.
روز جهانی ســیمبان فرصتی است مغتنم برای تشکر و 
پاسداشت خدمات صادقانه و بی دریغ برقکاران و سیمبانان 
شــریف، مؤمن و صبور شــرکت توزیع نیروی برق استان 

گلستان، آنها که سرمایه های اصلی وارزشمند انسانی بوده و 
با شایستگی وتوانمندی مثال زدنی خود، زمینه ساز توسعه 
همه جانبه و پایدار درعرصه صنعت برق را فراهم ساخته و 
رسالت عظیم خدمت را جانانه به سرمنزل مقصود رسانده 
اند.ســیمبانان همواره طلایه دار خدمت و نماد تلاش بوده 
و از سرچشــمه جوشــان خدمت صادقانه، خود و مردم را 

بهره مند ساخته اند.اینجانب ضمن تبریک روز سیمبان از 
زحمات تلاشــگران عرصه صنعت برق به ویژه سیمبانان و 
برقکاران شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان صمیمانه 
تقدیر و تشکر مینمایم و توفیقات روزافزون این قشر پرتوان 
را در کمک به توسعه وپیشرفت صنعت برق استان از درگاه 

ایزد منان خواستارم.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی عنوان کرد؛

 لزوم بهره مندی از ظرفیت کنش گری 
هسته های مردمی در عرصه فرهنگ و هنر

مشاور مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس و مدیرعامل شرکت پازارگاد خبر داد؛
حل مشکلات آب روستاها و اشتغال استان بوشهر، مهم ترین 

ماموریت هلدینگ خلیج فارس در حوزه مسولیت های اجتماعی

مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان شرقی:

تکریم مقام معلم مختص آموزش و پرورش نیست

پیام تبریك مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان به مناسبت روز جهانی سیمبان

یزد- سید محمد جواد عرفان فر: وظایف روابط عمومی 
بخشــی از وظایف مدیریت ارشد ســازمان است که به دلیل 
نیازهای سازمانی، برای واحد مستقل تعریف شده است تا بتواند 
به طور تخصصی این نیازها را برآورده سازد. این واحد از ۴ دهه 

گذشته به سازمان های ایرانی اضافه گردید.
علاوه بر این، ماهیت شغلی روابط عمومی نیازمند تعاملات 
متعدد با مخاطبین درون و برون ســازمانی اســت و بر اساس 
تحقیقات منتشرشده طی سال های اخیر، شغل روابط عمومی 
که به عنوان هنر هشــتم نیز شناخته می شــود،  جز ده شغل 

پراسترس جهانی رتبه بندی شده است.
به منظور تبیین اقدامات و فعالیت های انجام شــده در دفتر 
روابط عمومی شــرکت بــرق منطقه ای یزد در ســال ۱۴۰۱، 
مصاحبــه ای با مجید دهقان، مدیر این دفتر تهیه شــد که در 

ادامه می خوانیم:
• یکــی از حیطه های فعالیت دفاتــر روابط عمومی 
سازمان ها در خصوص اطلاع رســانی و پوشش اخبار 
سازمان است؛  فعالیت دفتر روابط عمومی برق منطقه ای 

یزد را در این خصوص بفرمایید.
اطلاع رسانی در شرکت برق منطقه ای یزد به دو صورت تهیه 
اخبار سازمان و اطلاع رسانی یا آگاه سازی در خصوص مدیریت 
مصرف انرژی صورت می گیرد. در سال ۱۴۰۱ تعداد ۲۹۰  خبر، 
مصاحبه، یادداشــت و گزارش مکتوب در دفتر روابط عمومی 

شرکت تولید و منتشر شد.  
انتشار اخبار در سایت های مربوط به شرکت، تعامل با رسانه ها 
برای پوشش اخبار، تهیه ۱۲ شــماره پیک برق یزد به صورت 
ماهیانه، برگزاری نشســت خبری مدیرعامل و اصحاب رسانه، 
رصد روزانه اخبار مرتبط با صنعت آب و برق اســتان و کشور 
و تهیه مصاحبه های تخصصی با همکاری خبرنگاران رسانه های 
مطرح اســتان ازجمله فعالیت های این دفتر در سال ۱۴۰۱ در 

حوزه خبر است.
• در زمینــه اطلاع رســانی مدیریــت مصرف چه 
فعالیت هایی در دفتر روابط عمومی شرکت برق منطقه ای 

یزد انجام شده است؟ 
انتشار ۲۵۴ محتوای مدیریت مصرف در شبکه های اجتماعی، 
اجرای برنامه های تعاملی برای آموزش مدیریت مصرف ازجمله 
برگزاری نشســت های متعدد نظیر: روابط عمومی های صنعت 

آب و برق، شورای سیاست گذاری ائمه جمعه، دیدار با نماینده 
ولی فقیه در اســتان ، شورای انسجام بخشــی مدیران عامل و 
مدیران روابط عمومی صنعت آب و برق؛ برخی از این فعالیت ها 
اســت. علاوه بر این انجام تبلیغات محیطی در زمینه مدیریت 
مصرف در ســطح شــهر، تهیه ۱۰ مصاحبه و گزارش خبری 
صداوســیما و تهیه کلیپ های مدیریت مصرفــی نیز از دیگر 

عملکردهای این دفتر است.
• اجرای فرایند نظرسنجی از مخاطبین درون و بیرون 
سازمان یکی از وظایف دفتر روابط عمومی برای سنجش 
عملکرد ســازمان در عرصه های مختلف است. در این 

زمینه چه اقداماتی انجام شده است؟
در ســال ۱۴۰۱ ضمن تشــکیل کارگروه های تخصصی و 
انجام هماهنگی با واحدهای مربوطه، نظرسنجی های متعددی 
توسط دفتر روابط عمومی شــرکت انجام شد که نظرسنجی 
از: بازنشســتگان، طرح مدیریت مصرف خانه به خانه، اردوی 
خانوادگی کویرنوردی، جشــن انقلاب، رویداد مسابقه معرفی 
کتاب صنعت آب و برق؛ از موضوعات نظرسنجی های انجام شده 
است. علاوه بر این انجام رضایت سنجی کارکنان در آبان ماه و 

رضایت سنجی مشترکین در دی ماه نیز از این اقدامات است.

• دفتر روابط عمومی شــرکت برق منطقه ای یزد چه 
دستاوردهایی در سال 1401 داشته است؟

کسب دو رتبه برتر در ارزیابی روابط عمومی های وزارت نیرو 
در محورهــای »ارتباط تعاملی« و »فضای مجازی« و کســب 
امتیاز کامل شــاخص های جشنواره شــهید رجایی؛  ازجمله 
مهم ترین دستاوردهای سال ۱۴۰۱ است که این دستاوردها را 

مرهون تلاش همکاران این دفتر هستیم.
• روابط عمومی برق منطقــه ای یزد چه فعالیت های 

شاخص و ویژه ای در سال 1401 داشته است؟
برگزاری مسابقه معرفی کتاب صنعت آب و برق استان یزد، 
برگزاری نشست شورای هماهنگی روابط عمومی دستگاه های 
اجرایی استان با موضوع مدیریت مصرف آب و برق، هماهنگی 
تشــکیل نشست هم اندیشی مدیران ارشــد صنعت آب و برق 
اســتان با ائمه جمعه با موضوع مدیریــت مصرف آب و برق با 
مشــارکت شــرکت های زیرمجموعه وزارت نیرو در استان و 
همچنین تشکیل نشست شورای روابط عمومی های دستگاه های 
اجرایی استان با موضوع مدیریت مصرف برق و گاز با همکاری 
شرکت های صنعت برق و شرکت گاز استان،  ازجمله فعالیت های 

فرا سازمانی این دفتر است.

• چه اقداماتی در زمینه کتاب خوانی و ترویج فرهنگ 
کتاب خوانی در سال 1401 انجام شده است؟

در شرکت برق منطقه ای یزد کارگروه کتاب خوانی به منظور 
برنامه ریزی و توســعه فعالیت های این حوزه تشکیل شده و دو 
مســابقه معرفی کتاب  بین کارکنــان و خانواده های کارکنان 

شرکت برق منطقه ای یزد در سال ۱3۹۹ و ۱۴۰۰ برگزار شد.
با استفاده از تجربیات دو مسابقه برگزارشده، در سال ۱۴۰۱ 
برای برگزاری این مســابقه بین کارکنان وزارت نیرو در استان 
یزد، برنامه ریزی شد که خوشبختانه این مسابقه نقش مناسبی 
در جلب مشــارکت و ترویج فرهنــگ کتاب خوانی همکاران، 

فرزندان و خانواده های همکار صنعت آب و برق داشته است.
علاوه بر این تولید پادکست های صوتی با مشارکت همکاران، 
ایجاد و توسعه کتابخانه دیجیتال با منابع چندرسانه ای، انتشار 
پادکســت های معرفی کتاب به صورت ماهیانه برای کارکنان و 
به روزرســانی منابع فیزیکی کتابخانه بــا کتاب های موردنیاز 
واحدهای مختلف ســازمان نیز توســط همکاران دفتر روابط 

عمومی انجام شده است.
• مهم ترین فعالیت های دفتر روابط عمومی در دیگر 

حوزه ها چه بوده اند؟
بررسی و پاسخگویی به شکایات یکی از اقدامات همکاران این 
دفتر در ســال گذشته است که بر این اساس، کنترل، پایش و 
پاسخگویی به شکایات ارسال شده به شرکت از طریق دو بستر 
سامد و سمات انجام شد که درنتیجه این امر، ۱۵۹ درخواست از 
طریق درگاه سامد و ۸ درخواست در سامانه سمات و با همکاری 

دیگر معاونت ها و دفاتر پاسخ داده شد.
همکاری در برگزاری مراســم های مختلف ازجمله مراســم 
افتتاح ۱۱ پروژه صنعت برق اســتان در ســفر رئیس جمهور، 
اســتقرار میز ارتباطات مردمی وزارت نیرو در مجتمع ورزشی 
زنبق هم زمان با ســفر رئیس جمهور، برگزاری جشن انقلاب و 

جشن تکلیف فرزندان کارکنان؛ برخی از این فعالیت ها است.
علاوه بر این، به روزرسانی و مدیریت سامانه پیامکی شرکت، 
ارســال ۱۰۴ هزار و ۸۵۸ پیامک با موضوعات و مناسبت های 
متنوع و ارسال دو مرحله پیامک انبوه اخطار حریم شبکه های 
برق با هماهنگی دفتر حقوقی و رســیدگی به شکایات شرکت 
شامل حدود ۲۶3 هزار پیامک در مرحله اول و حدود ۲۶۶ هزار 

پیامک در مرحله دوم، نیز در سال گذشته انجام شد.

عملکرد دفتر روابط عمومی برق منطقه ای یزد در سال 1401
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نویسنده: علی آل علی
نسل جوان با ســلیقه ای متفاوت نسبت به والدین شان 
چند سالی هســت تبدیل به کابوس کارآفرینان شده اند. 
تولید محتوا، فروش یا حتی برقراری ارتباط با این نســل 
به نظر خیلی ها شــبیه ماموریت غیرممکن است. درست 
بــه همین خاطر دنیای دیجیتال پر از محتواهای مختلف 
درباره نحوه تعامل با این نسل است. به طوری که بازاریاب ها 
شب و روز مشغول یادگیری نکاتی تازه درباره نسل جوان 
)همان نســل Z( هستند. همین امر باعث شده هیچ کس 

حواسش به نسل آلفا )Gen Alpha( نباشد. 
بی شک صحبت درباره نسل آلفا برای اغلب کارآفرینان 
تازگی دارد؛ چراکه بعضی ها هنوز با نســل Z هم آشنایی 
ندارند، چه برســد به کســانی که بعد از ســال 2010 به 
دنیا آمده اند. از این نظر نســل آلفا تمام کودکان و بخش 
کوچکی از نوجوانان در سراسر دنیا را شامل می شود. شما 
را نمی دانــم، ولی برای من که دنیا آنقــدر روی دور تند 
جریان داشــته که اصلا متوجه بزرگ شدن بچه های این 
دوره نشدم. این همان اشتباهی است که خیلی از برندها را 

از سود سرشار این نسل مهم محروم می کند. 
ما در این مقاله قصد داریم شما را با مشتریان تازه نفسی 
آشــنا کنیم که نه تنها کپی برابر اصل نســل Z نیستند، 
بلکه ویژگی های خاص خودشان را دارند. اگر دوست ندارید 
در زمینه فــروش از رقبای بزرگ عقب افتاده و شــانس 
طلایی تان را از دســت بدهید، با ما همراه باشید. در ادامه 

محورهای زیر را به اتفاق شما مرور خواهیم کرد:
نسل آلفا دقیقا چه کسانی هستند؟

کودکان نســل آلفــا تحت تاثیر چــه ترندهایی بزرگ 
می شوند؟

برندها چطور باید با این نسل کنار بیایند؟
بهترین راهکار برای جلب نظر این نسل چیست؟

نسل آلفا: یک تعریف دقیق
همانطور که در مقدمه اشــاره کردیم، نسل آلفا به تمام 
کسانی گفته می شود که بعد از سال 2010 به دنیا آمده اند. 
شاید فکر کنید این نسل هنوز خیلی کوچک تر از آن است 
که قدرت خرید داشته باشد. در این صورت احتمالا نفوذ 

کلام بچه ها در خانواده را دست کم گرفته اید!
خیلی وقت ها والدین تن به خریدهایی می دهند که تماما 
به خاطر بچه ها انجام شده است. به علاوه، همین کودکان 
به زودی وارد بازار کار شده و قدرت مالی بالایی برای خرید 
پیدا خواهند کرد. آن وقت دیگر برای ســرمایه گذاری بر 
روی این نسل کمی دیر خواهد بود. خب انتظار ندارید که 
بقیه همینطور دست روی دست گذاشته و سراغ این نسل 

وسوسه برانگیز نروند؟
براساس گزارش موسســه مردم شناسی جنریشن آلفا 
)Generation Alpha(، تا ســال 2025 جمعیت این 
نسل به بیش از 2 میلیارد نفر خواهد رسید. با این حساب 
هر برند باهوشی باید گوی سبقت را در سرمایه گذاری بر 
روی این نسل از رقبا بدزدد. وگرنه بعدها پشیمانی فایده ای 

نخواهد داشت. 
نقطه اشتراک میان نسل آلفا با نسل Z در علاقه بالای 
هر دو آنها به تکنولوژی اســت. شاید به نظر خیلی ها این 
ماجرا شبیه سناریوهای آخر الزمانی به نظر برسد اما دنیا 
دیگر بدون تکنولوژی های دیجیتال برای نسل های جدید 
معنایی ندارد. این به معنای کســب تجربه زندگی از دل 
انواع ابزارهای دیجیتال اســت. به ویژه اینکه نســل آلفا 
نزدیک به ســه ســال از عمرش را در دوران سخت کرونا 
گذرانده است؛ دورانی که همه ما را بیش از پیش به دنیای 

دیجیتال وابسته کرده است!
تفاوت اصلی که نسل آلفا با دوستان بزرگ ترشان دارند، 
علاقه بیشترشــان به زندگی اجتماعی اســت. اگر نسل 
Z بــه عنوان افرادی منزوی و به دور از جامعه شــناخته 
شده اند، نســل آلفا ویژگی های برعکسی دارند. آنها حتی 
از فناوری های در دسترس شــان نیز برای ارتباط بیشتر با 

دنیای پیرامون استفاده می کنند. 
نسل آلفا تحت چه شرایطی بزرگ می شوند؟

حــالا که کمی درباره نســل آلفا حرف زدیــم، باید به 
ویژگی های بیشــتری از آنها نیز بپردازیم. شما الان مثل 
نوجوانی هستید که در مدرسه فوتبال فقط با قوانین اصلی 
فوتبال آشــنا شــده اما هیچ ایده ای درباره تاکتیک های 
مختلف این ورزش ندارد. ما در ادامه ســعی می کنیم به 
زبانی ساده و خودمانی شــرایط رشد نسل آلفا را زیر ذره 

بین ببریم. 
ارتباط عالی با جست وجوی صوتی: خداحافظی با 

تایپ!
تجربه اغلب مردم از دنیای اینترنت با گوگل شروع شده 
است. آن لوگوی خاطره انگیز همراه با سرچ های بی پایانی 
که صبح تا شب آدم را به خودش اختصاص می داد. اگرچه 
هنوز هم این ماجرا نقش پررنگی در دسترسی به محتوای 
آنلاین دارد اما نسل آلفا طور دیگری زندگی می کند. چند 
سالی هست که دســتیارهای صوتی مثل سیری یا الکسا 
زیر و بم زندگی انســان را به هم ریخته است. مثلا شما به 
جای اینکه به طور کلاسیک چند کلیدواژه را کنار هم قرار 
دهید، به راحتی امکان گفت وگو با دســتیار صوتی تان را 
خواهید داشت. شما را نمی دانم، ولی من که هنوز هم تایپ 
کردن را به جســت وجوی صوتی ترجیح می دهم؛ چراکه 
سال های ســال، حتی قبل از ظهور این تکنولوژی، همه 

حرف هایم را تایپ کرده ام. 
نســل آلفا از وقتی چشمش را باز کرد، با انواع ابزارهای 
دیجیتال تنها بود. همین امر شــرایط ویژه ای برای رشد 
آنها فراهم کرده است. به طوری که این روزها هر فناوری 
تــازه ای وارد بازار شــود، اول از همه بچه های این نســل 

سراغش می روند. 
روحیــه ماجراجویانه این نســل باید سرمشــق مهمی 
برای کارآفرینان و بازاریاب ها باشــد. مثلا در مورد همین 
دستیارهای صوتی، اگر حواس تان به کلیدواژه های صوتی 
نباشــد، اوضاع تان طوری به هم می ریزد که نگو و نپرس. 
شاید بچه های نسل آلفا میانه خوبی با تکنولوژی های تازه 
داشته باشند، اما اصلا دلیلی ندارد تا ابد منتظر سازگاری 

شما با این فناوری ها بمانند!
نســل آلفا هر سوالی که داشــته باشد، بدون حتی یک 
لحظه معطلی از دستیارهای صوتی می پرسد. برای این کار 
هم اصلا حوصله تایــپ ندارند. در عوض یک گفت وگوی 
کوتاه با دستیار صوتی بهترین ایده دنیا خواهد بود؛ چراکه 
نیازشــان را در لحظه رفع کرده و کلــی محتوای به درد 
بخور برای شــان فراهم می کند. یادتان باشد، میانه خوب 
نسل آلفا با دستیارهای صوتی به همین جا ختم نمی شود. 
آنهایی که در خانه های هوشــمند زندگی می کنند، حتی 
برای تنظیم نور اتاق هم از این دستیارها کمک می گیرند. 
پس باید خودتان را برای تعامل با کســانی آماده کنید که 
حتی برای روشــن و خاموش کردن لامپ اتاق شان هم از 

میانبرهای دیجیتال سود می برند. 
نفوذ واقعیت افزوده: داستان خاطره انگیز پوکمون 

گو
بازی پوکمون گو را به خاطر دارید؟ این بازی خاطره انگیز 
اوایل دهه گذشته حســابی بحث برانگیز شده بود؛ چراکه 
تقریبا اولین تجربه ترکیب صنعت بازی با فناوری واقعیت 
افزوده بــود. به طوری که میلیاردها نفر در سراســر دنیا 
شــیفته این بازی شده و هنوز هم طرفداران دو آتیشه اش 
در چهارگوشه دنیا به چشم می خورند. کاربرد این فناوری 
در دنیای کسب و کار بیشتر مربوط به شبیه سازی تجربه 
خرید محصولات اســت. به طوری که مشتریان بدون نیاز 
بــه حضور در مراکز خرید، نمایی تــا حد امکان واقعی از 

محصولات را مشاهده کنند. 
برندهایی نظیر زارا، IKEA و نایک چند ســالی هست 
در زمینه اســتفاده از واقعیت افــزوده در فرآیند معرفی 
محصولات شان پیشتاز هســتند. مثلا کفش های نایک را 
در نظر بگیرید؛ شــما برای خرید این کفش ها لازم نیست 
حتمــا به یکی از شــعبه های آن مراجعه کنید. در عوض 
اسکن بارکدهای QR به مشتریان امکان مشاهده نمایی 
واقعــی از کفش هــای این برند را می دهــد. ماجرا از این 

قرار اســت که کدهای مورد نظــر در واقع تصویر طراحی 
شده محصولات نایک را در دوربین گوشی های هوشمند 
به نمایش درمی آورند. اینطوری مشــتریان امکان ارزیابی 
جزییات محصول را خواهند داشت؛ آن هم بدون اینکه از 

صندلی راحتی شان دل بکنند!
نسل آلفا بیشتر از هر نسل دیگری با تکنولوژی واقعیت 
افزوده ارتباط خوبی دارد. این امر نه تنها در حوزه بازی و 
سرگرمی خودش را نشان می دهد، بلکه اوضاع را در حوزه 
خرید نیز متفاوت می کند. اگر تا حالا فکری به حال اوضاع 
برندتان در دنیای فروش نکرده اید، باید حالا با دســت پر 
وارد گود شوید. دست کم برای جلب نظر مشتریان نسل 

آلفا که ماجرا از این قرار است. 
خرید با کمک دستگاه های دیجیتال: دروازه ای تازه 

به سوی خرید
آدم هــا به طور معمول برای خرید یا به فروشــگاه های 
بزرگ مراجعه می کنند یا ســراغ گزینه هایی مثل آمازون 
خواهنــد رفت. با این حال آیا واقعا تمام گزینه های خرید 
در دو مورد بالا خلاصه می شود؟ جواب این سوال برخلاف 
آنچه به نظر می رســد، کاملا منفی است. نسل آلفا راهکار 
دیگری برای خرید سراغ دارد که اتفاقا بی نهایت راحت هم 

هست: خرید با کمک دستگاه های دیجیتال!
این روزها گجت های دیجیتال بی نهایت زیادی دم دست 
آدم ها قرار دارد. از نمونه هایی مثل الکســا گرفته تا هوش 
مصنوعی بــه کار رفته در اپ هــای موبایلی، همه و همه 
زندگی را برای مردم راحت تر کرده اند. این وسط همه چیز 
بستگی به نحوه استفاده من و شما از چنین ابزارهایی دارد. 
نسل آلفا برای اینکه کارش را بی نهایت ساده کند، از چنین 
ابزارهایی برای خرید بی واسطه سود می برد. مثلا اگر کسی 
از این نسل مشــغول تعامل با ربات چت یک برند باشد، 
دیگر به خودش زحمت نمی دهد تا با مراجعه به ســایت 
رسمی آن برند سفارشش را ثبت کند. در عوض همان جا 
به توانایی ربات چت اعتماد کرده و سفارش از را با جزییات 

دقیق ثبت می کند. 
احتمالا برای کسانی که موقع خرید آنلاین کلی دلهره 
کلاهبرداری دارند، موضوع بالا حســابی تعجب آور باشد. 
راستش را بخواهید، ما هم اولین بار که درباره این ویژگی 
نسل آلفا تحقیق می کردیم، خشــک مان زد. با این حال 
باید قبول کرد زمانه عوض شــده است. پس یادتان باشد، 
کودکان این نســل از هر ابزار هوشمندی برای خرید بهتر 

سود می برند. 
استقبال از کیف پول دیجیتال: خداحافظی با 

پول های سنتی
زمانی نه چندان دور رواج کارت های بانکی یک انقلاب 
تمام عیار محسوب می شد. کسانی که دهه ها حقوق شان 
را به صــورت نقد دریافت کرده بودنــد، حالا دیگر حس 
عقب افتادن از زمانه را داشتند. با این حال دنیای اقتصاد 
همچنان به نوآوری های گوناگون ادامه داد. به طوری که در 
هزاره جدید کم کم پول های کلاسیک از مد افتاد. احتمالا 
شــما هم حرف هایی دربــاره بیت کوین و ســایر ارزهای 

دیجیتال به گوش تان خورده است، مگر نه؟
صرف نظر از اینکه ارزهای دیجیتال چرا طراحی شده، 
باید حواس مان به استقبال نسل آلفا از آنها باشد. خریداران 
این نســل به جای اینکه از درگاه های بانکی یا حتی پول 
نقد استفاده کنند، کارشــان را با کیف پول دیجیتال راه 
می اندازند. نکته جالب اینکه خیلی از فروشگاه ها هم از این 

گزینه پشتیبانی می کنند. 
انگار نســل آلفا دوســت دارد در خیلــی از جنبه های 
زندگی با نسل های قبل تفاوت داشته باشد. سمبل اصلی 
این ایده نیز در اســتفاده فراوان از کیف پول دیجیتال به 
چشــم می خورد. اگر اولین بار اســت که چنین اسمی به 
گوش تان می خورد، احتمالا هنوز کسب و کارتان در حالت 
ابتدایی قرار دارد. پس بد نیست برای جلب نظر این دسته 
از کاربران هم که شــده کمی به خودتان سخت گرفته و 
اســتفاده از کیف پول دیجیتال یا پذیرش آن در کسب و 
کارتان را شروع کنید. قول می دهم نتیجه کار خیلی بهتر 

از آن چیزی که فکرش را می کنید، شود. 
شفافیت+ محوریت اطلاعات: 2 انتظار اصلی نسل 

آلفا
از نســلی کــه کل زندگی اش را با هــوش مصنوعی و 
گزارش هــای دقیق گذرانده چه انتظــاری دارید؟ آیا فکر 
کرده اید این نسل هم به توضیحات ساده یا حرف آدم های 
به اصطلاح »کاربلد« اعتنایی دارد؟ راســتش را بخواهید، 
نســل آلفا حتی به حرف اینفلوئنسرها هم اهمیت زیادی 
نمی دهد. به همین خاطر به جای اینکه کور کورانه دنبال 
حرف اینفلوئنســرها برود، سرشان را با آمار و ارقام دقیق 
گــرم می کنند؛ همان کاری که بــرای خیلی ها عجیب و 

غریب است!
کســب و کارهایی که عــادت به اســتفاده از آمارهای 
دقیق برای اثبات ادعای شــان ندارند، جایی در دل نسل 
آلفا نخواهند داشت. مشتریان این نسل نه تنها برای خرید 
همه جزییات یک محصول را زیر و رو می کنند، بلکه انتظار 
عملکرد شفاف از برندها را نیز دارند. با این حساب اگر فکر 
کرده اید بدون عملکرد شفاف از زیر دست چنین مشتریانی 

قسر درمی روید، سخت دراشتباهید.
محوریت عملکرد شــفاف برای نسل آلفا نتیجه طبیعی 
دسترسی وســیع به اطلاعات معتبر است. این امر جایی 
برای فرار برندها باقی نمی گذارد. بر این اساس اگر عملکرد 
یک برند در بازار مشکوک باشد، مشتریان این نسل خیلی 

زود دست طرف شان را می خوانند. ماجرا جالب شد، نه؟
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیــم در آینده جایی 
برای برندهایی که احســاس زرنگی می کنند، نیســت. با 
این حســاب برای تعامل بهتر با نســل آلفا هم که شده، 
باید فکری به حال عملکرد شــفاف برندتان کنید؛ چراکه 
همینطور بی مقدمه نمی توانید اوضاع تان در این زمینه را 
بهبود بخشــید. در عوض باید برای هر ادعایی که در بازار 
می کنید، مجموعه ای از گزارش های شفاف داشته باشید. 
فقــط در این صــورت روزنه ای برای تعامل با نســل آلفا 

برای تان باقی می ماند.
تعامل با نسل آلفا: معمایی چندبعُدی

نســل آلفا تا همین جــای کار هم گــروه متفاوتی از 
مشــتریان به نظر می رسد که در عین ارتباط با نسل های 
قبلی، ویژگی هــای خاص خودشــان را دارند. همین امر 
تعامل با این دسته از مشتریان را بدل به ماموریتی پیچیده 
کرده است. البته اگر یک راهنمای دقیق دم دست داشته 
باشید، این چالش بدل به یک بازی سرگرم کننده برای تان 
خواهد شــد. ما در ادامه قصد داریم یک نقشه گنج برای 

نحوه تعامل با مشتریان این نسل تحویل تان دهیم. 
درک قدرت محتوای تعاملی

دورانــی که بازاریاب ها هرچی ایده دم دست شــان بود 
جلوی مخاطب می ریختند، دیگر تمام شده است؛ چراکه 
نسل آلفا اصلا دوست ندارد مخاطبی منفعل در برابر برندها 
باشد. این امر زمینه را برای ظهور محتوای تعاملی باز کرده 
است. منظور ما از محتوای تعاملی هر نوع ایده یا کمپینی 
است که جایی برای فعالیت مخاطب هدف باقی می گذارد. 
مثــلا کمپین هایی را در نظر بگیرید که در ازای یک اقدام 
مشخص از سوی مخاطب کوپن تخفیف ارائه می کند. شاید 
این ایده خیلی ســاده به نظر برسد اما همین که به نسل 
آلفا فرصتی برای تعامل واقعی می دهد، کافی خواهد بود. 

ورزشــکارهای جوان در مقایســه با قهرمان هایی که به 
پایان دوران حرفه ای شان نزدیک می شوند، جنب و جوش 
خیلی بیشتری دارند. این امر درباره نحوه زندگی نسل آلفا 
نیز مصداق دارد. آنها دنبال برندهای کسل کننده نیستند. 
در عوض همه تلاش شــان ارتباط با برندهایی است که نه 
تنها حرفی برای گفتن دارند، بلکه فرصتی برای تعامل نیز 

به مشتریان می دهند. 
یادتان باشد، دنیای کسب و کار هیچ وقت جاده ای یک 
طرفه نبوده است. با این حال در طول سال های اخیر تمایل 
مشتریان برای تعامل با برندها به طور حیرت انگیزی بیشتر 
شده اســت. بنابراین اگر خودتان را برای محتوای تعاملی 

آماده نکنید، ضربه سختی از نسل آلفا خواهید خورد!

نسل آلفا و ستایش اصالت
بعضــی از کارآفرینان موفق در دنیا تنها مهارت شــان 
کپی برداری بی عیب و نقص از ایده های دیگران است. این 
ماجرا در دهه 70 و 80 میلادی به اوج خودش رســید. به 
طوری که اگر شما مهارت کپی برداری و رفع ایرادات جزئی 
یک ایده موفق را داشتید، خیلی زود تبدیل به میلیاردری 

خودساخته می شدید.
شــاید فکر کنید این روزها هم توســعه کسب و کار از 
روی دست برندهای بزرگ جواب می دهد. در این صورت 
امیدوارم هیچ وقت ســراغ امتحان این ایده نروید؛ چراکه 
چیزی جز شکســت برای تان به همراه نخواهد داشت. ما 
در روزنامه فرصت امروز معتقدیم نه تنها نســل آلفا، بلکه 
بخش قابل ملاحظه ای از مشتریان در سراسر دنیا، اصالت 

را ستایش می کنند. 
قبول دارم منظور ما در ســطر بالا خیلی روشن نیست. 
پس اجازه دهید با یک مثال کاربردی حرف مان را واضح تر 
کنیم. موسیقیدانی را در نظر بگیرید که به خاطر بازسازی 
قطعات مشهور باخ یا بتهوون در سراسر دنیا شهرتی به هم 
زده است. در نقطه مقابل چنین هنرمندی، موسیقیدان های 
نوآوری قرار دارند که دنبال هارمونی تازه ای هســتند. چه 
بسا خیلی از آدم بزرگ ها )همان اصطلاحی که نسل آلفا 
برای نســل های قبلی به کار می برد!( موسیقیدان اولی را 
ترجیح دهند اما ماجرا درباره نسل آلفا کاملا متفاوت است!
نسل آلفا گرایش های متفاوتی در زمینه انتخاب برندهای 
مورد علاقه شان دارند. مهمترین نکته در این میان جذابیت 
اصالت برای این نسل است. کافی است شما یک کار کاملا 
پیــش پا افتاده را به طرزی متفــاوت انجام دهید. در این 
صورت نســل آلفا طوری دورتان جمع می شوند که حتی 

فکرش را هم نکنید. 
اهمیت مسئولیت پذیری اجتماعی

برند شــما چقدر به فکر حقوق مصرف کننده یا مسائل 
زیســت محیطی اســت؟ اگر چنین ســوالاتی خنده ای 
تمسخرآمیز روی صورت تان ایجاد می کند، احتمالا هنوز 
مقتضیات کســب و کار مدرن را به خوبی درک نکرده اید. 
این روزها همه چیز به مســئولیت پذیری اجتماعی ختم 
می شود. این مفهوم برای نسل آلفا و حتی نسل Z بیانگر 
نکات متعددی است؛ از جمله اینکه برند مورد علاقه شان 

همینطوری سرسری مشغول فعالیت نیست. 
شاید عمر نسل جوان به دوران »توسعه به هر قیمتی« 
قد ندهد، امــا خیلی خوب با تاریخچه این دوران آشــنا 
هســتند. به همین خاطر اصلا دوست ندارند از برندهایی 
خرید کنند که به بهای آلودگی زیســت محیطی و زیر پا 
گذاشتن حقوق مشتریان دنبال کسب سود هستند. ماجرا 

کمی سخت شد، نه؟
کسب و کارهایی که هیچ اهمیتی به حفاظت از محیط 
زیست نمی دهند، جایی در آینده دنیای کسب و کار ندارند. 
این امر نه یک رویای دور و دراز، بلکه حقیقتی انکارناپذیر 
است. قبول دارم نشــانه های چنین امری هنوز در دنیای 
امروز آنقدرها به چشم نمی آید، اما کافی است چند سالی 
صبر کنید تا نسل آلفا پایش به دنیای کارآفرینی باز شود. 
آن وقت مسئولیت پذیری اجتماعی و توسعه پایدار بدل به 

ارزش هایی بی چون و چرا در دنیا خواهد شد. 
ماموریت برندها در این بخش بی نهایت ساده است. شما 
باید روز به روز اقدامات تان را در مســیر مسئولیت پذیری 
اجتماعی سازمان دهید. مثلا اگر در شهری فعالیت دارید 
که کودکان کار معضلی اساســی برای محسوب می شود، 
ارائــه ایده هایی برای حــل و فصل مشــکل موردنظر یا 
دست کم اقدامی کوچک برای مدیریت آن ضروری خواهد 
بود. اینطوری نه تنها دل مشــتریان را به دست می آورید، 
بلکــه یک گام به ســوی تحقق ارزش هــای برندتان نیز 
نزدیک تر خواهید شــد )خب مگر برندی هست که توجه 

به مشکلات جامعه جزو تعهداتش نباشد؟(.
منابع:

https://www.shopify.com/blog/gen�
alpha

آشنایی با نسل آلفا )Gen Alpha(: راهنمایی برای برندها!

به قلم: سیگ یالند - خبرنگار
مترجم: امیر آل علی

وبلاگ نویسی بهترین اقدام در زمینه نمایش مهارت های 
شما محسوب می شــود که تاثیر بسزایی خصوصا در رزومه 
و پیدا کردن موقعیت های شــغلی بهتر، بــه همراه دارد. با 
این حال تنها نوشــتن محتواهای جذاب و ســودمند کافی 
نبوده و شما نیاز دارید که به این اطمینان برسید که موارد 
تولیدشده، مخاطبان بالایی را خواهند داشت. در این زمینه 
نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشــید این است که 
روزانه میلیون ها محتوا در حوزه های مختلف منتشر می شود 
که این امر باعث خواهد شــد تا شما بدون توجه به تمامی 
پارامترها، شانس موفقیت بالایی را نداشته باشید. همچنین 
نکته دیگری که باید به آن توجه نمایید این است که اعتبار 
فعالیت در بسترهای تخصصی، به مراتب بیشتر از موارد دیگر 
است. به همین خاطر قصد داریم تا در این مقاله به بررسی 
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این سیستم رایگان و منبع باز، محبوب ترین بستر فعالیت 
در اینترنت محسوب می شود. در این زمینه آمارها حاکی از 
آن است که تقریبا نیمی از کاربران، از این سیستم استفاده 
می کنند. وجود بیش از 60 هــزار افزونه، کمک می کند تا 
بتوانید به تمامــی نیازهای خود برای تولیــد انواع محتوا، 
دسترسی داشته باشــید. با این حال نکته ای که باید به آن 
توجه داشــته باشید این است که به دلیل رایگان بودن این 
بستر، نمایش تبلیغات نیز وجود خواهد داشت. با این حال 
وجــود پلاگین و قالب های متنــوع در کنار محیط کاربری 
ساده، باعث شده است تا از این بستر به عنوان مهمترین فضا 

جهت فعالیت وبلاگ نویسی یاد شود. 
Medium-2

در این بستر شما می توانید محتواهای خود را به اشتراک 

گذاشــته و از وجود کاربران میلیونی آن، نهایت استفاده را 
داشته باشــید. امکان دسترســی به محتواهای شما به دو 
صورت رایگان و همراه با حق اشــتراک خواهد بود که این 
امر کمک می کند تا از فعالیت های خود، کســب درآمد هم 
داشــته باشید. درواقع با انتخاب این بستر، شما دیگر نگران 
مواردی نظیر نگهداری سایت و مدیریت آن نخواهید بود. با 
این حال این امر به معنای فراموش کردن بســترهای دیگر 
نظیر وردپرس نبوده و نکته جالب این است که اکثر فعالان 
آن، از دیگر بسترها نیز استفاده می کنند. در آخر نکته ای که 
باید به آن توجه نمایید این اســت که فعالیت در این سایت 
بدون هزینه بوده و این موضوع باعث خواهد شد تا هر فردی 
بتواند در آن فعالیت داشــته باشــد. با این حال شما عملا 
امکانی برای شخصی سازی در دست ندارید و باید براساس 

فرم و قالب های تعیین شده، تولید محتوا داشته باشید. 
Ghost-۳

این سایت فعالیت خود را از سال 2013 آغاز کرده و کاملا 
باسابقه محسوب می شود. مزیت آن نیز تحلیل وضعیت شما 
می باشد که باعث خواهد شد تا بتوانید مسیر پیشرفت خوبی 
را طــی نمایید. نکته ای که در ایــن بخش باید به آن توجه 
کرد این اســت که برای فعالیت در این سایت شما امکانات 
متنوعی دارید. درواقع هم می توانید به عنوان سایت ســاز از 
آن اســتفاده کنید و یا از بستر آن برای نمایش محتواهای 
خود سود ببرید. ایجاد خبرنامه و امکانات متنوع برای تعامل 
بیشتر با مخاطب، از دیگر امتیازهای این سیستم محسوب 

می شود. 
LinkedIn-4

کمتر کســی را می توان پیدا کرد که با شــبکه اجتماعی 
تخصصی حوزه کســب و کار آشنایی نداشته باشد. درواقع 
شــما از این بســتر می توانید برای تولیــد محتوا در زمینه 
کاری خود استفاده کرده و به ترکیبی از یک سایت و شبکه 
اجتماعی خود، دست پیدا کنید. اگرچه فعالیت در این سایت 
رایگان اســت، با این حال نسخه پیشرفته آن حق اشتراک 
30 دلار به ازای هر ماه دارد که امکانات بیشتری در اختیار 
کاربــران قرار می دهد. نکته ای که باید به آن توجه داشــته 
باشید این اســت که بسیاری از شرکت ها حساب لینکدین 
افراد متقاضی را بررســی می کنند و حتی از این بستر برای 
پیدا کردن افراد مناسب هم استفاده می شود. به همین خاطر 

بسیار مهم است که چه محتواهایی را منتشر می کنید. 
Squarespace-۵

اگر خواهان یک ســایت حرفه ای هســتید ولی بنا به هر 
دلیــل امکان هزینه کردن را ندارید، این برنامه برای شــما 
کاملا کاربردی خواهد بود. نکته جالب این اســت که شما 

از پشــتیبانی 24 ســاعته در تمامی هفــت روز هفته نیز 
برخوردار خواهید بود که این امر باعث می شــود تا سرعت 
کار بســیار بالایی را داشته باشید. نکته جالب این است که 
اگرچه امکانات زیادی برای شخصی سازی های مورد نظر در 
اختیــار دارید، با این حال در کمال تعجب محیط کاربری و 
نحوه کار کردن با این برنامه، به مراتب ســاده تر از وردپرس 
است. درواقع در این برنامه شما عملا نیازی به حتی دانستن 
پایه های کدنویسی نخواهید داشت. همچنین این برنامه به 
شما کمپین های مختلفی را پیشنهاد می دهد که با شرکت 
در آنها و انجام اقدامات مورد نیاز، می توانید ترافیک ســایت 

خود را به طرز چشمگیری افزایش دهید. 
Wix-6

وجود هــوش مصنوعی در این برنامــه کمک می کند تا 
بتوانید یک راهنمای کارآمد را در کنار خود داشــته باشید. 
از جمله مزایای دیگر این ســایت، وجود ابزارهای پیشرفته 
ســئو، وجود اپلیکیشن تلفن همراه، ابزارهای تحلیلی حتی 
برای شــبکه های اجتماعی، امکان برنامه ریزی برای انتشار 
محتواها و امکانات ویرایشی بســیار راحت می باشد. با این 
حال نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است که 
اگر خواهان یک سایت بزرگ هستید، این برنامه نمی تواند 
تمامی امکانات لازم را در اختیار شــما قرار دهد. همچنین 
به علت رایگان بودن این برنامه، نمایش تبلیغات به صورت 

مداوم نیز وجود دارد. 
CMS Hub-7

با اســتفاده از این بستر شــما در کنار ایجاد سایتی که 
امکانات متنوع برای شخصی ســازی را دارد. از توصیه های 
مداوم آن برای بهبود ســایت خود نیز برخــوردار خواهید 
شــد. همچنین این برنامه تمامی اطلاعات موردنیاز درباره 
مخاطبان را در اختیار شما قرار می دهد. با این حال نکته ای 
که باید به آن توجه نمایید این اســت که این برنامه رایگان 
نبوده و لازم است تا حق اشتراک ماهانه 23 دلاری را برای 

استفاده از آن، پرداخت نمایید. 
Craft CMS-8

در این سایت شــما می توانید محتواهای خود را منتشر 
کــرده و از طریق امکانــات تبلیغاتی، امــکان پیدا کردن 
مخاطبان بیشــتر را داشته باشید. همچنین شما می توانید 
حســاب کاربری خود را به خوبی مدیریت کرده و با تحلیل 
آمارهای خود مواجه شــوید. در نهایت امکانات متنوع برای 
همکاری با ســایر افراد و اعمال تغییرات مورد نظر بر روی 
تمامــی بخش های محتــوا حتی پس از انتشــار، از جمله 
مواردی است که باعث شده است تا این بستر، یک انتخاب 
مطمئن باشد. این برنامه اگرچه به صورت پیش فرض رایگان 

است، با این حال برای اســتفاده از تمامی امکانات آن نیاز 
است تا 2۹۹ دلار پرداخت کنید. 

Weebly-9
امکان مدیریت نظرات، برنامه ریزی برای پست های آینده 
و سایر امکانات باعث شده است تا این برنامه نیز یک بستر 
کاربردی باشــد. وجود ابزارهای سئو و امکانات تبلیغاتی، از 
مواردی است که باعث می شود تا نسبت به ترافیک مناسب، 
اطمینان داشــته باشید. نسخه پیشــرفته این برنامه، حق 
اشتراک شش دلار به ازای هر ماه دارد که رقم کاملا مقرون 

به صرفه ای محسوب می شود. 
Write.as-10

در این برنامه شــما با امکانات ویرایــش خودکار محتوا 
مواجه خواهید بود که کمک می کند تا موارد تولیدشــده، 
بدون ایراد باشد. همچنین شما می توانید با برداشتن تیک 
نمایش اطلاعات، به صورت ناشناس فعالیت داشته باشید که 
این موضوع در موارد مختلفی، کاربرد دارد. این برنامه در دو 
نسخه رایگان و همراه با حق اشتراک شش دلار به ازای هر 

ماه، در دسترس همگان قرار دارد. 
Blogger-11

این برنامه توســط گوگل منتشر شده است و همین امر 
کمک می کند تا از تمامــی بازارهای محبوب ترین مرورگر 
جهان، نهایت استفاده را داشته باشــید. درواقع وجود ابزار 
آنالیز گوگل در کنــار تبلیغات کلیکی این برنامه، موفقیت 

شما را تضمین می کند. 
Tumblr-12

این برنامه تمرکز خود را بر روی میکروبلاگینگ گذاشته 
اســت و با تمامی موارد قبلی، تفاوت دارد. درواقع شما تنها 
می توانید محتواهای کوتاه را در این برنامه منتشر نمایید. با 
این حال شما در ایجاد انواع محتوا، امکانات لازم را در اختیار 
دارید و این امر در حالی اســت که هیچ پنل پولی، برای آن 

وجود ندارد. 
Contently-1۳

آخریــن گزینه در این فهرســت، یک پلتفــرم بازاریابی 
محتوا محســوب می شود که برای فعالیت در آن لازم است 
تا اســتراتژی درستی را داشته باشید. نکته جالب این است 
که شما می توانید در ازای پرداخت هزینه از تولیدکنندگان 
محتوای حرفه ای نیز اســتفاده نماییــد. این موضوع کمک 
خواهد کرد تا امکان فعالیت بیشتر و تخصصی تر نیز وجود 
داشته باشد.  در آخر توصیه می  شود که برای موفقیت، خود 
را تنها به یک بســتر محدود نکرده و تا حد امکان، از موارد 

معرفی شده استفاده کنید. 
practicalecommerce.com :منبع
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